
 
H A F T - E - S O B H D A I L Y

دوتا یک فوریتی حساس 
حرکت رو به جلوی مجلس   صفحه 02 را بخوانید

مرموز    یا   مضحک ؟ 
واکاوی پشت پرده قتل کندی   صفحه 08 را بخوانید

 از عملیات بزرگ یمنی ها 
در نجران چه می دانیم؟
سه تیپ سعودی ها نابود شدند و بیش از 

دوهزار نفر به اسارت گرفته شدند   صفحه 07 را بخوانید

شرایط اقتصاد ایران طی یک سال اخیر به طور قابل توجهی 
تغییر کرده است

از شــایعات مربوط به دیدار روســای جمهور ایران و آمریکا گرفته 
تا  دیدارهای رییس جمهور با ســران دیگر کشورها و البته استقبال 
غافلگیرکننــده و امیدبخش برخــی منتقدان اصولگــرای دولت از 
سخنرانی رییس جمهور همگی از نکات جالب توجه سفر امسال رییس 
جمهور به نیویورک به حساب می آیند. اما نکته جذاب دیگر، شرایط 

متفاوت اقتصاد ایران نسبت به زمان مشابه سال قبل است.
یک سال پیش، درست در روزی که قرار بود آقای روحانی در مجمع 
عمومی سازمان ملل سخنرانی کند، توجه بسیاری از ایرانی ها به جای 
اینکه به نیویورک باشد به بازار ارز در تهران بود. جایی که قیمت دلار 
از هفده هزارتومان هم فراتر رفت و طی چند روز به نوزده هزارتومان 
رسید. ادعاهای هیجان زده )و بی اساس( مبنی بر اینکه اقتصاد ایران 
به زودی فروخواهد پاشــید و >>ونزوئلایی شــدن<< سرنوشت 
محتوم اقتصاد ایران است طرفداران بسیاری یافته بود و برخی حتی 
نســبت به اینکه دولت دوم آقای روحانی تا انتهای دوره دوام خواهد 
آورد هم تردید داشــتند. آن زمان، میزان رشد قیمت دلار نسبت به 
نخستین روز دولت آقای روحانی حدود ۴۲۵ درصد بود، رکوردی که 
از زمان جنگ تحمیلی تاکنون در کارنامه هیچ رییس جمهوری دیده 
نمی شود.   اما شرایط امروز کاملا متفاوت است. متوسط نرخ دلار در 
شهریور ماه کمتر از یازده هزار و چهارصد تومان بوده است. همانطور 
که در نمودار می توان دید، میزان رشد قیمت دلار نسبت به نخستین 
روز ریاست جمهوری آقای روحانی به حدود ۲۵۰ درصد رسیده که با 
توجه به عملکرد دولت های قبلی، چندان غیرمنتظره نیست. میزان 
افزایش قیمت دلار آزاد در دولت های آیت الله هاشمی رفسنجانی و 
دکتر احمدی نژاد هم به ترتیب تقریبا ۳۰۰ و ۲۶۰ درصد بود )البته 
باید توجه داشت که هنوز بیســت و دو ماه تا پایان ریاست جمهوری 
آقای روحانی باقی مانده است(. به طور مشابه، به نظر می رسد که موج 
تورم هم در حال فروکش کردن است. بنابر داده های مرکز آمار ایران، 
نرخ تورم نقطه به نقطه در شــهریور ماه امسال به ۳۵ درصد رسید به 
این معنی که >>خانوارهای کشور به طور میانگین ۳۵ درصد بیشتر 
از شهریور ۱۳۹۷ برای خرید یک مجموعه کالاها یا خدمات یکسان 
هزینه کرده اند<<. هرچند نرخ تورم ۳۵ درصدی جایی برای جشن 
گرفتن ندارد اما باید در نظر گرفت که این نخستین بار از آبان ۱۳۹۷ 
تاکنون است که نرخ تورم نقطه به نقطه تا این سطح کاهش می یابد. 
همچنین میزان تغییر ماهانه شاخص قیمت ها در شهریور ماه امسال 
نیم درصد بوده که کمترین حد از فروردین ۱۳۹۷ تاکنون محسوب 
می شــود. این در حالی است که مهرماه سال گذشــته، میزان تغییر 
ماهانه قیمت ها از هفت درصد هم فراتر رفته بود که بیشــترین رشد 
ماهانه شاخص قیمت در دوران ریاســت جمهوری آقای روحانی به 
حساب می آید. همه این اعداد و ارقام بالا از بهبود قابل توجه وضعیت 
اقتصاد ایران نسبت به زمان مشابه در سال قبل حکایت دارند، بهبودی 
که می شــد بازتاب آن را در افزایش اعتماد به نفس هیات ایرانی در 
نیویورک مشاهده کرد. یادآوری روزهای متلاطم سال گذشته چندان 

خوشایند نیست، با این حال درس های آن را هم نباید از یاد برد. 

روزگار متفاوت آقای روحانی

ستوندوشنبه
آرشپورابراهیمی

پراید صدر جدول   را   رها  نمی کند
پراید که زمزمه خداحافظی اش از بازار همه جا را فرا گرفته، در شهریور تولیدش 

به شدت رشد کرده و کماکان پرفروش ترین خودرو ایران است  صفحه 06 را بخوانید

روزنامه فرهنگي ،  اجتماعي،
شهري  واقتصاد         ي ایران

دوشنبه |8 مهر  1398 
16 صفحه

شماره 2483
 قيمت درتهران و البرز 2000تومان
 قيمت درساير استان ها 1000تومان

  گزارش یک

معاون آموزشي دانشگاه علوم پزشکي شــهید بهشتي از اعلام 
جرم دانشگاه نسبت به دانشجوي قلابي دندانپزشکي و معرفي 
سه کارمند دانشکده دندانپزشکي به هیات رسیدگي به تخلفات 
خبر داد. به گزارش مهر،  دکتر سیدامیرمحســن ضیایي درباره 
آخرین وضعیت رسیدگي به پرونده دانشجوي قلابي دندانپزشکي 
از ســوي دانشگاه علوم پزشــکي شهید بهشــتي، روز گذشته 
توضیحات مهمي  داد که برش هایي از آن را در ادامه مي  خوانید:

۱- دانشگاه علوم پزشکي شهید بهشتي علیه این خانم به دلیل 
دروغگویي و نشر اکاذیب اعلام جرم کرده است و چون از نام 
و برند دانشگاه سوءاستفاده کرده اســت، فرآیند در مراجع 

قضایي پیگیري مي شود.

۲- سه نفر از دانشــکده دندانپزشــکي نیز به دلیل اهمال و 
بي مبالاتي در ایــن فرآیند به هیات رســیدگي به تخلفات 
دانشــگاه معرفي شــده اند. این ســه نفر به نحوي در فرآیند 
فعالیت هاي این دانشــجوي قلابي اهمال کرده اند. به عنوان 
نمونه این افراد وظیفه دارند که محیط دانشــکده را کنترل 
کنند. اینکه فردي در کلاسي به صورت مستمع آزاد بنشیند، 
به خودي خود جرم نیست اما اینکه با نشستن در سر کلاس 
بگوید من دانشجوي این دانشگاه هستیم بدون اینکه از جایي 

پذیرفته شده باشد، دروغگویي است.
۳- نمونــه دیگــري از اهمال این ســه کارمند دانشــکده 
دندانپزشکي این بوده که این فرد هربار عنوان مي کرده است 

که اســمش در سیستم نیســت و نامش را در لیست حضور 
و غیاب کلاس اضافه مي کرده اســت و بعد هم نام آن بدون 

کنترل در سیستم اضافه مي شده است.
۴- یک ربات تلگرامي  براي دیدن نمرات دانشــجویان وجود 
داشــته و به دلیل اهمال این افراد در دانشــکده، به این فرد 

دروغ پرداز دسترسي داده شده است.
۵- در مــورد کمد نیز که ایــن فرد ادعا کرده اســت که در 
دانشکده کمد داشته است، کمد براي دانشجوي دیگري بوده 
و از آنجا رفته و بدون اینکه به آن توجه شود در اختیار این فرد 
قرار گرفته است که این موضوع هم به دلیل بي مبالاتي این 

کارمندان در دانشکده بوده است. 

اعلام جرم علیه دانشجوي قلابي دندانپزشکي با معرفي سه نفر به هیات تخلفات

  عکس یک/ اعضای فراکسیون زنان مجلس با رئیس قوه قضائیه دیدار و گفت و گو کردند

اعلان قرمز 
برای فراریان 

سرشناس
ایران درخواست بازداشت 

 روح الله زم، مرجان
شیخ الاسلامی و مجید 

سعادتی  را به اینترپل ارائه 
داده است . آیا داستان 

خاوری تکرار می شود؟
تا می گوییم فــراری و اینترپل و تورنتو 
همه یاد خاوری رئیس سابق بانک ملی 
می افتیم و مردم که فکر می کنند خاوری 
3000 میلیارد را جیبش گذاشته و فرار 
کرده که خب اینگونه نیســت و نقش 
خــاوری در آن پرونده مشــهور چند 
میلیارد تومان بوده است . )یک روایت 
می گوید حداکثر 30 میلیــارد تومان 
رشوه (. به هرحال تلاش برای بازگرداندن 
خاوری به رغم آنکه حتی آدرس خانه اش 

را هم می دانیم با شکست روبه  رو بوده. 
هرچه هســت دیروز  رئیس پلیس 
بین الملل ناجا در یک نشســت خبری 
اعلام کرد:» درخواست و صدور اعلان 
قرمز توســط پلیــس، بازداشــت و 
دستگیری و اســترداد مجرم از جمله 

اقدامات پلیس بین الملل ناجاست..« 
در شش ماهه ابتدایی امسال بیش از 
291درصد استرداد مجرمان نسبت به 
سال گذشته افزایش یافته که 68درصد 
مربوط به پرونده های اقتصادی است و 
مابقی مربوط بــه پرونده هایی همچون 
قتل، آدمربایی و ... است. شمار استرداد 

مجرمان خارج از کشور 50 نفر است.« 
به گــزارش فارس، ســردار هادی 
شیرزاد از رشد 70درصدی صدور اعلان 
قرمز در 6 ماهه نخست سال نسبت به 
مدت مشابه در سال گذشته خبر داد و 
تاکید کرد: »در 6 ما ه نخســت امسال 
بیــش از 5هــزار گواهینامــه عدم 
سوءپیشــینه برای هموطنان خارج از 
کشور صادر شده است.« سردار شیرزاد 
درخصوص استرداد »خاوری« به کشور 
گفت: »مهم ترین کاری که درخصوص 
خاوری انجام شد حفظ اعلان قرمز برای 
وی بوده اســت؛ از نظر مــا و اعضای 
اینترپل خاوری مجرم است و ما پیگیر 

این موضوع هستیم.«
رئیس پلیس اینترپل ناجا، مهم ترین 
چالش موجود را الزام اعضای اینترپل به 
یک قانون و دستورالعمل واحد دانست و 
از صدور اعلان قرمز برای افرادی که وارد 
فضــای خشــونت شــده و اقدامات 
خرابکارانه انجــام می دهند خبر داد و 
گفت: »افــرادی مانند  اعضای گروهک 
منافقیــن، مجریــان خارج نشــین 
شــبکه های منافق و ... جزو این دسته 
هســتند که پلیس اینترپل برای شان 

اعلان قرمز صادر خواهد کرد.« 
او از درخواست صدور اعلان قرمز برای  
مرجان شیخ الاسلامی و  مجید سعادتی 
متهمان فراری پرونده های پتروشیمی و 
بانک ملت خبــر داد و گفت: »همچنین 
برای شهردار صدرا نیز اعلان قرمز صادر 
شــده و در حال انجــام عملیات برای 

استرداد وی هستیم.«
]توضیح هفت صبح: مجید ســعادتی 
همان متهم پرونده بانک ملت و پارسیان 
اســت که به واســطه علی دیواندری 
مدیرعامل پیشــین بانک ملت با معدل 
دیپلم 10.5 وارد این بانک شده.  بعد از 
نیروی هوایی تهران رفت نیاوران ساکن 
شد و در نهایت هم یک خانه 90 میلیاردی 

در لندن خرید و فرار کرد.[
او  گفت : » طبــق قانون هر فردی که 
مردم را به خشــونت دعوت کند مورد 
پیگیری پلیس قرار می گیرد و برای مثال 
پیگیــر اقدامات فــردی مانند محمد 
حســینی و مســیح علی نژاد هستیم 
چراکه این افراد با اقدامات خود به دنبال 

ناامنی کشور هستند.« 
سردار شیرزاد در خصوص روح الله زم 
ادمین کانال آمدنیوز اعلام کرد: »فعالیت 
پلیس اینترپل در فضای مجازی در حال 
انجــام اســت. اقدامــات ادمین های 
کانال های معاند برخلاف مقررات است و 
در حال بررسی مراحل قضایی و انتظامی 
هســتیم تا برای وی اعلان قرمز صادر 
شــود.« او از صدور اعــلان قرمز برای 
سرکردگان گروهک منافقین خبر داد و 
گفت: »استرداد این افراد در دستور اولیه 
پلیس ایران است چراکه اقدام به فعالیت 
تروریســتی و تشــویق فعالیت های 

خرابکارانه می کنند.« 

چرخه 
پلمب و 

تعطیلی 
شهرداری هم به صف  

 طویل سازمان ها و 
ارگان هایی پیوست که

در مقابل هر خطا  ، نسخه  
پلمب را می پیچند .

قربانی ها این بار 
رستوران های دربند 

هستند صفحه 03 را بخوانید

جیسون رضائیان، روزنامه نگار آمریکایی که مدتی در ایران 
بازداشت بود و افکار عمومی هم با ماجرای سریال گاندو با 
پرونده او آشنا شدند، اخیرا یادداشتی در روزنامه واشنگتن 
پست نوشــته و به این موضوع پرداخته که چرا ایده فشار 
حداکثری ترامپ روی ایران کارساز نیست. در مجموع نظر 
او این است که این فشارها روی اقتصاد ایران آن تاثیری که 
آمریکایی ها انتظارش را می کشیدند نداشته و بعد از این 

هم نخواهد داشت. 
او برای علت این مسئله دو فرضیه را هم مطرح کرده. یکی 
اینکــه آمریکایی ها برآورد درســتی از ذخایر ارزی ایران 
ندارند و دوم اینکــه همین الان هم مــراودات اقتصادی 
ایران با همسایگانش بر قرار است. حالا ما هم می خواهیم 
دنبال همین پرسش را بگیریم. چطور شد که مردم ایران 
مقاومت کردند و کار به فروپاشی اقتصادی نرسید؟ چون 
تحلیــل آمریکایی ها این بود که همان تابســتان ۹۷ کار 
اقتصاد ایران تمام می شود و تورم ما مثل ونزوئلا و زیمبابوه 
می شــود. خب دیدیم که اینطور نشد و حالا یک سال بعد 
از آن شــوک های اولیه رفته رفته شاخص های اقتصادی 
ایران بهتر هم می شــود. البته برای تحلیل دقیق و جزئی 
این ماجرا دستمان هم بسته است چون خیلی از اطلاعاتی 
که مثلا درباره دور زدن تحریم ها و شیوه های فروش نفت 

لازم داریم منتشر نمی شود که منطقی هم همین است. در 
وضعیت فعلی طبعا وزارت نفت توضیحاتی در مورد فروش 
نفت ارائه نمی دهد که روزنه های باقی مانده مسدود نشود. 

1  ذخایر ارزی
جیسون رضائیان در مقاله اخیرش ذخایر ارزی ایران را ۱۰۰ 
میلیارد دلار تخمین زده. این رقم خیلی دور از واقعیت هم 
نیست. چون طبق آخرین برآوردها، صندوق توسعه ملی 
ایران ۹۱ میلیارد دلار موجــودی دارد. چندی پیش یک 
موسسه بین المللی به نام »صندوق های ثروت حاکمیتی« 

به این رقم رسیده بود. 
از طرفی بین ســال های ۹۴ تا ۹۵ بعضی مسئولان کشور 
دارایی این صندوق را 8۰ میلیارد دلار گزارش کرده بودند. 
با این حســاب ایران بین کشــورهایی که صندوق ثروت 
حاکمیتی دارند جایگاه قابل اعتنایی دارد. ما از کشورهایی 
مثل روســیه بالاتر می ایســتیم و فاصله زیادی با آمریکا 
نداریم. البته موجودی صندوق ما با کشور هایی مثل نروژ 
و چین که بــه ترتیب ۹8۹ میلیــارد دلار و ۹۴۱ میلیارد 
دلار موجودی دارند قابل مقایسه نیست. طبق رتبه بندی 
موسسه ثروت حاکمیتی، موجودی صندوق توسعه ملی 
ما در بین 8۵ صندوق جهان در رتبه ۱۶ قرار دارد. بنابراین 
خیلی کم و کاستی های بودجه ایران در شرایط اقتصادی 
فعلی  در صورت لزوم می تواند با برداشت از صندوق توسعه 

ملی جبران  شود. 

2  روابط اقتصادی با کشورهای همسایه و چین 
دیپلماسی ایرانی توانسته در دوران تحریم به رغم فشارهای 
آمریکا همچنان روابط اقتصادی خود را با کشورهای همسایه 
حفظ کند. البته که این روابط تجاری تا حدودی تحت تاثیر 
تحریم ها قرار گرفته اما اوضاع به آن شــکل هم بد نیســت. 
بگذارید آمار صادرات ایران به کشــورهای همسایه در سال 
۹۷ را بررسی کنیم. در این سال که قرار بود سخت ترین سال 
ما باشد، در مجموع ۴۴ میلیارد و ۳۰۹ میلیون دلار صادرات 
به ۱۴ کشور اطراف داشتیم. در این بین مثلا صادراتمان به 
کشوری مثل عراق در مقایسه با یک سال قبل تر حدود ۳۷ 
درصد رشد داشته و در عوض در مورد کشوری مثل امارات 
۱۲ درصد شــاهد افت صادرات بودیــم. واردت ایران از این 
کشورها در سال ۹۷ هم ۴۲ میلیارد و ۶۱۲ میلیون دلار بوده 
که کاهش ۳۵ درصدی واردات ایران از امارات و ۱۹ درصد از 
ترکیه با رشد 8۴ درصدی واردات از روسیه به نوعی جبران 
شده. حتی کشوری مثل ترکیه که ابتدا یک مقدار فتیله روابط 
اقتصادی با ایران را پایین کشیده بود هم الان دنبال توسعه 
روابط اقتصادی با ایران است و الان برای مبادله ۳۰ میلیارد 
دلاری هدفگذاری شده. در همین سال ۹8 هم پیش بینی 
شــده حجم تجارت ایران و ترکیه به ۱۲ میلیارد دلار برسد. 
اردوغان و مقامات ترکیه در رفت و آمدهایشان به ایران صریحا 
می گویند کــه از تحریم های آمریکا در مــورد ایران تبعیت 
نمی کنند و این کشور در حال تبدیل شدن به یکی از شرکای 

تجاری درجه یک ایران است.ادامه در صفحه 03

عملکرد بازار ارز دو دوران هر رییس جمهور
تغییرات تجمعی نرخ دلار غیررسمی از زمان آغاز به کار هر 

رییس جمهور )تا پایان شهریور 1398(

مدت ریاست جمهوری )ماه(

صد
در

منبع: بانک مرکزی و نرخ صرافی ها
خاتمیرفسنجانی
روحانیاحمدی نژاد

رازهای تاب آوری اقتصاد ایران
واشنگتن پست: آقای ترامپ، تا اطلاع ثانوی منتظر فروپاشی اقتصاد ایران نباشید 

محمد شمس لنگرودي درباره فیلم »دوباره زندگي« 
تازه ترین تجربه خود در عرصه بازیگري مي گوید... صفحه 12

از دست تنهایي به  شلوغي  
سینما فرار کرده ام

علی رستگار  
هفتصبح

 به نظرمی رسد سلطه پراید تمامی ندارد. این خودرو 
کره ای که از ورودش به جاده های ایران بیش از ۲۵ سال 

می گذرد، در پایان شش ماهه اول سال ۹8 به رکورد تولید 
۹۳ هزار و ۶۴ دستگاه رسیده و شواهد موجود از احتمال 
عبور آمار تولید پراید از مرز ۲۰۰ هزار دستگاه در پایان 

سال حکایت دارد. خودروسازان ایرانی که... صفحه 06

یک زخم کهنه؛ دوئل 
ارجمند و افخمی   صفحه 09 را بخوانید

روایت تازه داریوش ارجمند درباره چرایي 
كنار گذاشتن ناصر تقوایي از  كوچك جنگلي
گوچی و کاسمیرو   و مهناز و ماندانا و 200هزار دلار گمشده

سایت نگار  فرهنگی و اجتماعی  صفحه 08 را بخوانید



باشگاه خبر
 روزنامه صبح ايران  سال نهم  شماره 2483  دوشنبه  8 مهر  1398

روز مصوبه های یک فوریتی مهم در مجلس
طرح شفافیت و لایحه اصلاح پول ملی به فوریت 

بررسی خواهد شد

1     ماجرای شفافیت آرا بالاخره نتیجه داد و نمايندگان مجلس  
در نشست علنی صبح يکشنبه با يک فوريت طرح شفافیت آرای 
نظام تقنینی با 168 رأی موافق، 23 رأی مخالف و 4 رأی ممتنع از 

مجموع 224 نماينده حاضر در جلسه موافقت کردند.
2    محمدعلی وکیلی به عنوان طراح طرح شفافیت آرای نظام 
تقنینی به نمايندگی از نمايندگان درخواست فوريت کرد و گفت: 
انتظار عمومی اين اســت امروز با رأی مجلس نشان می دهیم که 
حرف هايی در خصوص اينکه در مجلس 150 امضا می شــود ولی 
50 رأی داده می شــود حرفی بیهوده اســت. امروز مجلس نشان 
می دهد که مجلسی حر است و پای حريتش ايستاده است و ابايی 
از شفافیت ندارد و پیشقدم در شفافیت است. به گفته او اين طرح 
با امضای روسای 3 فراکسیون سیاسی مجلس آقای عارف، حاجی 
بابايی، جلالی و اکثريت حاضريــن در مجلس از جريانات مختلف 

امضا شده است.
3    با اين حال آنطور که خبرآنلاين خبر داده تصويب اين طرح با 
حواشی روبرو بوده است.  به گزارش خبرآنلاين، بررسی يک فوريت 
طرح شفافیت آرای نظام تقنینی، امروز با حواشی همراه بود. اينبار 
رئیس مجلس پزشکیان بود و او هم از ســوی يکی از نمايندگان 

ديکتاتور خطاب شد.
در زمانیکه احدی آزادی خواه از موافقان اين طرح اصرار به ادامه 
دادن اظهاراتش داشــت با تذکر پزشکیان روبرو شد که خطاب به 
او می گفت وقتش تمام شــده اســت اما آزادی خواه اصرار داشت 

همچنان از زمانش باقی مانده است.
از ســوی ديگر اصرارهای ذوالنور برای ارائه تذکر هفتادوپنجی با 
اين جمله پزشکیان روبرو شد که » فوريت چه تذکری دارد؟، وارد 
نیست.« او سپس از نمايندگان خواست که آرای خود درباره اين 
يک فوريت مطرح کنند اما فريادها در صحن مجلس پايان نیافت. 
آنقدر که حتی ذوالنور بر سر پزشکیان فرياد زد که شما ديکتاتور 
هســتید. ذوالنور حتی از پايان رأی گیری به جايگاه هیات رئیسه 

رفت و دقايقی با مسعود پزشکیان بحث کرد.
در همین حین آزادی خواه که به ســمت هیات رئیســه رفته بود 
فريادزنان به پزشکیان گفت که وقت ما را گرفتید و نگذاشتید که 
حرف بزنم، که پزشکیان به او گفت وقت را نگاه کن بعد تذکر بده، 

تخلف را شما می کنید که اضافه حرف می زنید، بنشین سرجايت.
4    خبر ديگر از جلسه ديروز مجلس اينکه نمايندگان در جلسه 
علنی عصر يکشنبه با يک فوريت لايحه اصلاح قانون پولی و بانکی 
کشور  موافقت کردند. اين لايحه به دنبال حذف چهار صفر از پول 

ملی کشور و تبديل واحد پولی ريال به تومان است.

منابع امنیتی اسرائیل: از ذکاوت ایرانی ها   ویژه
باید درس گرفت

روزنامه صهیونیستی »هاآرتص« در گزارشی 
مربوط به قدرتنمایی ایران در عرصه سیاسی 

و نظامی نوشت، حسن روحانی، رئیس جمهور 
ایران در نشست سالانه مجمع عمومی سازمان 
ملل در نیویورک مثل شاهان مورد احترام قرار 
گرفت و روسای کشورهای بزرگی که به توافق 

هسته ای با تهران متعهد مانده اند با خوشحالی 
با او عکس گرفتند. به گزارش فارس، تحلیلگر 

مسائل نظامی هاآرتص با  بیان اینکه به رغم 
تلاش های زیاد دیدار میان روحانی و ترامپ 
انجام نشد، افزود: به نظر می رسد ایرانی ها 

عجله ای در این امر ندارند. آنها قبل از انتقال 
به مرحله علنی تماس با آمریکا خواسته های 

زیادی از این کشور دارند. آنها در وهله نخست 
می خواهند تحریم های کمرشکن علیه این 
کشور لغو شود. تحلیلگر هاآرتص به نقل از 

منابع امنیتی بسیار آگاه رژیم صهیونیستی 
نوشت: حملات راکتی و پهپادی نیروهای 
یمنی به مواضع سعودی به شکلی دقیق و 

ویرانگر به اهداف مد نظر خود اصابت کرده و 
بر سیستم های پدافند هوایی گرانقیمتی که 
عربستان خریده غلبه کرده است. به گزارش 
روزنامه فرامنطقه ای رای الیوم، منابع امنیتی 
رژیم صهیونیستی افزودند، اثرات منطقه ای 
حمله اخیر به تاسیسات نفتی سعودی برای 

مدت طولانی  و بدون هیچگونه ارتباطی با 
اقدامات ترامپ گسترش می یابد. حمله ای که 

بازار انرژی دنیا را تکان داد و حاکمان عرب 
حوزه خلیج )فارس( را در وضعیت دشواری از 

وحشت واقعی قرار داد. این تحلیلگر نظامی 
به نقل از منابع امنیتی تل آویو تاکید کرد، 

تهدیدهای ایران درباره اینکه هر گونه اقدام 
نظامی آمریکا علیه این کشور می تواند منطقه را 
به آتش بکشد موجب حرف شنوی ترامپ شده 
است و از سوی دیگر ترامپ انتخابات آمریکا را 
پیش رو دارد و ورود وی به هر جنگ تازه ای در 
خاورمیانه شانس او را برای رسیدن به دور دوم 

ریاست جمهوری کاهش می دهد. منابع تل آویو 
همچنین قدرت عمل ایران در ضربه زدن به 

دشمن ماورای تحلیل و ارزیابی های نهاد امنیتی 
اسرائیل خواندند و گفتند: باید تسلط و هوش 

ایرانی ها را در ضربه زدن به دشمن یاد بگیریم. 
زیرساخت های راهبردی اسرائیل در معرض 
خطر است، به خصوص که اسرائیل بی گدار به 

آب می زند. این منابع همچنین  بهبود آمادگی 
دفاعی اسرائیل در برابر موشک ها و پهپادهای 

حزب الله در آینده را خواستار شدند و گفتند: با 
توجه به زرادخانه بزرگ موشکی حزب الله و ده ها 

برابر شدن موشک های آن راهی جز جستجوی 
راه حل های تکمیلی) برای بالا بردن قدرت 

دفاعی( وجود ندارد.

سی
لما

دیپ

يک منبع که گفته می شــود از منابع نزديک به 
نخست وزير عراق است روز يکشــنبه خبر داد 
که نخست وزير قرار اســت طی هفته جاری به 
ايران سفر کند.  وبگاه خبری »باس نیوز« ديروز 
نوشــت: يک منبع نزديک به عادل عبدالمهدی 
نخست وزير عراق به ما گفت که عبدالمهدی طی 
هفته جاری برای طرح ابتکار بغداد با هدف آرام 
کردن وضعیت بین عربســتان و ايران به تهران 
ســفر خواهد کرد. به گفته اين منبــع يا منابع 
که اين ســايت عراقی هويت آنان را فاش نکرد، 
عبدالمهدی طرح ابتکار خود را در ســفری که 
اخیرا به عربستان سعودی مطرح کرده بود، در 
تهران نیز مطرح خواهد کرد.  طبق اين گزارش، 

قرار بوده که عبدالمهدی زودتر به تهران سفر کند 
اما سفر خود را به دلیل حضور حسن روحانی در 
نیويورک به دلیل برگزاری جلسات سالانه مجمع 

عمومی سازمان ملل به تأخیر انداخته است. 
همچنین يک منبع در دفتر »عادل عبدالمهدی« 
نخست وزير عراق شامگاه شنبه گفت وی در سفر 
به عربستان سعودی پیشــنهادی میانجیگری 
برای اتمام جنگ در يمن را مطرح کرده است. اين 
منبع که با »راشاتودی« گفت وگو می کرد،گفت: 
»در سفر اخیر عبدالمهدی به عربستان سعودی 
پیشنهاد میانجیگری در بحران میان عربستان 
سعودی و ايران و همچنین برای اتمام جنگ در 
يمن مطرح شد.« منبع مورد استناد راشاتودی 

گفته اســت نخســت وزير عراق در اين سفر با 
واکنش های مثبتی در خصوص اين میانجیگری 
مواجه شد. بغداد به طرف ســعودی وعده داده 
تمامی تلاش ها برای آرام کردن منطقه را انجام 
خواهد داد.  عادل عبدالمهدی چهار روز پیش به 
عربستان سعودی سفر کرد و با »ملک سلمان« 
پادشاه عربستان سعودی و »محمد بن سلمان« 
ولیعهد اين کشور ديدار کرد. خبرگزاری رسمی 
عربستان سعودی در بیانیه ای درباره اين ديدار 
با اشاره به حملات تلافی جويانه انصارالله يمن به 

تأسیسات نفت سعودی نوشت: »در ديدار ]بین 
عبدالمهدی و محمد سلمان[ به مسائل منطقه 
و به ويژه حملات خرابکارانه به تأسیســات نفت 

آرامکو پرداخته شد.«
سه شــنبه گذشــته )يــک روز قبل از ســفر 
عبدالمهدی به عربســتان( نخست وزيری عراق 
در بیانیه ای اعلام کرد که ســفر به رياض »برای 
بررسی روابط دو کشور برادر و وضعیت منطقه ای 
و تلا ش ها برای آرام کردن ]اوضاع[ و ]تشريح[ 
موضع ثابت عراق برای ايفای نقشــی مثبت در 
دور کردن خطر تنش ها، کشمکش ها و برقراری 
بهترين روابط با همه کشورهای همسايه، برادر و 

دوست انجام می شود.«
همان روز شبکه المیادين از وساطت نخست وزير 
عراق میان ريــاض و تهران خبــر داد و روزنامه 
الاخبار لبنان نیز اعلام کــرد که او حامل پیامی 
در خصوص »طرح صلح«ی اســت کــه اخیرا 
مقامات يمنی در صنعاء اعلام کردند. همچنین 
وبگاه خبــری »بغداد الیوم« نیــز اعلام کرد که 
عبدالمهدی در اين سفر قرار است میان تهران و 

رياض وساطت کند. 

آیا عبدالمهدی واسطه ایران و 
عربستان خواهد شد؟ 

نخست وزیر عراق این هفته به ایران خواهد آمد

  خبر

محمدجواد ظريف، وزير امــور خارجه ايران قبل 
از ترک نیويورک در گفت وگويي شرکت کرد و به 

سوالاتي پاسخ داد. 

   عربســتان براي کاهش تنش جنگ یمن 
را پایان دهد 

او در پاســخ به اين ســؤال که با توجه به اظهارات 
نخست وزير پاکستان مبني بر اينکه پیام هايي را از 
سوي عربستان براي ايران آورده، آيا طرف ايراني 
هم پیغام و پسغامي  به عربستان ارسال کرده است، 
گفت: ما همه پیغام هايمان علني اســت و آن اين 
است که ما به همه همســايگان گفته ايم و بازهم 
مي گويیم که امنیــت را نمي توانند از طريق خريد 
ســلاح از آمريکايي ها و بازکردن پاي آمريکايي ها 
به منطقه و درگیــري در جنگ هــاي بي پايان با 
همسايگانشان به دست بیاورند. وزير خارجه با بیان 
اينکه کساني که براي ما پیغام آوردند، همه تلاش 
مي کردند و اين تلاششان هم بسیار پسنديده است 
که از گسترش و تشــديد تنش جلوگیري کنند، 
يادآور شــد: ولي راه جلوگیري از تشديد تنش در 
شرايط کنوني کاملا مشــخص است. جنگ يمن 
را پايان بدهیــد. ظريف اضافه کــرد: جنگ يمن 
را پايان دهید، يعني به کشــتار صد هــزار نفر که 
تاکنون کشته شــدند، 2.3میلیون که وبا گرفتند، 

20میلیون نفر که در شرايط گرسنگي قرار دادند 
و تشــنج در منطقه پايان  دهید و به اين ترتیب به 
کاسته شدن بیشتر حیثیت عربستان هم پايان داده 
مي شود. اين بهترين راه حل است. رئیس دستگاه 
ديپلماسي خاطرنشــان کرد: فکر مي کنیم دولت 
عربستان هرچه ســريع تر اين واقعیت را بپذيرد، 
سريع تر به اين وضعیت بسیار خطرناک منطقه ما 

پايان داده است.

   مشکل اروپاست نه ما
وزير خارجه ايران در پاســخ به سؤالي درباره علت 
ديدارهاي متعدد مقامات اروپايي  با مقامات ايران 
در نیويورک، گفت: خیلي از اروپايي ها فکر مي کنند 
راه حل مشکل آنها اين است. ما که بحمدالله مشکلي 
نداريم، آنها نتوانســتند تعهداتشــان را در برجام 
و همچنین تعهداتشــان را بعد از خروج آمريکا از 
برجام، انجام دهند. فکر مي کنند راه حل مشکلات 
آنها اين اســت که ما با آقاي ترامپ مذاکره کنیم. 
وي افزود: اين مشــکل ما نیست که آنها در اجراي 
تعهداتشان مشــکل و ايراد دارند و يا اراده و توان 
کافي ندارند کــه اين تعهدات را اجــرا کنند. آنها 
بايد براي اين مشکل خود راهي پیدا کنند. رئیس 
دستگاه ديپلماسي تصريح کرد: ما آمادگي نداريم 
اقتصاد و آينده مردم را در گرو يک ديدار نمايشي با 

رئیس جمهوري قرار دهیم که تاکنون به تعهداتش 
پايبند نبوده و از همه تعهداتش خارج شده است.

   اگــر مي خواهند با ایــران طرف صحبت 
باشند به تعهداتشان بازگشته و تحریم ها را 

متوقف کنند
ظريف در پاسخ به اين سؤال که پیام آخر شما قبل 
از ترک نیويورک همین است، گفت: بله، ما همواره 
اعلام کرديم و مقام معظم رهبري اعلام کردند که 
اگر آمريکايي ها مي خواهند اين توفیق را داشــته 
باشند که با جمهوري اسلامي  طرف صحبت باشند، 
بايد به تعهداتشــان برگردند و تحريم ها را متوقف 
کنند. وزير خارجه ايران درباره شــرط ايران براي 
مذاکره با آمريکا عنوان کرد: ما شــرط مان اين بود 
که نه براي ديدار بین روحاني و ترامپ، بلکه ديدار 
بین ســران 1+5 و روحاني، بايد بــا رفع تحريم ها 
انجام شود و آقاي ترامپ هم نگفت بعد از ديدار، رفع 
تحريم ها انجام مي شود، بلکه مايل بود بیشتر ديدار 
انجام شود و مي گفت اين امکان هم هست که بعد 

از ديدار، تحريم ها هم رفع شود. 

   با چند عضو کنگره تلفني صحبت کردم
به گزارش فارس، وزير خارجه ايران در پاســخ به 
سؤال ديگري درباره ديدار با برخي از اعضاي کنگره، 

با بیان اينکه من در سفرهاي مختلف با گروه هاي 
مختلف آمريکايي ديدار دارم، گفت: اين بار سفرم 
را بســیار کوتاه کردم، الان فضــاي آمريکا فضاي 
استیضاح اســت و همه در اين فضا هســتند اما با 
چندنفر تلفني صحبت کردم، بــه من تلفن زدند 
چون نتوانستیم وقتش را هماهنگ کنیم با توجه 
به حضور کوتاه من در نیويورک که آنها بتوانند به 

نیويورک بیايند و ديدار داشته باشیم.
وي در پاســخ به اين ســؤال که آيا خواسته اي از 
اعضاي کنگره داريــد، بیان کرد: ما خواســته اي 
از اعضاي کنگــره نداريم، در امــور داخلي آمريکا 
دخالت نمي کنیم، ديدارهايي که تاکنون داشــتم 
به درخواســت طرف مقابل بوده و از اين ديدارها 
براي ارائه تصوير واقعي اســتفاده کرديم نه براي 

درخواستي.

   سرنوشت اینستکس به اروپایي ها بستگي 
دارد

رئیس دســتگاه ديپلماســي که بــا خبرگزاري 
صداوســیما گفت وگو مي کرد، درباره سرنوشــت 
اينستکس هم گفت: اين بستگي به اروپايي ها دارد، 
سرنوشت اينستکس واقعا وابسته به اين است که 
اروپا به اين نتیجه برسد که نمي تواند از آمريکا براي 

هر کارش اجازه بگیرد.

ظریف: با چند عضو کنگره تلفني صحبت کردم 

سایت  نگار سياسي / گزید     ه اي از تحليل ها ي جناح هاي سياسی

1    جزئیاتی از درگیری با تروریســت ها در غرب کشور؛ 
بخش هايی از گفت وگوی ســردار پاکپور، فرمانده نیروی زمینی 
ســپاه درباره برخورد با تروريست ها در غرب کشــور را بخوانید:  
تنها طی دو سه ســاله اخیر، چندين تیم عملیاتی گروهک های 
تروريســتی و تکفیری از جمله تیم 11 نفــره دموکرات در قره 
سقل اشنويه، تیم 12 نفره دموکرات در سروآباد، تیم تروريستی 
تکفیری 21 نفره داعش در ازگله کرمانشاه، تیم 12 نفره پژاک در 
منطقه شاهوی کرمانشاه، تیم های تروريستی پژاک در چالدران، 
سوريک ماکو و شــروينه جوانرود با هوشــیاری و اقدامات قاطع 
رزمندگان نیروی زمینی ســپاه به طور کامل منهدم شده و طی 
آن ده ها نفر از تروريست ها به هلاکت رسیده اند. همچنین، اقدام 
برق آسا و غافلگیرانه سال گذشــته ما علیه محل برگزاری جلسه 
سالانه حزب منحله دموکرات در کوی سنجق اقلیم شمال عراق 
که طی آن بیش از 100 نفر از مســئولین، اعضای اصلی شورای 
مرکزی و عناصر حزب به هلاکت رســیده و يا زخمی شدند نیز 
نمونه ای گويا از اشــراف اطلاعاتــی و توانمندی های رزمندگان 
نیروی زمینی سپاه در کنترل و مقابله با گروهک های ضدانقلاب 
تروريستی اســت و در ســال جاری هم بعد از حادثه ترور شهید 
حاصل احمدی، اغلب مقرها و پايگاه های گروهک های ضدانقلاب 
در آن سوی مرز در شمال غرب توسط يگان های نزسا مورد هدف 

قرار گرفت و منهدم شد. )فارس(

 CFT 2    ذوالنور : می ترسند شورای نگهبان بگوید چرا به
رای دادید؛  مجتبی ذوالنور نماينده مردم قم در نشست بصیرتی 
مدرسه علمیه امام محمد باقر)ع( با اشــاره به لزوم راز نگهداری 
به ويژه در مورد مسائل حساس و کلان کشــور گفت: اما اين که 
می گويیم رأی بايد شفافیت داشته باشد منافاتی با آن ندارد چرا 
که در مجلس شورای اســلامی هم موافق و هم مخالف صحبت 
می کنند و راديو و تلويزيون موظف اند که مجلس را پخش کنند، 
بنابراين وقتی خود موضوع و دلايل آن علمی  است چرا بايد رأی 
مخفی باشد. نماينده مردم قم در مجلس شورای اسلامی در بخش 
ديگری از سخنان خود گفت: غالب اصلاح طلبان به شفافیت آرا 
رای منفی دادند علتش آن هم همین است که فکر می کنند اگر 
رأی ايشان معلوم باشد در جايی مثل CFT باعث می شود لکه ای 

در پرونده شان در شورای نگهبان باشد. )رسا(

3    انتقادات تنــد اصغرزاده از شــورای نگهبان؛ گزيده 
مصاحبــه ابراهیم اصغرزاده بــا خبرآنلاين دربــاره انتقادات به 
ســازوکارهای انتخاباتی؛  ســلب مالکیت از حق رای شهروندان 
نوعی فرآيند است که ظاهرا دموکراتیک است و طی آن در جريان 
انتخابات يک شهروند می پذيرد با اعتماد به يک جريان يا اشخاص 
معرفی شــده يک حزب از حق سیاســی خودش بگذرد و رای 
خودش را به نام آن جريان سیاسی ثبت نمايد. صندوق رای اين 
فرآيند را قانونی می کند. اما در ايران اين فرآيند پیچیدگی ديگری 
هم پیدا می کند که نوعی واگذاری پلکانی و سلب مالکیت مضاعف 
از حق مردم اســت. چرا؟ چون نهاد شــورای نگهبان با مداخله 
بالاســری در اعمال محدوديت  و گزينــش نامزدها در حقیقت 
مردم را وادار می کند از میان منتخبان شــورای نگهبان دست به 
انتخاب بزنند. چیزی که به نظر می رســد با روح قانون اساسی و 

منطق بنیادين نظر حضرت امام مبنی بر میزان رای ملت است در 
تناقض است. بنابراين استدلال کسانی که می گويند پروژه نظارت 
اســتصوابی نهاد قانونگذاری را تضعیف کرده و منجر به حذف و 
طرد سیســتماتیک صاحبنظران و شايســتگان ملت شده است 
قابل درک می شود. شورای نگهبان اختیار پیدا کرده است دست 
به غربالگری و حذف هر کانديدايی که خواســت بزند به عبارتی 
مردم را از داشتن نمايندگان واقعی خود محروم سازد و مسئولیت 
پیامدهای سیاسی چنین اقدامی را نپذيرد. در حقیقت بخش عمده 
اعتراض عمومی اين روزها نسبت به بی توجهی و غفلت مجلس در 
رسیدگی به مشکلات معیشتی مردم و يا کنار ماندن از تصمیمات 
کلان سیاست خارجی و داخلی يا اقتصادی و فرهنگی مسئولیتش 

متوجه شورای نگهبان است. )خبرآنلاين(

4    نظر ناطق نوری دربــاره مذاکره با آمریکا؛ عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام درخصوص مذاکره با آمريکا و بازگشت به 
برجام، گفت: مذاکره با آمريکا تا زمانی که تحريم ها پابرجا باشد، 
معنا ندارد و در ايــن زمینه مقام معظم رهبــری نیز اعلام کرده 
است که مذاکره با اين کشور به دلايل مختلف که منطقی، عقلی 
و شرعی است، معنا ندارد. حجت الاســلام والمسلمین علی اکبر 
ناطق نوری افزود: اين موضوع بی معنا است که بخواهیم با کشور 
قلدری که می خواهد با زور يک کشور را پای میز مذاکره بکشاند و 
تحريم ها را نیز برای آن کشور لغو نکند، مذاکره کنیم. عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام تصريح کرد: معنای مذاکره آن است که 
دو کشور با شرايط يکسان و مســاوی پای میز مذاکره بنشینند 
اما اينکه تحريم ها لغو نشــوند يعنی شرايط برای مذاکره يکسان 
نیست. ناطق نوری ادامه داد: آمريکا زمانی که در برجام پای میز 
مذاکره با ايران نشســت نیز به تعهدات خود عمل نکرد و اين به 
معنای آن اســت که به آمريکا و تعهداتش اعتماد نیست. کشور 
آمريکا اگر توبه و به پیمان های پیشــین خود با ايران عمل کند 
و همچنین تحريم ها را لغو کند، می توانیم با اين کشــور مذاکره 
کنیم. وی عنوان کرد: آمريکا بايد تهديدات خود را کنار بگذارد و 
اعتماد لازم را برای ما به وجود آورد تا با اين کشور پای میز مذاکره 
بنشــینیم. آمريکا ابتدا بايد قول دهد که ديگر به زير پیمان خود 
با ايران نمی زند، همچنین بازگشــت به برجام و برداشــتن همه 
تحريم ها می تواند شرايطی را به وجود آورد تا با اين کشور مذاکره 

کنیم. )ايسنا( 

5    دیوان عدالت تعیین مکان برای اعتراضات را ابطال کرد؛ 
ديوان عدالت اداری ديروز رای داد: تصويب نامه مورد شــکايت که 
محل های تجمع گروه هــای مختلف در تهران و شهرســتان ها به 
محل های مشخص محـدود شـــده اولًا: با اصل 2۷ قانـون اساسی 
کـــه تشــکیل اجتماعـــات و راهپیمايی ها را از حیث محل های 
اجتماعات علی الاطلاق آزاد اعلام کرده مغايرت دارد. ثانیاً: با عنايت 
به ماده 11 قانون نحوه فعالیت احـزاب و گروه های سیاسی مصوب 
4 / 11 / 1394 کـه وظايف و اختیارات کمیسیون احـزاب موضوع 
مـاده 10 قانون مـــذکور را احصاء کرده و مطابق بند 6 مـاده 11 
قانون مرقوم بررسی و اتخاذ تصمیم در خصوص درخواست برگزاری 
تجمعات و راهپیمايی ها که مســتلزم تعیین محل برگزاری آن نیز 
خواهد بود، يکی از وظايف و اختیارات کمیسیون مذکور می باشد، 

بنابراين مصوبه مورد اعتراض با قوانین مذکور مغايرت دارد و مستند 
بـه بند 1 مـاده 12 و مـــاده 88 قانون تشکیلات و آيین دادرسی 

ديوان عدالت اداری مصوب سال 1392 ابطال می شود. )میزان(

6    نظرات متفاوت ســعید جلیلی درباره مردم سالاری؛  
»ســعید جلیلــی« عصر شــنبه در نشســت مهرمــاه جامعه 
اسلامی مهندســین گفت: در حاشــیه يکی از گفــت وگوهای 
هسته ای آقای خاويار ســولانا از من پرسید تفاوت مردم سالاری 
دينی شما و دموکراسی ما چیســت؟ گفتم؛ در دموکراسی شما 
مردم رای می دهند و می روند ولی در مردم سالاری ما مشارکت 
در رای خلاصه نمی شود و اگر لازم باشــد افراد چهار فرزند خود 
را در مسیر مردم ســالاری دينی فدای نظام می کنند. وی ادامه 
داد: صداقت و صراحت اقتضا می کند در هر شرايطی ديدگاه های 
خود را مطرح کنیم، حتی اگر به عنوان مثــال؛ نقد برجام باعث 
شکست ما در يک انتخابات شــود. اگر در يک محیط سالم بحث 
خود را انجام دهیم باعث نشــاط اجتماعی و سیاسی در جامعه 
می شــود، مهم اين است که يک اشــتباه تکرار و مضاعف نشود. 
نماينده رهبر انقلاب در شــورای عالی امنیت ملی اظهار داشت: 
ممکن است در هر مقطعی بر اســاس رای مردم عده ای انتخاب 
شده و مسئولیتی را به عهده بگیرند. سوال اين است که آيا مثلا 
اگر ما موفق به حضور در مناصب قدرت نشــديم بايد بنشــینیم 
در گوشه ای و منتظر دوره بعدی انتخابات شويم؟ در بسیاری از 
موارد ممکن است فرد منتخب مسیر درست را برگزيده و بپیمايد. 
در اين صورت وظیفه ما اين اســت که اين فرد را مورد حمايت و 
پشتیبانی قرار دهیم تا اقدامات مثبت او متوقف نشود؛ حتی اگر 
اين فرد رقیب سیاسی ما نیز باشد. نماينده رهبر انقلاب در شورای 
عالی امنیت ملی گفت: اگر خدايی ناکرده ما ببینیم مسیر اشتباه 
پیش می رود نبايد بگويیم که چه بهتر که اين مسیر توسط رقیب 
ما انتخاب شده چراکه روزی سر او به سنگ می خورد و اعتبار او 
در افکار عمومی زير سوال می رود. اگر رقیب ما به خطا رفت و به 
او تذکر ندهیم و او را آگاه نکنیم به مردم ســالاری دينی خیانت 

کرده ايم. )ايرنا(

7   چرا تندروها با لاریجانی درگیر می شــوند؟  محمود 
صادقی، نماينده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی، درباره 
دلیل حمله و هجمه تندروهای مجلس به علی لاريجانی، رئیس 
مجلس، گفت: جنجالی که برخی نمايندگان طیف خاص درباره 
برجام راه انداخته اند و به واســطه آن از آقــای لاريجانی انتقاد 
می کنند و او را مورد تخريب و هجمه قرار می دهند خارج از انصاف 
است. اين طور نیست که برجام را در 20 دقیقه تصويب کرده باشد، 
چندين ماه در کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی درباره 
آن بحث و تبادل نظر شده است. 164 نفر از نمايندگان مجلسی 
که اکثريت آن اصولگرا بوده  است، به برجام رأی داده اند که 50 و 
چند نفر با آن مخالفت کرده اند، اما او را به تصويب 20 دقیقه ای در 
صحن محکوم می کنند. صادقی افزود: لاريجانی چون فرد میانه رو 
و معتدلی است مورد هجمه اين دوستان قرار گرفته است. آنها همه 
چیز را صفر و صد می بینند و روی هر کس که با چارچوب ذهنی 
آنها فاصله می گیرد خط بطلان می کشند. نبايد به اين تخريب ها 

و تندروی ها توجهی کرد. )اعتمادآنلاين(

چرایی درگيری تندروها با لاریجانی، انتقادات اصغرزاده به شورای نگهبان و...
  عکس نوشت

    مراسم تشييع پيکر دو شهيد گمنام صبح یکشنبه با حضور رضا رحمانی وزیر صمت و حجت الاسلام ابوترابی فرد 
امام جمعه موقت تهران در نمایشگاه بين المللی تهران برگزار شد. )عکس: مریم کمياب / مهر(

    شوخی نمایندگان مجلس با یکدیگر در صحن علنی مجلس )عکس: مهدی بلوریان / فارس(

    اعتمادآنلاین تصویری دیده نشده از سردار سليمانی در کنار احمد شاه مسعود از قهرمانان افغانستان و معروف به 
شير دره پنج شير)شهيد مجاهد افغان( منتشر کرده است.
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رقم واقعي فرار مالياتي
 پزشکان بالاخره چقدر است؟

تسنيم نوشت: ســازمان امور مالياتي از ابتداي امسال بحث الزامي شــدن نصب کارتخوان 
در مطب هاي پزشــکان و درمانگاه ها را مطــرح کرد. اين کارتخوان ها قرار اســت متصل به 
سازمان امور مالياتي و داراي دونشــان آرم مالياتي و بارکد روي قبض پرداختي خود باشند. 
موضوع نصب کارتخوان پس از تمديدهاي متوالي به دليل فراهم نبودن زيرساخت ها و البته 
همراه نشدن جامعه پزشــکي نهايتاً تا يک مهرماه تمديد شد. مهلتي که طبق گفته سازمان 
امور مالياتي، ديگر تمديد نخواهد شد. اين سازمان اعلام کرده  است، افرادي که تا مدت زمان 
تعيين شده نســبت به اجراي قانون تمکين نکنند، از نظر سازمان امور مالياتي يک استعداد 
بالقوه و بالفعل فرار مالياتي محسوب مي شــوند و اگر فرار مالياتي بر آنان محرز شود، طبق 
قانون برخورد خواهد شد. با استناد به آمارها، ظرفيت مالياتي بيش از ۷۰۰۰ميليارد توماني 
براي پزشکان تخمين زده مي شود که قابل مقايسه با ميزان پرداخت فعلي آن ها يعني مبلغ 

1۵۰ميليارد تومان نيست.

   تخمين ظرفيت مالياتي پزشکان 
  سياوش غيبي پور، نماينده شــوراي حل اختلاف مالياتي ســازمان امور مالياتي تهران، 
چندي پيش در گفت وگويي از پرداخت ماليات 1۵۰ميليارد توماني پزشکان در سال 9۶ خبر 
داد. او همچنين اظهار داشته  است: »درآمد واقعي پزشکان ۷۰۰ميليارد تومان بوده  است.« 
باور اين ميزان درآمد براي پزشکان سخت اســت، زيرا اگر اين عدد به تعداد پزشکان کشور 
که 13۰هزار نفر هستند، تقسيم شود متوسط درآمد يک پزشک در سال 2۷ميليون تومان 
مي شود که معادل درآمد ماهانه  2/2ميليون تومان در ماه است. واضح است اين رقم بيشتر به 
درآمد کارمندان متوسط مي خورد و با واقعيات ميزان درآمد اغلب پزشکان همخواني ندارد. 
در ادامه با استناد به دو نقل قول از خود افراد مسئول در جامعه پزشکي، ظرفيت مالياتي اين 

قشر تخمين زده مي شود.
  ايرج حريرچي، قائم مقام و معاون کل وزارت بهداشت، هزينه کرد بودجه نظام سلامت براي 
نيروي انساني را ۷۰درصد اعلام کرد. طبق محاسبات حسين بانکي، پژوهشگر حوزه شفافيت 
سلامت، هزينه نظام سلامت در آخرين سالي که منتشــر شد)سال 94(، 11۰هزار ميليارد 
تومان اعلام شد. ۷۰درصد اين هزينه مقدار  ۷۷هزار ميليارد تومان خواهد شد. با فرض اينکه 
۵۰ درصد اين رقم به پزشــکان تعلق بگيرد، از ميزان حدودي درآمد ساليانه پزشکان رقم 
38هزار ميليارد تومان به دست مي آيد. با در نظر گرفتن متوسط 2۰درصد ضريب علي الراسي 

جهت تعيين درآمد مشمول ماليات پزشکان، عدد ۷۶۰۰ميليارد تومان به دست مي آيد.
  در مصاحبه ديگري به تازگي محمد جهانگيري، معاون فني و نظارت نظام پزشکي، ابعاد 
تازه اي از رقم واقعي ماليات پزشــکان را آشکار کرده اســت. وي مي گويد: »اگر يک پزشک 
عمومي  در سال 2۰ميليون تومان ماليات ندهد، مشکل دارد. مگر مي شود يک نخبه مملکت 
نتواند آنقدر خلق ثروت کند که سالي 2۰ميليون تومان ماليات بدهد؟ يک فوق تخصص بايد 
راحت 2۰۰ميليون ماليات بدهد، يک بيمارستان بايد مثلا چندميليارد تومان ماليات بدهد و 
اين صحبت را به آقاي وزير هم گفتم.« طبق اين آمار با فرض وجود ۶۰هزار پزشک عمومي، 
4۰هزار پزشک متخصص و 9۰۰بيمارستان در کشور، رقم ماليات 92۰۰ميليارد توماني در 
سال به دست مي آيد. اين نوع محاسبات کاملًا حدودي است و از آن نمي توان به ميزان دقيق 
ظرفيت مالياتي پزشکان رسيد. با اين حال با توجه به 1۵۰ميليارد تومان مالياتي که پزشکان 
فعلًا در سال پرداخت مي كنند، ارقام به دست آمده گوياي حجم بالاي فرار مالياتي آن ها است.

  جمع بندي از يک فرار مالياتي!
درمجموع با توجه به اعداد و آماري که بيان شد، ميزان فرارهاي مالياتي حداقل ۷۰۰۰ميليارد 
تومان در جامعه پزشکان کاملًا قطعي است.  با اين حال اين قشر مدتي به بهانه تبعيض، مدتي 
به بهانه نبود زيرساخت و مدتي هم به بهانه آموزش لازم براي استفاده از کارتخوان! از زير بار 
شفافيت مالياتي يعني نصب کارتخوان شانه خالي کرده اند. به طوري که اخيراً  هادي خاني، 
مديرکل دفتر مبارزه با پولشويي و فرار مالياتي سازمان امور مالياتي کشور گفته  است، از تعداد 

پزشکان مشمول تنها 2۰درصد به اجراي قانون تمکين کرده اند.

راز تاب آوری اقتصاد ايران
چطور شد که مردم ايران در مقابل فشارهای آمريکا مقاومت کردند و 

کار به فروپاشی اقتصادی نرسيد؟
ادامه ازصفحه   اول

 هم ترکيه و هم عراق به صادرات گاز و برق ايران محتاجنــد ودرآينده نزديک گزينه های جايگزين ندارند. 
در اين ميان دعوای تجاری چين با آمريکا هم به سود ايران شــده و روابط اقتصادی ايران با چين می تواند 
ادامه پيدا کند. چين به رغم تحريم های آمرکا عليه ايران به خريد روزانه نفت ادامه می دهد که هرچند در 
مقايسه با سابق کمتر شده است اما به هرحال ادامه دارد و برخی فرضيه ها از روزی 2۰۰ تا 4۰۰ هزار بشکه 

نفت خبر می دهند.  
3 باز شدن روزنه صرافی های امارات

يکی از مشکلات ايران در دوران تحريم مســئله انتقال پول و تحريم شبکه بانکی است. در اين شرايط يک 
روزنه ای برای ايران وجود داشت که بتوانند از طريق صرافی های امارات تا حدودی پول ها را به داخل کشور 
منتقل کنيم. اين راه اما با فشارهای وزارت خزانه داری آمريکا در سال گذشته تقريبا بسته شد. چون اماراتی ها 
يک قانونی ماليات بر ارزش افزوده وضع کردند و فشارهای امنيتی روی صرافی را افزايش دادند که برای ايران 
مشکل ساز شده بود. از ابتدای تابستان امسال اما با تغيير معادلات سياسی در يمن و تحول در روابط امارات 
و عربستان ناگهان ورق برگشت. فشار از روی صرافی های امارات برای همکاری با ايران برداشته شد که يکی 

از تحليل ها در مورد علت کاهش قيمت دلار و ثبات در بازار ارز ناظر به همين نکته است. 
4  نقش بانک مرکزی در ثبات اقتصادی 

بانک مرکــزی بعد از آن تلاطمات ناشــی از شــوک های اوليه توانســته با ترفندهايی مثــل جمع آوری 
کارتخوان های ايرانی خارج از کشور و مديريت بازار ارز خيلی از نوسانات را کنترل کند. وقتی هم ثبات باشد 
فعاليت های اقتصادی رونــق می گيرد. مديريت صحيح بازار ارز خود به خود تــورم را مهار کرد و در نتيجه 
ما نه ونزوئلا شــديم و نه زيمباوبه. يک نکته ديگر هم اينکه قبل از شروع اين دوره جديد تحريم هاي ايران 
رشــد اقتصادی خوبی را تجربه کرد. همانطور که رئيس جمهور در سازمان ملل گفت ايران رشد اقتصادی 
12.۵ درصدی را در سال 2۰1۶ تجربه کرد. )البته آنجا به اشتباه 2۰1۷بيان شد( به هرحال تجربه اين رشد 
اقتصادی که احتمالا فقط عراق با نرخ 13.۵ درصد بالاتر از ما بوده آثار مثبتی روی اقتصاد کشور داشته که 
دست کم تا مدتی آثار آن وجود دارد. در تئوری های اقتصادی هم می گويند که وقتی رشد اقتصادی اتفاق 
می افتد هرچند در وهله اول تا حدودی به نابرابری های اجتماعی دامن می زند اما به تدريج آثار مثبت آن به 

دهک های ضعيف جامعه هم سرريز می شود. 
5   بهبود مقاومت روحی جامعه ايران 

بايد قبول کرد که از آن ياس و نا اميدی تابستان شوم 9۷ ديگر اثر چندانی نمانده است . منهای فاکتورهای 
اقتصادی بايد از منظــر اجتماعی هم به موضوع نگاه کنيم. جامعه ايران ثابت کرده که در مقابل فشــارهای 
بيرونی آستانه تحمل بالايی دارد. به خصوص که خصومت ترامپ و عربستان و اسرائيل مشهود است و نشست و 
برخاست آن ها با گروه های تروريستی  مسئله را برای جامعه ايران  شفاف کرده  است. ضمن اينکه برخوردهای  
شفاف با اختلاس ها و دادگاه های اخير اين پيام را برای مردم دارد که با مفاسد اقتصادی برخورد فوری و قاطع 
صورت می گيرد و اين احساس عدالت را تشديد کرده است . البته ميان احساس عدالت با خود عدالت هميشه 
فاصله ای قابل ذکر بوده است.  بعضی گروه های سياسی هم اگر درک کنند که وقتی فشارهای اجتماعی در 
داخل از روی مردم برداشته می شود روحيه مقاومت تقويت می شود، حتما اوضاع بهتر از اين هم خواهد شد.    

سهميه ای ها 30درصد هستند
يا 70درصد؟

واکنش رئيس سازمان سنجش به ادعای پذيرش 
70درصد دانشجويان دندانپزشکی بر مبنای سهميه 

  رئيس سازمان ســنجش آموزش کشــور گفت: »از پذيرش ۷۰درصد دانشجويان 
دندانپزشکی بر مبنای سهميه  اطلاعی نداريم.« به گزارش ايلنا، ابراهيم خدايی، رئيس 
سازمان سنجش آموزش کشور در واکنش به اظهارات يکی از اعضای کميسيون بهداشت 
و درمان درباره اينکه ۷۰درصد از پذيرفته شــدگان در رشــته  دندانپزشکی بر اساس 
سهميه پذيرش شده اند،گفت: »پذيرش دانشجويان در رشته های پزشکی، دندانپزشکی 
و داروسازی در دو تا سه مقطع پذيرش می شود و يک مقطع عمومی است که سازمان 
سنجش آموزش کشور پذيرش آن را به عهده دارد، يک مقطع دستياری و حوزه تخصصی 
اســت که پذيرش آن با وزارت بهداشت است.آن چيزی که ســازمان سنجش آموزش 
کشور پذيرش می  کند، بر هيچکس پوشيده نيســت زيرا در دفترچه  های آزمون تمام 
سهميه های ما عنوان شد، البته ممکن است در برخی از رشته ها به 3۰درصد برسد اما از 
پذيرش ۷۰درصدی سهميه ای ها اطلاعی ندارم.« ]توضيح هفت صبح: روز گذشته در 
يک گزارش مفصل و تيتر اول روزنامه به اين موضوع پرداختيم که محاسبه ما به همين 

آمار 3۰درصد نزديک تر بود.[

  رئيس سازمان سنجش ادامه داد: »در سازمان سنجش تنها سهميه ايثارگران داريم. 
اين قانون نيز طبق برنامه ششم توسعه و ماده۷ قانون جامعه ايثارگران است که در چند 
سال متوالی اجرا شده است. طبيعتا ظرفيت مازاد برای سهميه ای ها در نظر گرفته نشده 
و از ظرفيت های موجود برای ايثارگران اســتفاده می شــود. به عنوان مثال اگر در يک 
رشته ای 1۰۰نفر پذيرش شوند 3۰ نفر از آنها ايثارگران و مابقی آزاد هستند. قطعا اين 

ظرفيت ۷۰درصدی در سازمان سنجش اتفاق نمی افتد.« 

  رئيس سازمان سنجش آموزش کشور درباره سهميه داوطلبان المپيادی  که مدال 
نقره و برنز کسب کرده اند، گفت: »افراد المپيادی دوست دارند در يکی دو رشته و در يک 
دانشــگاه خاص بروند. به عنوان مثال المپيادی های رشته رياضی دوست دارند فقط به 
رشته مهندسی کامپيوتر دانشگاه شريف بروند و المپيادی ها در حوزه علوم پزشکی علاقه 
دارند  به رشته های علوم پزشکی تهران يا پزشکی و دندانپزشکی شهيد بهشتی بروند.« 
خدايی اضافه کرد: »مشکل اين است که تعداد افرادی که واجد شرايط استفاده سهميه 
المپيادی هستند، بيش از ظرفيتی است که می توان آنها را پذيرش کرد. به عنوان مثال 
مهندسی کامپيوتر شــريف اگر ۶۰ نفر ظرفيت و توان دارد، ما کل المپيادی های طلا و 
تعدادی هم المپياد نقره را به اين دانشگاه فرستاديم. طبيعتا اگر اين داوطلبان بخواهند 
به دانشگاه تهران يا اميرکبير بروند، مشکلی ندارد و حتما آنها را می فرستيم. بحث اين 
نيست که ما آن ها را جايابی نمی کنيم، از طرفی طبق قانون بيشتر از 1۰درصد ظرفيت 

موردنظر نمی توانيم جايابی کنيم.« 

  او با بيان اينکه طبيعتا دانشــگاه ها تمايل به پذيرش افراد قوی دارند، گفت: »در هر 
صورت به دليل تقاضاهای داوطلبان نخبه اســت که اين مسئله ايجاد شده است. البته 
ما به هيچ وجه تمايل نداريم که به آنها جواب منفی بدهيم، اما وضعيت دانشــگاه های 
ما طوری نيست که همه داوطلبان المپيادی را در يک نقطه خاص پذيرش کنند. البته 
9۷، 98درصد آنها ثبت نام کردند و تعداد محدودی مانده اند. اين مسئله فقط در رشته 
دندانپزشکی دانشگاه تهران ايجاد شده است و اميدواريم به کمک دانشگاه ها اين مسئله 

را بتوانيم حل کنيم.«

  رئيس سازمان ســنجش آموزش کشــور در پايان بيان کرد: »دانشگاه تهران تمام 
المپيادی های نقره را در رشته پزشکی و دندانپزشــکی طبق جايابی هايی که ما انجام 
داديم، جذب کرده اســت. دانشگاه شهيد بهشتی و صنعتی شــريف نيز تلاش کردند، 
داوطلبان المپيادی را جذب کنند. دانشگاه شــريف نيز به رغم مشکلاتی که داشت هر 
شخصی که ما معرفی کرديم جذب کردند و تاکنون کسی را برنگردانده است و در بخش 

علوم انسانی و رياضی شخصی نيست که ثبت نام نکرده باشد.« 
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پلمب... تعطیل!
شهرداری منطقه یک درخواست کرده رستوران های دربند تعطیل شوند، چند واحد اداری مشهور 

خیابان ولیعصر پلمب شدند، رستوران ها و قهوه خانه هم که مشتری همیشگی تعطیلی هستند!

پلمب تنها راه نيست
سوال اساسی اما اينجاست چه افراد و ارگان هايی می توانند وارد مقوله پلمب يا تعطيلی شوند؟ در 
اين رابطه علی حيدری، حقوقدان به هفت صبح می گويد: »طبق قانون با توجه به اتهامات مختلف، 
سازمان و نهادهای مختلف می توانند يک واحد صنفی يا يک فعاليت کاری را از به صورت موقت 
پلمب کنند. پلمب به دو صورت موقت و دائمی وجود دارد. موقت برای زمانی است که هنوز جرمی 
مشخص نشده و مرجع تصميم گيرنده، حکم  پلمب می دهد تا بررسی های نهايی صورت گيرد. در 
برخی موارد نيز پلمب دائمی است که يعنی پس از برگزاری دادگاه، منجر به صدور حکم تعطيلی 
دائم يک فعاليت می شــود. در اکثر مواقع پلمب ها موقت و به منظور بررسی های بيشتر صورت 
می گيرد. اتحاديه ها و نهادهای صنفی می توانند در صورت وقوع جرم هايی مانند گران فروشــی، 
تداخل صنفی و... يک واحد صنفی را پلمب کنند. قوه قضائيه، پليس و ماموران شهرداری نيز بسته 
به نوع اتهام اين اختيار را دارند که فعاليت يک واحد صنفی متوقف کنند يا ادامه فعاليت يک شغل 
جلوگيری کنند. حکم پلمب بســته به نظر مرجع صادر کردن حکم دارد که در بسياری از موارد 
می تواند آن ها را با تذکر و يا ســاير جريمه های نقدی و... جايگزين کنند. اصولا موارد دقيق يک 
پلمب يک واحد صنفی ريزه کاری و پيچيدگی های خاصی دارد که ممکن است با تفاسير مختلف 

از يک قانون؛ به شکل های مختلف اجرا شود.«
 چندی پيش بهــزاد نبوی، فعال سياســی اصلاح طلب در 
گفت و گو با ســايت الف )نزديک به احمد توکلی( جمله ای 
گفت مبنی بــر اينکــه ۶۰ درصد ثروت ملی ايران دســت 
چهار نهاد )حاکميتی و غير انتخابی( اســت. با اينکه نبوی 
دقيقا مشــخص نکرده بود منظور او از ثروت ملی کل حجم 
اقتصاد ايران است يا خير؛ رســانه ها و چهره های مختلف به 
اين ديدگاه او پاسخ دادند و آن را رد کردند. يعنی واضح هم 
بود که اين تلقی که ۶۰ درصد اقتصاد ايران دست چهار نهاد  
قرارگاه خاتم، ستاد اجرايی فرمان امام، آستان قدس و بنياد 
مستضعفان باشــد نمی تواند خيلی دقيق باشد. به هرحال 
گذشت تا ديروز که سرويس ايرنا پلاس با استناد به داده های 
آماری گزارشی منتشر کرد و اين ادعا را رد کرد. البته در مورد 
ثروت نهادهای حاکميتی معمولا آمار دقيقی وجود ندارد اما 
اينطور که تخمين زده اند 2.۵ درصد رقم درست تری است. از 
اين جهت که اين گزارش را ارگان رسمی دولت منتشر کرده 
و گزارش منصفانه و بی طرفانه ای برای رفع اين ابهام اســت 

قسمت هايی از آن را برايتان نقل می کنيم. 
 بعضی تعاريف، ثــروت را معادل دارايــی خالص در نظر 
می گيرند. دارايی خالص يک کشــور، همــان ارزش دارايی 
ناخالص اســت که بدهی هــا را از آن کــم کرده ايم. ارزش 
دارايــی ناخالص از مجمــوع ارزش دارايی های مشــهود و 
دارايی های مالی به دست می آيد. سرمايه  فيزيکی مثل املاک 
و مستغلات و ماشين آلات، بخشی از دارايی ها هستند که در 
کنار اوراق بهادار و ســپرده ها، ثروت يک جامعه را تشکيل 

می دهند. 
 آمارهای مربوط به ثروت در ايران به صورت رسمی منتشر 
نمی شــود، اما اگر ثروت را معادل دارايــی در نظر بگيريم، 
می توانيــم از نقل قول های مختلفی که دربــاره دارايی های 
دولت وجود دارد، اســتفاده کنيــم. آخرين رقمــی که از 
دارايی های دولت وجود دارد، مربوط به همايش مولدسازی 
دارايی های دولت است که در پاييز ســال 139۶ در وزارت 
اقتصاد برگزار شد. بر اساس نقل  قول هايی که در اين همايش 
از مســئولان وقت وزارتخانه در دســترس است، ارزش اين 

دارايی ها حدود 18 هزار هزار ميليارد تومان است.
 بخش هــای اقتصادی در ايران، شــامل بخــش دولتی، 
خصوصی و تعاون هستند. نهادهايی هم وجود دارند که خارج 
از اين چارچوب فعاليت می کنند و قانون، نام »نهاد عمومی 
غيردولتی« را به آنها داده اســت. بر اساس قانون محاسبات 
عمومی، مؤسسه و نهاد عمومی غيردولتی، سازمانی است که 
با اجازه قانون و برای انجام وظايف و خدماتی که جنبه عمومی 
دارند، تشکيل می شود. بنياد مستضعفان انقلاب اسلامی و 
آستان قدس رضوی، از نهادهای عمومی غيردولتی هستند. 
قرارگاه ســازندگی خاتم الانبيا نيز از زيرمجموعه های سپاه 

پاسداران انقلاب اسلامی است.
 ســتاد اجرايی فرمان امام)ره( همان طور کــه از نامش 
مشخص اســت، برای اجرای فرمان امام خمينی)ره( درباره 
اموال موضوع اصل 49 قانون اساســی و در ســال 13۶8، 
تأسيس شد. در اين اصل، دولت موظف است ثروت های ناشی 
از ربا، غصب، رشوه، اختلاس ، ســرقت ، قمار، سوءاستفاده از 
موقوفات ، سوءاستفاده از مقاطعه کاری ها و معاملات دولتی ، 
فروش زمين های  موات و مباحات اصلی ، داير کردن اماکن 
فساد و ساير موارد غيرمشــروع را گرفته و به صاحب حق رد 
کند و در صــورت  معلوم  نبودن او، بــه بيت المال بدهد. اين 
حکم بايد با رسيدگی و تحقيق  و ثبوت شرعی به وسيله دولت 
اجرا شود. اين ســتاد، زيرمجموعه های خود را تحت چهار 
عنوان بنياد برکت، بنياد احسان، مؤسسه دانش بنيان برکت 
و گروه توسعه اقتصادی تدبير، ساماندهی می کند و برخی از 
شرکت های زيرمجموعه ســتاد، در بورس پذيرفته شده اند. 
رويترز در برآوردی از ارزش دارايی های ستاد در سال 1392، 

رقم 9۵ ميليارد دلار را اعلام کرده که با ميانگين نرخ حدود 
4 هزار تومان برای هر دلار، می توان ارزشی حدود 38۰ هزار 

ميليارد تومان برای دارايی های ستاد در نظر گرفت. 
 شــايد بتوان گفت بخش مهمــی از دارايی های قرارگاه 
خاتم الانبيا، ماشين آلات و تجهيزات اين مجموعه است. البته 
قرارگاه، دارايی های ديگری هم دارد و سال گذشته تصميم بر 
اين بود که بخشی از اين دارايی ها را برای تسويه بدهی های 
خود، به فروش برســاند. قرارگاه در پروژه هــای نفت، گاز و 
پتروشــيمی، عمران و صنعت، محروميت زدايی و همچنين 
کشاورزی فعاليت می کند. صورت های مالی قرارگاه، تا کنون 
منتشر نشــده و اين موضوع، تخمين ارزش دارايی های اين 
مجموعه را دشوار می کند. عبادالله عبداللهی، فرمانده سابق 
قرارگاه، پيش از اين گفته بود قرارگاه ظرفيت انجام سالانه  
2۰ هزار ميليارد تومان قرارداد کاری در کشــور را دارد که 
اســتفاده از اين ظرفيت بســتگی به حمايت و پشــتيبانی 

دولت ها دارد.
  صورت هــای مالی بنياد مســتضعفان در ســال 139۶ 
توسط ســازمان حسابرسی منتشر شــده که بر اساس آن، 
ارزش دارايی های بنياد، حدود ۶3 هزار ميليارد تومان است. 
شــرکت های زيرمجموعه بنياد در چهار زمينه کلی حمل و 
نقل و خدمات، ساختمان و انرژی، صنايع و معادن و همچنين 
صنايع غذايــی فعاليت می کننــد. مجمــوع هلدينگ ها، 
شرکت ها، مؤسسه ها و ساير زيرمجموعه های بنياد، به بيش از 
2۰۰ مورد می رسد. برخی از اين شرکت ها در بورس پذيرفته 

شده اند و فعاليتشان از شفافيت بيشتری برخوردار است.
  آســتان قدس رضوی يکی ديگر از نهادهــای عمومی 
غيردولتی است که در زمينه های اقتصادی، فرهنگی، پزشکی 
و درمان، علمی و آموزشی و همچنين ورزشی فعاليت می کند. 
سازمان اقتصادی رضوی که از زيرمجموعه های آستان است، 
صورت های مالی 3۶ شــرکت  زيرمجموعه خود را منتشــر 
کرده که بر اين اساس در سال 139۶، ارزش مجموع دارايی 
آنها در حدود 28۰۰ ميليارد تومان اســت. البته بايد توجه 
داشت که آستان، سهامدار 1۰۰ درصدی برخی شرکت های 

زيرمجموعه نيست.
  مجموع دارايی های سه نهاد »ستاد اجرايی فرمان امام«، 
»آستان قدس« و »بنياد مستضعفان« به طور تقريبی حدود 
44۶ هزار ميليارد تومان اســت که در مقايسه با حدود 18 
هزار هزار ميليارد دارايی های دولت، حدود 2.۵ درصد است 
و به نظر نمی رسد ارزش دارايی های قرارگاه خاتم به اندازه ای 
باشد که اين نسبت را به ۶۰ درصد برساند. لازم به يادآوری 
است مبنا قرار دادن اطلاعات سال 139۶ به علت در دسترس 
نبودن اطلاعات ســال های بعد دارايی های دولت اســت. با 
مبنا قرار دادن اين سال اســت که می توان اين اطلاعات را 

مقايسه پذير کرد. 
  هــر از چندگاهی دربــاره ارزش دارايی  ايــن نهادها يا 
ماليات پرداختی آنها صحبت هايی می شــود که تأييد يا رد 
آنها نيازمند صرف زمان، مراجعه بــه منابع آماری متعدد يا 
احتمالًا استفاده از برآوردهای خارجی است. چنين مواردی، 
به دليل نبود شــفافيت در ارائه آمار و اطلاعات رخ می دهد. 
صورت های مالی نهادهايی که از سهم بالای آنها در اقتصاد 
کشور گفته شده بود، در ســال های گذشته به صورت منظم 
منتشر نمی شد. از طرف ديگر، برخی از آنها تاکنون اقدام به 
انتشار صورت های مالی خود نکرده اند. شايد اين سازمان ها 
به معنای واقعی دولتی نباشــند، اما به عنوان يک شــرکت 
فعال اقتصادی انتظار می رود برای ايجاد يک فضای رقابتی 
شفاف در محيط کسب وکار کشور، صورت ها و گزارش های 
مالی خود را منتشر کنند. اين رويه رايجی است که در اکثر 
کشورهايی که توانسته اند در گروه کشورهای توسعه يافته 

اقتصادی جای گيرند، اجرا می شود. 

     حاشیه روز

اقتصاد ايران دست کيست؟ 
سهم نهادهای عمومی غيردولتی از اقتصاد ايران 2.5 درصد است و نه 60 درصد! 

     گزارش اقتصادی

در روزهايــی که مســئولان و مردم از شــرايط 
اقتصادی گلايه می کنند و بيکاری به عنوان يکی 
از مشکلات اصلی جامعه مطرح می شود، هر روز 
خبرهايی از تعطيلی و پلمب واحدهای صنفی و 
تجاری و اداری شنيده می شود. دلايل هم مختلف 
اســت و متنوع. نمونه آخر آن که برايمان عجيب 
آمد، صحبت های شــهرداری منطقه يک تهران 
درباره رســتوران های دربند است. »سيدحميد 
موســوی« شــهردار منطقه يک گفته: »حضور 
رســتوران داران در منطقه کوهنوردی دربند به 
معنی واقعی کلمه نقض حريم و بســتر رودخانه 
است و شــرکت آب و فاضلاب بايد به طور جدی 
ورود کند. شــرکت آب و فاضلاب حتی نيازی به 
رای دادگاه ندارد و طبق قانون می تواند نسبت به 
تخريب و پاکســازی اين ناحيه اقــدام کند. ما با 
فرمانداری و شرکت آب و فاضلاب جلسات متعدد 
گذاشــته و اعلام آمادگی کرديم کــه با توجه به 
آلودگی وســيعی که اين رســتوران ها دارند در 
پاکسازی حريم و بستر رودخانه و همچنين کوه 
مشارکت جدی خواهيم کرد. فعاليت های موجود 
در محدوده کوه و رودخانــه دربند باعث نابودی 
کيفيت آب می شود. اين رستوران داران يک ريال 
بابت حضور در محدوده رودخانه به شــهرداری 
پول نداده اند و به صورت غير مجاز آنجا را تصرف 
کرده اند. هيچ سند مالکيت يا پروانه ای برای اين 
رســتوران داران در اختيار شــهرداری نيست و 
حداقل ما هيچ سندی برای حضور آن ها نداريم. 
در اين باره شورای تامين فرمانداری نيز ورود پيدا 
کرده اســت اما برخی مقاومت های محلی کار را 
سخت می کند. اگر فرمانداری و نيروی انتظامی 
به کمک ما بيايند تا پايان سال محدوده رودخانه 
را پاکســازی می کنيم اما شــهرداری به تنهايی 
نمی تواند محدوده ای که سال ها در تصرف عده ای 
بوده را پس بگيرد.« انتقادات شــهرداری منطقه 
يک از مشکلات زيست محيطی ناشی از فعاليت 
رســتوران داران منطقه يک احتمــالا منطقی و 
درست است اما سوال اينجاست آيا راهکار مقابله 

با اين معضل، پلمب و در نتيجــه بيکاری صدها 
نفری است که در اين رستوران ها کار می کنند؟ 
پس از گذشــت حدود نيم قــرن از فعاليت اين 
رســتوران ها، نمی توان به ساز و کاری دست پيدا 
کرد تا هم از مشکلات زيست محيطی کاسته شود 
و هم کاسبان به کارشان برسند و هم مردم يکی از 
تفريحگاه های مهم خود را از دست ندهند؟ اصلا 
اين داســتان مبالغه آميز پلمب کردن و تعطيل 
کردن از کجا وارد فرهنگ مســئولان اجرايی ما 

شده است؟ 
از تعطيلی و پلمب دفاتر تاکســی های اينترنتی 
در برخی شهرستان ها تا بسته شدن رستوران ها، 
قهوه خانه و اين اواخر پلمب شدن برخی ادارات 
خصوصی به دليل رعايت نکردن پوشش مناسب 

توسط کارمندانشان.

  چند  تعطيلی کوچک
  يکــی از موردهای خبرســاز در تعطيلی ها، 
خردادمــاه امســال رخ داد.  وقتــی در جريان 
کنترل واحد های صنفی از جمله ســفره خانه ها 
و قهوه خانه های لوكس آن تعدادی  که اقدام به 
تبليغات نامتعارف در فضــای حقيقی و مجازی 
می کردند و در اماکن خود موســيقی غيرمجاز 
پخش کردند مشمول پلمب شدند و  در اين راستا 
۵4۷ واحد رستوران لوكس که شئونات را رعايت 

نمی کردند پملب شدند.
  در همان ماه خبرساز، بيش از 3۰۰ قهوه خانه، 
رستوران، کافی شاپ  و41 قهوه خانه و 8 باشگاه 
که به گفته پليس تخلفات محرز داشتند پلمب 

شدند.
  در ماه گذشــته توجــه به ســمت لباس و 
مانتوفروشی ها  بيشــتر از گذشته جلب شد. در 
خبرها آمده بود که يک فروشــگاه عرضه مانتو 
در شمال پايتخت به دليل ارائه مانتوهای مغاير 
با شئونات در ميدان ونک  پلمب شده است. دو 
طراح اين مانتوها نيز در ادامه تحقيقات به پليس 
امنيت احضار شدند که در توضيحات خود درباره 

اين مانتو ها اظهــار کردند طراحــی مانتوها را 
بدون قصد و غرضی انجام داده اند. در مشهد نيز 
حدود 4۰ واحد صنفی در تابستان پلمب شدند 
و آمارهــای مختلفی از پلمب مانتو فروشــی ها 
در شــهرهای مختلف در فصل تابستان منتشر 

شده است. 
  مطبوعات و رسانه ها نيز که با تعطيلی و توقيف 
آشــنايی زيادی دارند. اين روند در ســال های 
گذشته البته از شدتش کاسته شده اما در همين 
يک سال اخير نشــرياتی بودند که به دليل يک 

اشتباه به طور کل توقيف شدند.
 . اجراهــای موســيقی و تئاترها نيــز با اين 
توقيف هاي ناگهانــی، زياد دســت و پنجه نرم 

کرده اند.
  چند روزی هم هست که شايعه ای در فضای 
مجازی پيچيده مبنی بر اينکه ادارات خصوصی 
واقــع در برج های مشــهور خيابــان وليعصر با 
سختگيری هايی رو به رو شده اند. يکی از کاربران 
ادعا کرده اداره آن ها به دليل عدم رعايت پوشش 
مناسب توســط کارمندان توقيف  و پلمب شده 

است.

   بحران در بحران
اين گزارش قطعا قصد دفاع از تخلفات را ندارد و ما 
هم معتقديم بايد به قوانين کشور احترام گذاشت. 
مسئله از آنجايی شروع می شــود که ناگهان مهر 
تعطيلی و پلمب )به دلايل مختلف( بر پيشــانی 
کسب و کارها می خورد و افرادی که سال ها برای 
کسب درآمد خود تلاش کرده اند، ناگهان با انبوهی 
از مشکلات رو به رو می شوند. برخوردهای قهری و 
سختگيرانه که يک کسب و کار و يا يک واحد صنفی 
را به تعطيلی می کشاند اما گاهی همان تخلف در 
مکان و زمان ديگری به يک تذکر ختم نمی شود. 
يک تناقص عجيب کــه در نهايت بيکاری و تنش 
را در جامعه افزايش می دهــد... بيکاری مادر همه 
امراض است. بيکاری مادر همه بزهکاری هاست . در 
شرايط اقتصادی کنونی بايد تعطيلی و بسته شدن 
در اولويت آخر قرار گيرد. شــرايط اينگونه حکم 
می کند.  اميدواريم در برابر ماجرای رستوران های 
دربند ،  اين شمشــير داموکلس پلمب و تعطيلی 
آخرين گزينه ممکن باشد. مردمی هستند که آنجا 

در حال کارکردن هستند.
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قیمت روز گوشت گوسفندی در بازار
 رئیس اتحادیه فروشندگان گوشت گوسفندی می گوید هر 

کیلوگرم گوشت گوسفندی به صورت شقه در محدوده ۹۸هزار 
تومان قیمت دارد. علیرضا ملکی می گوید قیمت گوشت تازه 
از حدود دو هفته گذشته روند نزولی به خود گرفته و هر کیلو 
گوشت قرمز در این مدت حدود پنج هزار تومان ارزان شده 

است. به گفته ملکی کاهش قیمت گوشت به دلیل کاهش تقاضا، 
به پایان رسیدن ایام پرمصرف ماه محرم و کاهش قدرت خرید 

خانواده ها در پی انجام سفرهای تابستانی و آغاز فصل مدارس 
بوده است. ملکی می گوید همراه با قیمت گوشت قرمز، قیمت 

دام زنده هم در دو هفته اخیر کاهش پیدا کرده است.

صادرات سیگار کاهش پیدا کرد
 جدیدترین آمار وزارت صنعت، معدن و تجارت نشان می دهد 

تولید سیگار در پنج ماهه اول امسال ۴۱.۳درصد افزایش داشته 
اما صادرات این کالا با کاهش بیش از ۸۳درصدی مواجه شده 

است. بر اساس این آمار در پنج ماهه نخست امسال ۲۲میلیارد و 
۶۰۰میلیون نخ سیگار تولید شده که نسبت به ۱۶میلیارد نخ سیگار 
تولید شده در مدت مشابه سال گذشته، ۴۱.۳درصد افزایش داشته 
است. از طرف دیگر صادرات سیگار تا پایان مردادماه سال گذشته 

۱۵۰میلیون نخ بوده، اما در پنج ماهه اول امسال به ۲۵میلیون نخ 
رسیده است. از طرف دیگر واردات سیگار که در دو ماهه منتهی به 
اردیبهشت ماه سال ۹7 به صفر رسیده بود، همچنان انجام نمی شود.

ایسنا|سال 13۷۵ جمعیت ايران ۶۰میلیون، تعداد خانوار 
12میلیون و 398هزار و تعداد واحد مســکونی در دسترس 
1۰میلیون و ۷۷۰هزار واحد بوده است. سال 139۵ اين آمار 
به ترتیب در بخش جمعیت به حدود 8۰میلیون، 24میلیون 
خانواده و 22.8میلیون واحد مســکونی می رســد. در سال 
13۷۵ به ازای هــر 11۵خانوار 1۰۰واحد مســکونی وجود 
داشــته که در ســال 139۵ اين رقم به 1۰۶خانوار به ازای 
1۰۰خانه رســیده و می توان گفت اوضاع بهتر شده است. با 
اين حال سرشماری نفوس و مســکن بین سال های 13۷۵ 
تا 139۵ نشان می دهد تعداد مســتاجران از 1۵.4درصد به 

3۰.۷درصد رسیده است. 
   سال ۷۵؛ ۱۰۰ خانه به ازای ۱۱۵خانوار

ســال 13۷۵ جمعیت ايران ۶۰میلیون نفر، تعداد خانوارها 
12.3میلیون و تعداد واحد مسکونی 1۰.۷میلیون واحد بود. 
در اين سال تراکم خانوار در هر دو بخش شهری و روستايی 
عدد 1.1۵ را نشــان می دهد يعنی به ازای هر 1۰۰خانه  در 

دسترس 11۵خانوار وجود داشته است. 
   سال ۸۵؛ ۱۰۰خانه به ازای ۱۱۰خانوار

در سال 138۵ اوضاع تولید مســکن نسبت به 1۰سال قبل 
از آن در ايران مقداری بهتر شــده؛ هرچند تعداد مستاجران 
با رشد هشت درصدی از 1۵درصد به 23درصد افزايش پیدا 
می کند. جمعیت  ايران در سال 138۵ با رشد 1۰میلیونی به 
۷۰.4میلیون نفر رسید. تعداد خانوار نیز 1۷.۵میلیون خانوار 
بود يعنی به ازای هر 1۰۰خانه  در دسترس 11۰خانواده وجود 

داشته است. 

   سال ۹۰؛ ۱۰۰ خانه به ازای ۱۰۶ خانوار
ســال 139۰ آمار مجددا از بهتر شــدن اوضاع تولید مسکن 
حکايت دارد اما باز هم تعداد مستاجران افزايش يافته و با رشد 
3.۶درصدی به 2۶.۶درصد رسیده اســت. در اين سال تراکم 
خانــوار 1.۰۶، بعد خانوار 3.۵ و تراکم نفر در واحد مســکونی 
3.8 بود. يعنی به ازای هر 1۰۰واحد مســکونی در دســترس 
1۰۶خانواده وجود داشــت. همچنین تعداد واحدهای ملکی 
۶2.۷، واحدهای استیجاری 2۶.۶ و ساير واحدها 1۰.۷ درصد 
بوده است. سال 139۰ ايران با رشد جمعیت پنج میلیون نفری 
نسبت به پنج سال قبل از آن مواجه شد. در اين سال جمعیت 
کشــور ۷۵میلیون نفر، تعداد خانواده ها 21میلیون خانوار و 
تعداد واحد مسکونی در دسترس 19.9میلیون واحد بوده است.

   سال ۹۵؛ ۱۰۰خانه به ازای ۱۰۶خانوار
در سال 139۵ يک بار ديگر آمار از افزايش تعداد مستاجران 
حکايت کرد اما در بخش واحد مســکونی نســبت به خانوار 
افزايشی ايجاد نشد. البته در اين ســال تعداد خانواده ها سه 
میلیون خانوار افزايش پیدا کرد امــا برخلاف دوره های قبل 
تعداد واحد در برابر خانوار رشد پیدا نکرد. از سوی ديگر تعداد 
مستاجران چهار درصد افزايش يافت. در سال 139۵ به ازای 
هر 1۰۰خانه  در دسترس 1۰۶خانواده وجود داشته که نسبت 
به پنج ســال قبل از آن بدون تغییر بوده است. سال 139۵ 
جمعیت ايران ۷9.9میلیون نفر، تعداد خانوار 19۶میلیون و 
تعداد واحد مسکونی 22.8میلیون بوده است. آمار واحدهای 
ملکی را ۶۰.۵، واحدهای  استیجاری را 3۰.۷ و ساير واحدها 

را 8.8درصد نشان می دهد.

   مسکن

رشد عجیب تعداد اجاره نشین ها در ایران

حسین میرزايي، سخنگوي ســتاد اجرايي تبصره 14 قانون 
بودجــه در گفت وگو با ايرناپــلاس جزئیات جديــدي را از 
برنامه دولت براي حذف 8۰۰هزار نفــر از دريافت کنندگان 
يارانه نقدي، تشريح کرده است. طبق مصوبه مجلس، دولت 
بايد براي حذف يارانه ســه دهک پردرآمد کشور اقدام کند. 
دولت براي شناسايي اين خانوارها روشي را استفاده مي کند 
که بر مبناي هزينه هــاي متعارف خانواده ها تعريف شــده 
اســت. مطابق اين روش، رقمي  معیار بــراي هزينه متعارف 
خانواده ها)بــا توجه به تعــداد اعضاي خانواده هــا اين رقم 
متفاوت اســت( در نظر گرفته شــده و در صورتي که میزان 
خريد آنها پايین تر از رقم تعیین  شده باشد، مشمول دريافت 
يارانه خواهنــد ماند. به عنوان مثال اگر متوســط هزينه کرد 
ماهانه خانــوار از اين اعداد کمتر باشــد، يارانــه آنها برقرار 
خواهد بود. به  اين ترتیب براي خانوار تک نفره چهارمیلیون 
تومان، دو نفره پنج میلیون، سه نفره شش میلیون و ۵۰۰هزار 
تومان، چهارنفره هفت میلیــون و ۵۰۰هزار تومان، پنج نفره 
هشت میلیون و ۵۰۰هزار تومان، براي خانوارهاي شش نفره 
و بیشتر هم به ازاي هر نفر از اعضاي خانوار، ۵۰۰هزار تومان 
اضافه خواهد شــد. خانوارهايي که در اين طرح شناســايي 
مي شــوند، پیامکي دريافت مي کنند اما جاي اعتراض وجود 
دارد. معترض فرمــي  پر مي کند و به دولــت اجازه مي دهد، 
حساب هاي بانکي اش را چک کند. پس از امضاي رضايت نامه، 
يک پیامک براي سرپرســت خانوار ارسال مي شود که در آن 
يک کد رهگیري وجود دارد. فرد 48ساعت بعد از دريافت کد 
رهگیري بايد به  سايت يارانه ها مراجعه و کد ملي و رهگیري را 

وارد کند و تراکنش هاي بانکي خود را ببیند. سپس مي تواند 
در آنجا اعتراض خود را ثبت کرده يــا انصراف دهد. نهايتاً تا 
دوماه نتیجه اعتراض ها اطلاع رساني خواهد شد. افراد معترض 

همچنین مي توانند با تلفن ۰21۶3۶9 تماس بگیرند.  
با امضاي اجازه نامه از سوي معترضان، دولت به کلیه اطلاعات 
بانکي آنها دسترسي خواهد داشت، اما تنها اطلاعات مربوط 
به خريد آنها مبناي حذف يارانه قرار مي گیرد. يعني اطلاعات 
مربوط بــه کارت به کارت، برداشــت نقدي، مانده حســاب، 
تســهیلات و گردش حســاب مبنا نخواهد بود. اگر متوسط 
هزينه کرد ماهانه خانوار از اين اعداد کمتر باشــد، يارانه آنها 
برقرار خواهد بود. سخنگوي ســتاد اجرايي تبصره 14 قانون 
بودجه مي گويــد: معیار اين محاســبه، هزينه هاي متعارف 
است. حتي کساني که در حد عرفي اجاره خانه مي دهند، جزو 
هزينه ها حساب نمي شود. غیرعرفي يعني براي مستأجراني 
که در مناطق مرفه نشین هستند. ما براي رديابي هزينه ها از 
 تبادلات مالي کارتخوان ها، درگاه هــاي پرداخت اينترنتي و 
هرجا که فعل خريد انجام مي شــود، استفاده مي کنیم. حالا 
ممکن است کسي قسط مسکن پرداخت مي کند،  اگر مبلغ 
آن منطقي باشد، مي پذيريم و آن را به عنوان هزينه محاسبه 
نخواهیم کرد. چون ممکن است فردي بگويد در يک شرکت 
تن خواه گردان بوده و گردش مالي حساب مربوط به او نیست. 
چنین احتمالاتي وجود دارد، بر همین اساس، تنها هزينه هايي 
را که از تراکنش هاي خريد احصا مي شود، مبنا قرار مي دهیم 
و هزينه هاي متعارف زندگي محاســبه خواهد شد، به طوري 

که مردم راضي باشند.

   اقتصاد خانواده

یارانه چه  کساني قطع مي شود؟
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 رئیس اتاق اصناف تهران با اشاره به آغاز طرح کنترل قیمت 
نانوایی ها می گوید براساس نرخ نامه مصوب جدید حداکثر قیمت 

نان برای نان سنگک آزادپز دورو کنجد سه هزار تومان اعلام 
شده است. قاسم نوده فراهانی می گوید در این نرخ نامه، قیمت 

نان سنگک ساده یارانه ای هزار و ۲۰۰تومان و نان سنگک ساده 
آزادپز هزار و ۸۰۰تومان تعیین شده و  قیمت نان بربری ساده 

دولتی پز براساس نرخ نامه مصوب جدید هزار تومان، آزاد پز هزار و 
۵۰۰تومان و حداکثر قیمت بربری با کنجد برای آزاد پزها دو هزار 

تومان است. فراهانی قیمت نان لواش گردان دولتی پز را در نرخ نامه 
جدید ۳۰۰تومان و تافنون سنتی دولتی پز را ۵۵۰تومان عنوان کرد.
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 شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات روز 
یکشنبه هفتم مهرماه با کاهش هزار و 77۳واحدی به رقم 

۳۱۸هزار و ۲۵۰واحد رسید. در این روز معامله گران بورس 
بیش از هشت و نیم میلیارد سهام، حق تقدم و اوراق مالی در 

قالب ۶۳۸هزار نوبت معامله و به ارزش سه هزار و ۵۰میلیارد 
تومان داد و ستد کردند. در نتیجه این معاملات ارزش روز 

بازار به بیش از یک میلیون و ۱۶۳هزار میلیارد تومان رسید. 
دیروز نماد نفت سپاهان بیشترین اثر مثبت در شاخص کل 

بورس را داشته و نمادهای گروه مپنا و معدنی و صنعتی گل گهر 
بیشترین اثر کاهشی را در شاخص کل به نام خود ثبت کردند.

کاهش تعداد دام های موجود در کشور 
 آخرین گزارش مرکز آمار از تعداد دام سبک موجود در کشور در 

شهریورماه ۹۸ نشان می دهد در مجموع رقمی حدود ۵۹میلیون 
راس دام سبک در دامداری های کشور داریم. این گزارش نشان 

می  گوید تعداد گوسفند و بره موجود در دامداری های کشور 
۴۲.۹میلیون رأس و تعداد بز و بزغاله ۱۶.۴میلیون رأس بوده 

است که نسبت به ماه قبل به ترتیب  ۱.7 و ۰.۴درصد کاهش یافته 
است. بر این اساس، در شهریور ۹۸ تعداد ۵٧٠هزار رأس بره و 

٣۵٣هزار رأس بزغاله در شهریور سال جاری در بهره برداری های 
پرورش دهنده دام سبک کشور متولد شده است که نسبت به ماه 

قبل به ترتیب 7۶.۵ و ۶۱.۹درصد افزایش داشته است.

   چه عواملــي در تعیین نــرخ بیمه بدنه 
تاثیرگذار است؟

تعیین قیمــت بیمه بدنه برخلاف بیمه شــخص 
ثالث، ارتباطــي با مدل خودرو نــدارد. به عبارتي 
موقع تکمیل فرم بیمه نامه، تفاوتي نمي کند بیمه 
بدنه را براي پرايد بخواهید، يا دنا يا پژو، بلکه صرفا 
قیمت اعلامي  شما و سال ساخت خودرو در کنار 
تخفیف هاي بیمه بدنه و پوشش هاي اضافه اي که 
از شرکت بیمه درخواســت مي کنید، در تعیین 
نرخ بیمه بدنه تاثیرگذار اســت. مثلا بیمه بدنه با 
پوشــش هاي اصلي براي يک خودرو ۵۰میلیوني 
با عمر کمتر از 1۰ســال و بدون تخفیف در سال 
رقمي  حدود 4۵۰ تا ۶۰۰هزار تومان برايتان خرج 

خواهد داشت.

۱     قیمت خودرو
ارزش روز خودرو تاثیر مستقیمي  روي بیمه بدنه 
دارد. شــايد فکر کنید اگر خــودرو گران قیمتي 
داشــته باشــید، خرجتان براي خريد بیمه بدنه 
افزايش پیدا مي کند، اما همه چیــز در بیمه بدنه 

دراختیار خود شماســت. اين شمايید که تصمیم 
مي گیريد ارزش روز خودرو شــما چقدر باشــد. 
چراکه ارزش خودرو براي بیمــه بدنه به صورت 
خوداظهاري انجام مي شــود. اگر قیمت خودرو را 
زياد اعلام کنید، طبیعتا هزينه بیمه افزايش پیدا 
مي کند. اگر قیمت خودرو را کمتر در نظر بگیريد، 
در طرف مقابل بیمه گر تعهدات کمتري نسبت به 
خودرو شما خواهد داشت. براي مثال اگر خودرو 
شما 1۰۰میلیون تومان قیمت داشته باشد و شما 
موقع خريــد بیمه بدنه قیمــت آن را ۵۰میلیون 
تومان اعلام کنید، بیمه بدنه براساس همان قیمت 
اعلام شده اعمال مي شــود. در چنین حالتي اگر 
خودرو شما دزديده شود، شرکت بیمه صرفا براي 
جبران خســارت يک خودرو ۵۰میلیوني متعهد 

خواهد بود.
علاوه بر قیمت خودرو، خود شــما مسئول اعلام 
قیمت لوازم غیرفابريک ماشــین هســتید. براي 
مثال اگر سیســتم صوتي جانبي براي ماشینتان 
نصب کرده ايد و ارزش خودرو شما بالا رفته، بايد 
اين موضوع را موقع تکمیل فرم بیمه نامه به اطلاع 

شرکت بیمه برسانید. 

۲     سال ساخت خودرو
علاوه بر قیمت خودرو، سال ساخت آن ديگر عاملي 
است که روي تعیین نرخ بیمه بدنه تاثیرگذار است. 
هرچه ماشین شما قديمي تر باشد، نرخ بیمه بدنه 
بالا مي رود. حتــي بعضي از شــرکت هاي بیمه، 
خودروهايي را که بیش از 1۰ســال از ساخت آنها 
مي گذرد، بیمه نمي کنند يا شــرايط جداگانه اي 
براي آنها در نظــر مي گیرند. بايد توجه داشــته 
باشید که سال ساخت عموما براي خودروهايي که 
بالاي 1۰سال از تولید آنها مي گذرد در نظر گرفته 
مي شود. با اين تفسیر تفاوتي از نظر نرخ بیمه بدنه 
براي خودرويي که در ســال 94 يا 9۶تولید شده 
وجود ندارد. البته بعضي شرکت ها براي بیمه بدنه 
خودروهاي صفر، درصدي تخفیف قائل مي شوند. 

۳    پوشش هاي بیمه بدنه
پوشــش هاي اصلي بیمه بدنه، شامل سه پوشش 
ســرقت، تصــادف و حــوادث طبیعــي از قبیل 

آتش سوزي، صاعقه و انفجار مي شود که هرکدام 
جزئیات مربوط به خودشان را دارند. شرکت هاي 
بیمه اين سه پوشش را به عنوان پوشش هاي اصلي 
بیمه بدنه در نظر مي گیرند و اگر مشتري بخواهد 
پوشش اضافه تري براي بیمه بدنه در نظر بگیرد، 
بايد هزينه بیشــتري بپردازد. پوشش هاي اضافي 
بیمه بدنه شامل مواردي مثل سرقت جزيي لوازم 
و قطعات خودرو، شکسته شدن غیرعمدي شیشه، 
حوادث طبیعي سیل و زلزله، هزينه اياب و ذهاب 
راننده وقتي ماشین خراب شــده، پاشیدن مواد 
شیمیايي و اسیدي، نوســانات قیمت، ترانزيت، 
حذف اســتهلاک و حذف فرانشــیز مي شود. اگر 
مايل باشــید هرکدام از اين پوشش هاي فرعي را 
براي بیمه بدنه خودروتــان فعال کنید، بايد براي 

آن هزينه بیشتري بپردازيد. 

۴    تخفیف هاي بیمه بدنه
شايد فکر کنید اگر در طول ســال با وجود خريد 
بیمه بدنه احتیاجي به آن پیدا نکنید، حسابي ضرر 
خواهید کرد، اما اينطور نیست. هر سالي که شما 

بیمه بدنه داشته باشید و از شرکت بیمه خسارت 
نگیريد، براي ســال هاي بعد مشــمول تخفیف 
خواهید شد. درســت مثل بیمه شخص ثالث که 
براي راننده هايي که از بیمه خسارت نمي گیرند، 
تخفیف قائل مي شــود. با اين تفاوت که تخفیف 
عدم خســارت در بیمه بدنه خیلي بیشــتر است. 
خودرويي که يک ســال بیمه بدنه داشــته باشد، 
اما خســارت دريافت نکند، مشــمول 2۵درصد 
تخفیف خواهد شد. اين تخفیف براي سال آينده 
به 3۵درصد و براي سال بعد به 4۵درصد مي رسد. 
خودروهايي که چهارسال پیاپي بیمه بدنه داشته 
باشند و از شــرکت بیمه خسارت نگیرند، در سال 
پنجم مشــمول ۶۰درصد تخفیف در هزينه بیمه 
بدنه خواهد بود. علاوه بر اين بعضي شــرکت هاي 
بیمه تخفیف هايي تحت عنوان تخفیف خودروهاي 
صفرکیلومتر، تخفیف خودروهــاي منطقه آزاد، 
تخفیف دارندگان حســاب بلندمــدت، تخفیف 
اعضاي هیات  علمي، تحفیف بیمه عمر يکسان و 
تخفیف بیمه شخص ثالث از همان شرکت، براي 

مشتريانشان در نظر مي گیرند.

   شرکت بیمه در چه شرایطي خسارت مي دهد؟
همه چیز بســتگي دارد به پوشش هايي که موقع 
خريد بیمه بدنه انتخاب کرده ايد. اگر پوشش اضافه 
براي بیمه بدنه درخواست نکرده باشید، بیمه صرفا 
خسارات مربوط به سرقت کلي، تصادف و حوادث 
طبیعي از قبیل آتش ســوزي، صاعقه و انفجار را 
برعهده مي گیرد. عموما همان دو مورد اول يعني 
پوشش ســرقت خودرو و پوشش تصادفات به کار 
راننده ها مي آيد. اگر تصادف کرده باشید، شرکت 
بیمه در چهارحالت به شــما خســارت پرداخت 

مي کند. 
۱     اگر در يک تصادف رانندگي شــما مقصر 
باشــید، بیمه شــخص ثالث عهــده دار پرداخت 
خسارت به خودرو مقابل خواهد بود و بیمه بدنه در 
اين زمینه مسئولیتي ندارد. تعهد بیمه بدنه، شامل 
حال شخص راننده مقصر و خودرو او خواهد بود. 
چراکه حتي اگر شــما در تصادف رانندگي مقصر 
باشید، به خودرو شــما هم خسارت وارد شده. در 
چنین حالتي بیمه بدنه خســارتي که به ماشین 

شما وارد شده را پرداخت مي کند.

۲     اگر در يک تصادف رانندگي شــما مقصر 
نباشید، خسارتي که به خودرو شما وارد مي شود 
بر عهده بیمه شخص ثالث طرف مقابل است، اما 
گاهي پیش مي آيد که راننده اي که با شما تصادف 
کرده سقف پوشــش بیمه شخص ثالث را افزايش 
نداده، بیمه او پوشــش لازم براي جبران خسارت 
شــما را ندارد. در چنین حالتي بیمه بدنه شــما 
مابه التفاوت خسارت واردشــده به خودرو شما را 
برعهده مي گیرد و ديگر لازم نیست با راننده مقصر 

وسط خیابان دعوا کنید.
۳     بیمه بدنــه آن زماني که يک  نفر با شــما 
تصادف کرده و فرار مي کند، به دادتان مي رســد. 
ممکن است ماشینتان را کنار خیابان پارک کرده 
باشــید و يک نفر با ماشین شــما تصادف کرده و 
فرار کند. در چنین شــرايطي مي توانید خسارت 
واردشده به ماشینتان را از بیمه بدنه دريافت کنید.

۴     اگر ماشین گران قیمتي داشته باشید و در 
خیابان يک نفر با شما تصادف کند، بیمه شخص 
ثالث طرف مقابل تنها بخشي از خسارت وارد شده 
به ماشین غیرمتعارف شــما را پرداخت مي کند. 
خودرو غیرمتعارف در قانون بیمه، ماشیني است 
که ارزش روز آن بیشتر از 18۰میلیون تومان يعني 
نصف ديه کامل در ماه حرام باشد. در چنین حالتي 
اگر بیمه شــخص ثالث طرف مقابل پاســخگوي 
خسارت وارد شده به ماشین لوکس شما نبود، بیمه 
بدنه پرداخت مابه التفاوت خســارت واردشده به 

ماشین شما را برعهده خواهد گرفت. 
علاوه بر پوشش تصادف، پوشش سرقت هم اهمیت 
زيادي دارد. اگر خدايي نکــرده يک روز به محل 
پارک ماشــینتان برويد و ببینیــد جايش خالي 
است، مي توانید از شــرکت بیمه خسارت سرقت 
کلي بگیريد. توجه داشــته باشید که انواع سرقت 
به دودسته کلي و جزيي تقسیم مي شوند. اگر دزد 
شیشه ماشینتان را بشکند و بدون جابه جاکردن آن 
قطعات و لوازم آن را بدزدد، سرقت جزيي محسوب 
شده و اگر کل ماشین را با خود ببرد، سرقت کلي 
به حساب مي آيد. شرکت هاي بیمه در پوشش هاي 

اصلي صرفا پرداخت خسارت سرقت کلي را برعهده 
مي گیرند و ســرقت جزيي در دسته پوشش هاي 
فرعي قرار دارد که موقع خريد بیمه نامه مي توانید 

با پرداخت هزينه بیشتر، آن را فعال کنید.

   مدارک لازم و مراحل دریافت خسارت از 
بیمه بدنه

اگر بیمه بدنه داشته باشید و براي ماشینتان اتفاقي 
بیفتد که تحت پوشش بیمه باشــد، حتما بايد از 
نیروي انتظامي  يا پلیس راهــور بخواهید برايتان 
کروکي بکشــد. بعد از آن تا پنج روز فرصت داريد 
تا به شــرکت بیمه مراجعه کنید و آنجا تشــکیل 
پرونده دهید. توجه داشته باشــید که ماشینتان 
را حتما بايــد به تعمیرگاه هاي مجــاز ببريد يا به 
پارکینگ شرکت بیمه منتقل کنید. بعد از بازديد 
خودرو توسط کارشناس بیمه و ارزيابي خسارت، 
مي توانید ماشــینتان را تعمیر کنیــد. بعد از آن 
دوباره کارشناس بیمه ماشینتان را بررسي مي کند 
تا سلامت خودرو تايید شــود. همانجا مي توانید 
از شرکت بیمه، چک خســارت بگیريد و به بانک 
ببريد. توجه داشته باشید که اين روند، روند کلي 
دريافت خسارت از بیمه است و ممکن است برخي 

شرکت ها روند متفاوتي را در نظر داشته باشند.
براي دريافت خسارت از بیمه بدنه بايد هفت مدرک 
به همراه کپي به شرکت بیمه ارائه کنید. بیمه نامه 
بدنه به همراه الحاقیه ها، بیمه نامه شــخص ثالث، 
گواهینامه راننده، کارت ماشــین، سند مالکیت، 
کارت ملي بیمه گذار و راننــده و گزارش پلیس از 
جمله اين مدارک هستند. بايد توجه داشته باشید 
که برخي شــرکت هاي بیمه تحت شرايط خاص 
بدون کروکي به شما خسارت پرداخت مي کنند. 
اين اتفاق ممکن اســت تنها يک بار در طول مدت 
قرارداد بیفتد و خسارت پرداختي درصدي کاهش 
پیدا خواهد کرد. همچنین پرداخت خسارت بدون 
ارائه کروکــي صرفا در حالتي انجام مي شــود که 
مقصر تصادف خود شما باشــید، يا مقصر از محل 

حادثه فرار کرده باشد.

مکمل هاي بيمه اي 
براي راننده هاي نگران
همه نکاتي که بايد درباره جزئيات بيمه بدنه، شرايط 

دريافت خسارت و نحوه محاسبه قيمت آن بدانيم
احمدرضا نجفي |    اگر ماشین گران قیمتي دارید که هر لحظه نگرانید آن را بدزدند، یا یک نفر در 
خیابان با شــما تصادف کند و توانایي پرداخت خسارت نداشته باشد، یا حتي اگر رانندگي خوبي 
ندارید و هر لحظه ممکن است در خیابان تصادف کنید، مي توانید روي بیمه بدنه حساب باز کنید. 
بیمه بدنه یک بیمه مکمل براي بیمه شخص ثالث اســت. زماني که در تصادف شما مقصر باشید، 
دیگر نمي توانید روي بیمه شخص ثالث حساب باز کنید. یا حتي اگر ماشین شما را دزد بزند، بیمه 
بدنه به کمک شما خواهد آمد. در این گزارش تمام نکاتي را که باید درباره بیمه بدنه خودرو بدانید، 
آورده ایم. از نحوه محاســبه نرخ بیمه بدنه براي خودروهاي مختلف گرفته، تا شــرایط دریافت 

خسارت از شرکت بیمه. 
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فروش ۱۱هزار و ۵۸۰

۱2هزار و ۶۷۰

۱4هزار و 23۰

سه هزار و ۱۵۰

دو هزار و 4۰

چهار میلیون  و 4۰هزار

چهار میلیون و ۱۰هزار

دو میلیون و ۸۰هزار

یک میلیون و 2۸۰هزار

4۰۹هزار و ۵۰۰

جدول قیمت طلا و ارز

دلار

یورو

پوند

درهم امارات

لیر ترکیه

تمام سکه جدید

تمام سکه قدیم

نیم سکه

ربع سکه

گرم طلای ۱۸ عیار

خرید ۱۱هزار و 4۸۰
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دو هزار و 2۰
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دو میلیون

یک میلیون و 2۰۰هزار

----

  شگرد بازار

 سیر تا پیاز هزینه هاي سفر اربعین
دولت هاي عراق و ايران توافق کردند براي اربعين امسال  ويزاي عراق 

لغو و رايگان شود. اين مقررات از 10مهرماه تا هفتم آبان ماه برقرار است
سفر اربعین »رايگان« نیســت، اين »ويزا«ي عراق است 
که »رايگان« شــده. پس نبايد با تصور اين که قرار است در 
يک پیاده روي زيارتي شــرکت کنیم، بدون آمادگي لازم 
راهي عراق شد، تا در ادامه با چالش هايي مواجه نشويم که 
بازگشت ما را به کشور سخت کند. خبرگزاري ايسنا فهرست 

کاملي از هزينه هاي سفر به اربعین را تهیه کرده است.
   ویزاي عراق؛ رایگان

دولت هاي عراق و ايران توافق کردند براي اربعین امســال  
ويزاي عراق، لغو و رايگان شــود. اين مقررات از 1۰مهرماه 
تا هفتم آبان ماه برقرار اســت. با  اين حال نیروي انتظامي  و 
وزارت کشور تاکید کرده اند، براي خروج از کشور حتما بايد 

گذرنامه با شش ماه اعتبار زماني همراه داشت.

   گذرنامه؛ حدود ۱۵۰هزار تومان
هزينه صدور گذرنامه حدود 1۵۰هزار تومان اســت. زنان 
متاهل حدود 3۰هزار تومان بابــت اجازه نامه محضري از 

طرف همسر، اضافه بر اين مبلغ پرداخت مي کنند.
   بیمه؛ 22هزار تومان

متقاضیان سفر اربعین بايد در سامانه »سماح« ثبت نام کنند 
و شرط خروج از کشور داشتن برگه تايیديه ثبت نام در اين 
ســامانه اينترنتي و گذرنامه معتبر است. هزينه ثبت نام در 
سامانه ســماح 2۵هزار تومان است. اگر زائران به آژانس ها 
يا دفاتر زيارتي مراجعه نکنند و خودشــان ثبت نام کنند، 
اين مبلغ 22هزار تومان مي شــود. ســازمان حج و زيارت 
اعلام کرده که اين پول بابت خدمــات بیمه و هلال احمر 

گرفته مي شود.
   کرایه اتوبوس؛ ۶۰ تا 2۰۰هزار تومان

تابلوي قیمت شرکت هاي اتوبوسراني درحال حاضر نشان 
مي دهد، نرخ بلیت اتوبوس از شــهرهاي مختلف ايران تا 
شهر مرزي مهران حدودا از ۶۰ تا 2۰۰هزار تومان براي هر 
نفر اســت. قیمت بلیت اتوبوس از شهرهاي مختلف کشور 
تا کرمانشاه، نزديک به مرز خسروي نیز از 4۵ تا 14۰هزار 
تومان است. براي رسیدن به اهواز، به منظور دسترسي به 
مرزهاي جنوبي)شلمچه و چذابه(، از نزديک ترين شهر تا 
دورترين آن بــه اهواز و آبادان، کرايه هر نفــر با اتوبوس از 
22 تا 12۵هزار تومان اســت. خدمات رساني اتوبوس ها از 

1۷مهر آغاز مي شود.
   کرایه  هواپیما و قطار  

1۰درصد ســفرهاي اربعین، هوايي انجام مي شود. امسال 
قیمت بلیت پــرواز اربعین تهران-نجــف و تهران-بغداد، 
رفت و برگشت دو میلیون و 2۰۰هزار تومان و قیمت بلیت 
پرواز اربعین مشهد-نجف و مشــهد-بغداد به صورت رفت 

و برگشت دو میلیون و 8۰۰هزار تومان است. قیمت بلیت 
يک طرفه پرواز اربعیــن از تهران به نجــف يک میلیون و 
1۰۰هزار تومان و از مشهد به نجف يک میلیون و 4۰۰هزار 

تومان است. 
همچنین مديرعامل شرکت راه آهن گفته، قیمت بلیت قطار 
در اربعین بیشتر نمي شــود و فروش براساس نرخ مصوب 
است. راه آهن پیش بیني کرده بیشترين تقاضا براي سفر به 
عراق از پانزدهم تا 3۰مهرماه باشد، براي همین پیش فروش 

بلیت قطار را از سوم مهرماه آغاز کرده است.
   وضعیت کرایه ها در عراق

فاصلــه مرز مهــران از جاده کــوت تا شــهر کربلا حدود 
292کیلومتر تعیین شــده که زمان مشــخص شده براي 
رسیدن به آن با ســواري حدود چهارساعت است. همین 
مسیر پیاده حدود دو روز زمان صرف مي کند. فاصله مهران 
تا نجف نیز تقريبا در همین حدود است. قصرشیرين يا مرز 
خسروي تا شهر کربلا نیز بیش از 3۰۰کیلومتر فاصله دارد 
که در اين مسیر با سواري بیش از پنج ساعت و با پاي پیاده 

حدود دوروز زمان مي برد. مرزهاي چذابه و شلمچه به نجف 
نزديکتر هســتند تا مهران، فاصله اين دومرز تا شهر نجف 
نزديک به ۵۰۰کیلومتر اســت که پیاده روي در اين مسیر 
حدود چهارروز طول مي کشد. زمان تعیین شده براي طي 
اين مسیر با سواري بیش از شش ساعت تعیین شده است. در 
نقاط صفر مرزي عراق معمولا وسايل نقلیه شخصي مستقر 
هســتند که بســته به تقاضا، قیمت تعیین مي کنند. نرخ 
اتوبوس ها درحال حاضر تقريبا 1۰هزار دينار عراق است، 

مبلغي در حدود 1۰۰هزار تومان براي يک نفر.
همچنین ون هايي بــراي جابه جايي زائــران از مهران تا 
کربلا وجود دارد که نرخ کرايه آنها هشــت هزار دينار است 
که حدود 8۰هزار تومان مي شــود. کرايه تعیین شده براي 
ون هايي کــه حد فاصل کربــلا و نجف را طــي مي کنند، 
چهارهزار دينار معادل 4۰هزار تومان اســت. همین مسیر 
با تاکسي هاي شخصي و دربستي هم اکنون 2۵هزار دينار 
معادل 2۵۰هزار تومان براي يک نفر قیمت دارد. فاصله اين 
دوشهر که بیشــتر زائران آن را پیاده طي مي کنند حدود 

۷۶کیلومتر است که پیاده آن حدود يک روز زمان مي برد.
محل فروش بلیت ايــن ون ها و اتوبوس هــا طبق جدول 
اعلام شده، شــهر کربلا، خیابان الشدره، مقابل باب السدره 
اســت و ايســتگاه ون ها و اتوبوس هايي که از شهر کربلا 
گشــت هاي زيارتي بین نجف، ســامرا و کاظمین را انجام 
مي دهند، مقام صاحب الزمان در انتهاي خیابان باب السدره 
است. اين ون ها در ســاعت و از ايســتگاه هاي مشخص، 

حرکت مي کنند. 
ســفیر ايران در عراق به زائران توصیه کــرده همراه خود 
»دينار« داشته باشند. سال گذشــته زائراني که فقط پول 
ايراني همراه داشتند، براي تبديل ارز در عراق با مشکلات و 
محدوديت هايي مواجه شدند. پیشنهاد شده زائران حداقل 
1۰۰ تا 2۰۰هزار دينار عراقي همراه خود داشــته باشند. 
درحال حاضر هر دينار حدود 1۰تومان است. بانک مرکزي 
براي زائــران اربعین، معادل 1۰۰يورو دينــار به عنوان ارز 
مسافري در نظر گرفته که البته قیمت آن تفاوت چنداني 

با نرخ بازار آزاد ندارد. 

   معاون ســازمان امور مالیاتی کشــور با اشاره به پايان 
گرفتن مهلت پرداخت اصل بدهی هــای مالیاتی در پايان 
مهرماه می گويد موديان مالیاتی نبايد فرصت اســتفاده از 
بخشــودگی 1۰۰درصدی جرائم مالیاتی قابل بخشش را 

از دست بدهند.
   بازار مســکن در شــرايطی کاهش ۶9۰هزار تومانی 
قیمت را نسبت به دو ماه قبل تجربه کرده که میانگین افت 
قیمت در منطقه يک بالغ بر 4.8میلیون تومان بوده است. 
شهريورماه امسال قیمت آپارتمان در 13منطقه از تهران 
شامل 1، 3، ۵، 8، 12، 13، 14، 1۶، 1۷، 18، 19، 2۰ و22 
کاهش پیدا کرد. در منطقه 3 میانگیــن قیمت آپارتمان 
دو میلیون تومان، در منطقه ۵ میانگین قیمت ۷۰۰هزار 
تومان، در منطقه 13 متوسط قیمت  1.۷میلیون تومان، در 
منطقه  12 متوسط قیمت 4۰۰هزار تومان و در منطقه 13 

میانگین قیمت 1.3میلیون تومان کم شد.
   معاون بانک و بیمه  وزارت اقتصاد با بیان اين که حدود 
1۰هزار شعب بانکی در کشور مازاد هستند، از ادغام هزار 

شعبه از اين شعب تا پايان سال جاری خبر می دهد. 
   مديرکل حقوقی ســازمان امور مالیاتی می گويد اگر 
واگذاری حساب بانکی يا کارت بازرگانی افراد به ديگران، 
منجر به تسهیل در وقوع جرم شود، صاحب حساب يا کارت 
بازرگانی به عنوان معاونــت در جرم، تحت پیگرد قانونی و 
مجازات قرار خواهد گرفت. به گفته حسین تاجمیر  رياحی 
استفاده از حساب اجاره ای بدون ترديد برای مخفی کردن 
مبادلات مالی در پــی اقدامات مجرمانــه و در تعارض با 
شفافیت است. بدون شک در پشت پرده همه حساب های 
بانکی و کارت های بازرگانی اجاره ای، جرمی در حال وقوع 
است و فرد يا گروهی در حال سوءاستفاده از هويت شخص 

ديگری هستند. 
   علی ســرزعیم معاون اقتصادی وزير تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی می گويد ســن بازنشســتگی در ايران در حالی 
۵۰ســال اســت که نیروی کار در آلمان در سن ۶۵سال 

بازنشسته می شود. 
   معاون هماهنگــی امور اقتصادی اســتاندار تهران از 
اعطــای وام 4۰میلیون تومانی به صاحبان تاکســی های 
فرســوده اين اســتان خبر می دهد. محمد امامی امین از 
تخصیص يک هــزار و 2۵۰میلیارد تومــان اعتبار برای 
نوسازی تاکسی های فرسوده خبر می دهد و می گويد يکی 
از شرکت های خودروساز نیز مکلف به تأمین خودرو برای 
تاکسی ها شده است و در مرحله اول 2۰۰دستگاه تاکسی 
برای دريافت اعتبارات نوسازی معرفی خواهند شد و علاوه 
بر ايــن وام 4۰ میلیونی نیز به تاکســی داران خودروهای 

فرسوده نیز تخصیص داده می شود.
   رئیس اتحاديه دســتگاه های مخابراتــی، ارتباطی و 
لوزام جانبی نحوه رفع مشــکل گوشی هايی را که به شکل 
غیرقانونی رجیســتری شده بودند تشــريح کرد. به گفته 
مهدی محبی دارندگان گوشی هايی که برای آن ها پیامک 
ارسال شده می توانند برای رفع مشــکل با ارائه فاکتور به 
وزارت صنعت مراجعه کنند. اين افراد بايد به همراه فاکتور 
خريد به آدرس بلوار کشــاورز خیابان نادری ســاختمان 
وزارت صنعت مراجعه کنند. ســامانه همتــا اعلام کرده 
از پاســپورت برخی افراد برای واردات 3۰هزار گوشــی 
تلفن همراه سوء استفاده شده و به همین دلیل برای افرادی 
که شاکی خصوصی داشته اند پیامک ارسال شده و برخی 
گوشــی ها که تخلف در ثبت غیرقانونی رجیستری ثابت 

شده، گوشی تلفن همراه آن ها قطع شده است.
   مرکز آمار نرخ تورم 12ماهه منتهی به شــهريور 98 
استان ها را منتشر کرد و براين اساس ايلام با ۵1.9درصد و 
قم با 3۶.3درصد به ترتیب بیشترين و کمترين نرخ تورم 

را دارند.

  نبض بازار

تعطیلی ۱۰هزار شعبه اضافی بانک ها تا پایان سال

رئیس اتحادیه دستگاه های 
مخابراتی، ارتباطی و لوزام جانبی 
می گوید مالکان ۳۰هزار گوشی  

موبایل که از طرف سامانه رجیستری 
برای آن ها پیامک اخطار ارسال شده 

می توانند برای رفع مشکل با ارائه 
فاکتور به وزارت صنعت مراجعه کنند

  بازارگردي 

 تب کرده ام؟ من طاقت شنیدنش را دارم!
مقايسه انواع تب سنج ديجيتالی موجود در بازار با بودجه 50هزار تومانی

گروه بازار |       اکثر بیماری ها در ابتدا خودشان را با تب نشان می دهند. اگر می خواهید ببینید تب دارید یا نه، می توانید از دستگاه های تب سنج استفاده کنید که با اندازه گیری دمای بدنتان نتیجه 
را در نمایشگر دیجیتالی شان یا با صدای بوق به شما اعلام می کنند. این تب سنج ها در ابعاد جیبی طراحی شده و می توانید آن ها را همراه خودتان به محل کار ببرید تا همیشه دم دستتان باشند.

CF02 ۱   امسیگ، مدل

ترمورتر يا تب سنج امسیگ CF02 از جمله تب سنج های ديجیتالی 
موجود در بازار اســت که با قراردادن آن زير زبان می توانید ببینید 
دمای بدنتان چقدر است. ويژگی مهم اين تب سنج، سرعت بسیار 
بالای آن است طوری که در عرض 1۰ثانیه می تواند دمای بدن را 
اندازه گیری کند. بعد از اندازه گیری در صورتی که دمای بدن بالاتر 
از 3۷.8درجه باشد، به صورت صوتی به شــما هشدار می دهد که 
تب داريد. صدای بوق دمای نرمال 1۰تا بوق طولانی در 1۰ثانیه و 
صدای بوق هشدار تب 3۰تا بوق کوتاه در 1۰ثانیه است. سری اين 
تب  سنج به صورت انعطاف پذير طراحی شده و می توانید آن را خم 
کرده و زير زبانتان بگذاريد. با اين تفسیر لازم نیست وزن تب سنج را 
با زبانتان کنترل کنید. دقت اندازه گیری تب سنج CF02، به اندازه 
۰.1درجه سانتیگراد اندازه گیری شده است. اين تب سنج به صورت 
خودکار خاموش می شود و لازم نیست نگران باتری آن باشید. با اين 
تب سنج می توانید دمای بدن را از طريق زير زبان، زير بغل و رکتال 
اندازه گیری کنید. اين تب سنج می تواند دمای بدن را در محدوده 

32 تا 43درجه سانتیگراد اندازه گیری کند.
قیمت: 3۵هزار تومان

تب سنج رزمکس مدل TG380 دماسنجی برای اندازه گیری دمای 
بدن و دارای سر منعطف و ضدآب است. سر تب سنج با قابلیت انعطاف 
بالايی که دارد، برای اندازه گیری دمای نقاط مختلف بدن مناســب 
اســت. از آنجايی  که سر اين تب سنج ضدآب اســت، می توان آن را 
شست و با الکل ضدعفونی کرد. اين تب سنج قابلیت اندازه گیری دما 
در محدوده  32 تا 42.9درجه  ســانتیگراد را دارد. دقت اندازه گیری 
تب سنج ۰.1درجه ســانتیگراد اعلام شده و دمای اندازه گیری شده 
با دو واحد سانتیگراد و فارنهايت روی صفحه  نمايش داده می شود. 
صفحه نمايش تب ســنج از نوع ديجیتالی بوده کــه مصرف باتری 
پايینی دارد. اگر دمای اندازه گیری شده از دمای طبیعی بدن يعنی 
3۷.8درجه ی سانتیگراد فاصله داشته باشد، هشدار صوتی به صدا 
درمی آيد. اين هشدار برای تب بالای 38درجه و دمای زير 3۷درجه 
متفاوت است و با بوق های متوالی يا ادامه دار مشخص می شود. انرژی 
تب سنج از يک عدد باتری دکمه ای تأمین می شود که عمر آن برای 
1۵۰۰مرتبه کافی اســت. به عبارتی اگر در دو روز دوبار از تب سنج 

استفاده کنید، باتری آن يک سال بعد تمام می شود. 
قیمت: ۵۰هزار تومان

تب ســنج Eco Temp Basic يکی از محصولات پزشکی 
ساخت شــرکت امرن است. اين تب ســنج يک سری فلزی و 
گرد دارد که در تماس با پوست بدن، دمای آن را اندازه گیری 
می کند. از اين تب سنج می توان برای اندازه گیری دمای دهان، 
زير بغل و رکتال اســتفاده کرد. زمــان اندازه گیری دما بین 
3۰ثانیه تا دودقیقه متغیر است. دقت اندازه گیری اين تب سنج 
۰.1درجه  ســانتیگراد اســت و برای تمیزکردن آن به راحتی 
می توانید سر آن را زير آب بگیريد، چراکه اين تب سنج ضدآب 
است. بعد از پايان فرآيند اندازه گیری دما، تب سنج با يک بوق 
کوتاه آن را به شــما اعلام کرده و دمای بــدن را روی صفحه 
نمايش نشــان می دهد. در صورت روشن ماندن تب سنج، بعد 
از مدت 3۰دقیقه به شــکل خودکار خاموش می شــود تا از 
خالی شدن ناخواسته  باتری جلوگیری شود. برای اينکه تغییر 
درجه حرارت بدن را تحت نظر داشــته باشید، آخرين دمای 
اندازه گیری شده داخل حافظه  دستگاه ذخیره می شود. نمايش 
دما با دو واحد سانتیگراد و فارنهايت امکان پذير است. انرژی 
تب سنج توسط باتری سکه ای از نوع LR41 تامین می شود که 

قابل تعويض بوده و تقريبا تا دوسال عمر می کند.
قیمت: ۶۰هزار تومان

Eco Temp Basic ۲     امرن مدلTG380 ۳   رزمکس، مدل

 چطور هزینه بیمه بدنه را کاهش دهیم؟
يکي از شرايطي که اخیرا شرکت هاي بیمه براي مشتريانشان در نظر گرفته اند، خريد بیمه بدنه براي 
يک مدت  زمان محدود است. شايد زياد از ماشینتان استفاده نکنید و اغلب اوقات آن را در پارکینگ 
گذاشته باشید، در چنین شــرايطي احتمالا خريد بیمه بدنه برايتان باصرفه به  نظر نمي رسد. در 
اين صورت مي توانید سراغ بیمه بدنه با محدوديت زماني يا براي مسافت خاص برويد. راه چاره آن 
استفاده از اپلیکیشن آوانس اســت. فرض کنید مي خواهید براي مدت کوتاهي با ماشینتان سفر 
کنید، در چنین حالتي مي توانید بیمه بدنه را صرفا براي مســیري که قرار است در طول سفر طي 
کنید، بخريد. طبیعتا در چنین حالتي هزينه خريد بیمه بدنه به شــکل چشمگیري کاهش پیدا 
مي کند و ديگر لازم نیست براي کل سال، پول بیمه بدنه بدهید. توجه داشته باشید که اين مورد 

صرفا به درد کساني مي خورد که زياد اهل رانندگي نیستند. 



دنيایخودرو
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گروه خودرو| به نظرمی رسد ســلطه پرايد تمامی ندارد. 
اين خودرو کره ای کــه از ورودش به جاده های ايران بیش 
از 25 ســال می گذرد، در پايان شش ماهه اول سال 98 به 
رکورد تولید 93 هزار و 64 دستگاه رسیده و شواهد موجود 
از احتمال عبور آمار تولید پرايد از مرز 200 هزار دستگاه در 
پايان سال حکايت دارد. خودروسازان ايرانی که نیمه اول 
98 را با نرخ تولیدی در محدوده 360 تا 370 هزار دستگاه 
هزار دستگاهی به پايان رسانده اند، نسبت به مدت مشابه 
سال قبل کماکان با کمبود تولید روبه رو هستند. وضعیتی 
که البته به نظر می رسد با نزديک شــدن به پايان سال، از 
عمق و ابعاد آن کاسته شود و حتی سمت و سوی مثبت به 

خود بگیرد. 
پرايد در حالی توانسته موفق ترين خودرو بازار ايران باشد 
که به تنهايی تیراژی در حدود و اندازه خودروهای خانواده 
پژو در ايران داشته و همین مورد از کشش بالای پايین ترين 
بخش بازار ايران حکايت دارد. در واقع اگر کل خودروهای 
بالاتر از 100 میلیون تومان که مونتاژ ايران هستند، تیراژی 
معادل 8 تا 9 هزار دستگاه دارند، پرايد به تنهايی 10 برابر 

اين خودروها طرفــدار دارد. البته اگر نــگاه دقیق تری به 
جدول فروش بیندازيم، خواهیم ديد که تیبا و خودروهای 
اين خانواده اعم از ساينا، کويیک، تیبا و تیبا 2 با تولید بالغ 
بر 79 هزار دستگاهی، فروشــی ورای انتظار را عايد سايپا 

كرده است.
سايپا که تا پايان نیمه اول سال توانسته بیش از 190 هزار 
دســتگاه خودرو تولید كند، احتمالا با توجــه به تثبیت 
وضعیت تولید خود قادر اســت تا انتهای اسفند 98 از مرز 
400 هزار دســتگاه عبور کند. عددی که گرچه به اندازه 
روزهای پررونق اين خودروساز نیســت ولی خبر از تداوم 
تولید دو خانواده ايکس100 و ايکس200 در گروه سايپا 

دارد. 
به غیر از اينها، تولید 3636 دستگاه کیاسراتو، مونتاژ 120 
دســتگاه زوتی آريو و نیز مونتاژ 3271 دســتگاه از مدل 
چانگان cs35 از ديگر موضوعات مهمی است که در سند 

مالی شرکت سايپا می توان دريافت. 
ســايپا که در مجموع دو فصل نخست ســال بیش از پنج 
هزار  و 700 میلیارد تومان فروش داشــته، به رغم فروش 

بیشتر درآمد و سود کمتری نسبت به ايران خودرو داشته و 
احتمالا همین عامل به انگیزه ای قوی برای خروج پرايد از 

خط تولید به دلیل زيان دهی بالا منجر شود.
توفیق پرايد و تیبا در حالی به دست آمده که خودروهای 
خانواده پژو اعم از 405، پــارس، 207 و 206 حدود 106 
هزار دستگاه تولید داشــته و افتی فاحش را در مقايسه با 
مدت مشابه سال قبل تجربه کرده اند. البته اين تنها خبر بد 
در مورد ايران خودرو نیست و توقف تولید محصولات موفقی 
نظیر دانگ فنگ اچ30 کراس، تندر90 و ســوزوکی گرند 
ويتارا، خبر از کاهش تنوع در سبد محصولات خودروساز 

قديمی کشور دارد.
ايران خودرو که با همه محصولاتش اعم از خودروهای برند 
ملی، محصولات خانواده پژو و تولیدات چینی و فرانسوی 
کاهش تولید چشمگیری را نسبت به سال گذشته تجربه 
کرده، تا پايان شهريورماه 98 توانســته حدود 150 هزار 
دستگاه فروش داشته باشد. پشت سر محصولات پژو که به 
ترتیب بیشترين تیراژ در اين خانواده متعلق به 206، 405، 
پارس و 207 است، ســمند قرار دارد که کمی بیش از 18 
هزار دستگاه تولید داشته و نسبت به سال های گذشته افت 
تولید وحشتناکی را تجربه کرده است. دنا هم که از جمله 
محصولات پرچمدار گروه ايران خودرو است، از ابتدای سال 
تاکنون تنها به تعداد 13815 دستگاه تولید شده که نسبت 
به تیراژ سال 96 اين خودرو عددی کاملا ناامیدکننده است. 
ايران خودرو که سهم عمده تولیدش را محصولات فرانسوی 
تشــکیل می دهد، در پايان نیمه اول سال حدود 7 هزار و 
300 میلیارد تومان فروش داشــته که رقم مناسبی است 
گرچه احتمالا در نیمه دوم سال اين شرکت بازهم کاهش 

تولید را تجربه کند.
پژو 2008 با 4636 دســتگاه، هايما با 2860 دستگاه، رانا 
با 2838 دســتگاه، دانگ فنگ 2131 دستگاه، تندر90 با 
1081 دستگاه در کنار تولید 1466 دستگاه وانت از جمله 
ديگر آمارهايی است که می توان از سند مالی ماه شهريور 
شــرکت ايران خودرو که در ســامانه کدال منتشر شده، 

استخراج کرد. 

میزان فروش خودرو در آمریکا پس از رونق عجیب در ماه آگوســت، در پایان سپتامبر 2019 با 11 درصد افت، 
دوباره ســقوط کرد تا در نهایت دومین بازار بزرگ دنیا بدون تغییری خاص نسبت به مدت مشابه سال قبل، پاییز 

را پشت سر بگذارد. گفته می شود بازار آمریکا در فصل سوم سال پذیرای 3.6 میلیون دستگاه خودرو بوده است.

گاراژ

چشم اندازی جدید برای جگوار
سرطراح جدید بزرگ ترین گروه خودروسازی انگلستان در حالی تغییر می کند که این شرکت استودیو طراحی تازه ای را اخیرا افتتاح کرده 

و می خواهد لوکس تر از قبل باشد 
گروه خودرو| کالوم می رود و دوباره جگوار را با چالش های 
متعددش تنها می گذارد. اين موضوع نگران کننده را بسیاری 
از تحلیلگران صنعت خودرو از زمان انتشار خبر بازنشستگی 
يان کالوم دانمارکی يــادآوری کرده اند. يان کالوم که بعد از 
سال ها تلاش بی وقفه  و خلق زبان اختصاصی طراحی برای 
جگوار، جای خود را به جولیان تامســون در مقام سکان دار 
تازه دپارتمان طراحی اين خودروساز انگلیسی می دهد که 
سال گذشته به پاس طراحی مهیج مدل آی-پیس به شدت 
مورد تحســین قرار گرفت. کالوم طراح موفق جگوار که از 
سال 1999 تا به امروز به عنوان عنصری راهبردی در جگوار 
نقش آفرينی کرده، گروه متبوعش را به مرتبه مناســبی از 
توانمندی در رقابت با برند های انگلیسی و ساير سازندگان 
اتومبیل های لوکس تبديل کرده است. اقدامات چشم گیری 
که علاوه بر بــازار اروپا، به حضور مقتدرانــه  جگوار در بازار 
جهانی و در رقابت با برند های مطرحی نظیر مرسدس بنز و 
پورشه منجر شده است.  خالق جگوار xj جديد که در طول 
دو دهه حضور در بخش طراحی اين برند، موفق به کســب 
جوايز متعــددی ازجمله اتومبیل ســال 2019 اروپا برای 
جگوار آی-پیس) I-Pace( ، جايزه طراحی جهانی صنعت 

اتومبیل و نهايتا جايزه  بهترين خودرو پاک ســال شــده، 
قبلا در شرکت هايی نظیر آســتون مارتین فعالیت داشته 
است. وی در حالی جای خود را به جولیان تامسون 60 ساله 
می دهد که تامسون از سال 2000 در گروه جگوار لندروور 
مشــغول فعالیت بوده و آخرين سمت وی، مديريت بخش 
طرح های خلاق شرکت جگوار بوده است. تامسون در حالی 
به عنوان رئیس جديد طراحی جگــوار بايد جای خالی يان 
کالوم بازنشسته  را پرکند که جگوار به رغم تولید محصولات 
جذاب، بازار خوبی برای فروش در اروپا ندارد. با اين تفاسیر 
به نظر می رسد اين انتصاب برای وی يک چالش بزرگ است. 
تامسون نیز برای خروج از اين بحران اعلام کرده   جگوار بايد 
به خودروی پر زرق وبرق تر تبديل شود و اين چشم انداز در 
مرکز جديد طراحی اين برند قابل تحقق خواهد بود. وی در 
 )Auto Express( گفت وگو با مجله اروپايی اتو اکسپرس
تغییر در طراحی را منوط به تغییر در بازار هدف، مشتريان  و 
نیز الزامات و انتظارات خريداران از جگوار عنوان کرده است.

 تحول در 80 سالگی
مثل ققنوسی که از خاکستر برمی خیزد، تزريق سطح تازه ای 
از تکنولوژی به دپارتمان طراحی جگوار که در ساختمانی 

جديد در گايدون انگلستان تاسیس شده، زمینه تحول اين 
خودروساز را ايجاد می کند. جگوار که به ساخت خودروهای 
جذاب، اسپورت و شکیل مشــهور است، برای موفقیت کار 
دشواری پیش رو دارد  و به غیر از رقبای آلمانی، سوئدی و 
ژاپنی، بايد خیل نسبتا عظیمی از برندهای انگلیسی را نیز 
از پیش رو بردارد. استوديو تازه جگوار در گايدون کاونتری 
که ابعادی معادل ابعاد استوديو طراحی لندروور دارد، اين 
امکان را به تیم طراحی جگــوار می دهد که روح جديدی را 
به پلنگ انگلیسی تزريق کنند. از نکات جالب توجه درباره 
اين استوديو جديد طرح بیرونی و داخلی آن است که شبیه 
دانشگاه طراحی شــده تا همه 280 پرســنل آن احساس 
آزادی کنند و در ايده پردازی محدوديتی نداشــته باشند. 
از نکات جالب درباره اين اســتوديو، ماشین الات پیشرفته 
نمونه سازی گلی و ساخت ماکت به صورت سه بعدی است 
که زمان رسیدن به نمونه نهايی را به شدت کاهش می دهد 
و دقت ساخت را به مراتب بالا می برد. در عین حال سیستم 
واقعیت های افزوده و معماری نوگرايانه، کمک شايان توجهی 
به خلق ايده های جديد در بین اعضای تیم طراحی جگوار 

خواهد کرد. 

رونمایی از اولین برقی مزدا در توکیو
ماه آينده میلادی می توانید اولین طرح مزدا برای پیوســتن به جرگه خودروســازان 
برقی را در خلال نمايشگاه خودرو توکیو با نام e-TPV ببینید. درباره مدل خودروی 
مزدا جزئیات اندکی فاش شده ولی مشخص است که اين محصول با 138 اسب بخار 
قدرت، 250 کیلومتر برد خواهد داشت. ماه گذشته مزدا نمونه اولیه خودرويی را در نروژ 
آزمايش کرد که شباهت زيادی به مدل سری اسپورت 5CX- داشت.  بايد توجه داشت 
خودروی مذکور مجزا از مدل هايی است که اين شرکت با همکاری تويوتا می سازد.  اين 
نخستین خودروی تمام برقی مزدا به حساب می آيد و بخشی از برنامه شرکت برای ارائه 
خودروهای حافظ محیط زيست اســت که دی اکسید کربن کمتری تولید می کنند. 
اين شرکت ژاپنی ادعا می کند تا 2030 يا 2035 میلادی بیشتر خودروهای آن برقی 

خواهند بود يا موتور هیبريدی خواهند داشت.

نقشه جهانی استقبال از گیبلی

سدان کوچک و لوکس مازراتی در حالی موفق شــده از مرز تولید 100 هزار دستگاه 
پس از پنج سال تولید بگذرد که در ايران تعداد اندکی از آن وجود داشته و حدود چهار 
میلیارد تومان قیمت دارد. اين خودرو شش سیلندر توربو و ايتالیايی که طراحی مهیجی 
در بدنه و کابین دارد، طی روزهای گذشته رسما آمار تولیدش از مرز 100 هزار دستگاه 
عبور کرده است. اين خودرو برای بازار ايران با پیشرانه   شش سیلندر سه لیتری توئین 
توربو قدرتی معادل 430 اســب بخاری تولید می کند و  از سیستم چهارچرخ محرک 
بهره مي برد. اين سدان 4.7 متری با اين مشخصات قادر است ظرف 4.7 ثانیه  از صفر به 
سرعت 100 کیلومتر در ساعت برسد و تا حداکثر سرعت 286 کیلومتر در ساعت نیز 
بی وقفه حرکت کند. گیبلی که در کارخانه آنیلی در تورين ايتالیا تولديد می شود، عمده 
فروشش را مديون بازارهای بزرگی نظیر آمريکای شمالی، چین و اروپاست و در باقی 

مناطق جهان زير سايه برندهای رقیب باقی مانده است.

دندهمعکوس   

 نیش ترمز

پراید که زمزمه خداحافظی اش از بازار همه جا را فرا گرفته، در شهریور 
تولیدش به شدت رشد کرده و کماکان پرفروش ترین خودرو ایران است

پرایدصدرجدولرارهانمیکند
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حواس تان به  
زنجیره تامین باشد !

خریداران خودرو لازم است 
بدانند قیمت قطعات یدکی انواع 

محصولات داخلی به شدت ارزان تر 
از خودروهای چینی هم رده است 

زنجیره تامین نام پرطمطراقی است که بیشتر به درد متون 
اقتصادی-صنعتی می خورد اما اگر می دانستید داشتن يا 
نداشتن آن برای هر مدل خودرو چه تبعاتی برای خريداران 
دارد، حتما می رفتید و درباره اش می خوانديد. زنجیره تامین 
نام باکلاس قطعه سازان يک خودرو و تکنولوژی بومی تولید 
آن محصول است که اگر در کشــور داير نباشد شما را به 
دردسر می اندازد. اين مورد حالا مدتی است برای خريداران 
چینی و فرانسوی ملموس تر از گذشــته شده و خريداران 
بیش از همیشه به آن بها می دهند. چرا؟ چون مستقیما با 
جیب آنان و هزينه های نگهداری خودرو ربط دارد. اين را 
همیشه به ياد داشته باشید که انتخاب يک خودرو بدون در 
نظر گرفتن فضای حاکم بر کشــور و ضريب بالای تصادف 
که خودرو را نیازمند زنجیره تامین داخلی می سازد، يکی 
از مواردی است که در خريد خودروهای چینی يا فرانسوی 
کمیاب مورد کم توجهی قرار می گیرد. اشتباهی که بعضا 
بهای آن به قیمت پرداخت 5 تا 15 برابری  قیمت يک قطعه 

ساده نظیر چراغ جلو تمام می شود. 
برای نمونه اخیرا خريداران محصولات هاوال، کوپه و ام جی 
مشکلات بسیاری در زمینه خريد راحت و مناسب قطعات 
يدکی خودروهای خود پیــدا کرده اند. وضعیتی که قیمت 
چراغ های جلو چانگان cs35 يا جــک s5 را به ترتیب به 
چهار و چهار میلیون و 800 هزار تومان رســانده  اما برای 
خريداران خودروهای ارزان تر نظیــر جک جی4 و جیلی 
GC6 اکسلنت به ترتیب بین 8 تا 9 میلیون تومان هزينه 
 cs35 در بر دارد. اين در حالی است که دو خودرو چانگان
و جک s5 با تیراژ مناسبی در کشــور تولید شده و شبکه 
فروش قطعات گســترده ای دارند و زنجیره تامین داخلی 
هم برخی قطعات شان را تولید می کند ولی براي دو خودرو 
جیلی GC6 اکسلنت و جک جی4 وضعیت کاملا متفاوت 
است. حال وقتی مسئله جالب تر می شود که بهای چراغ جلو 
چند سدان کامپکت ايرانی را بررســی کنیم. جايی که در 
نهايت احتمالا شما را از خريد محصولات گمنام و کمیاب 

منصرف می سازد.

طبق بررســی هفت صبح، هزينه خريد هــر دو چراغ های 
جلو خودرو رانا که در سايت ديجی کالا نمايه شده، حدود 
يك میلیون و 700 هزار تومان است که به صورت نسبی، 
حدود دو درصد از بهای کل خودرو را شامل می شود. اين 
قطعه که به نسبت وافر و به راحتی موجود است، در اغلب 

فروشگاه های سرتاسر کشور هم يافت می شود.
در عین حال اگر برای خريد يک جفت چراغ جلو ســاينا 
اتوماتیک که هم اينک بهای آن در بازار به حدود 75 میلیون 
تومان رسیده، به فروشــگاه های سطح شهر مراجعه کنید 
می بینید کــه تنها بايد حدود 800 هــزار تومان پرداخت 
کنید که بهايی معادل يک درصد قیمت اين خودرو وطنی 
است. خوشبختانه اين قطعه به وفور يافت شده و حتی انواع 

ارزان تر يا گران تر آن هم در بازار موجود است.
درباره جیلی جی سی 6 اکسلنت وضع فرق دارد و علاوه بر 
اينکه قیمت اين قطعه حدود 5 تــا 6 برابر بهای پرداختی 
برای چراغ رانا و 12 تا 15 برابــر بهای پرداختی برای يک 
جفت چراغ ساينا است، به شدت هم کمیاب است. چرخی 
در فضای بازار نشــان می دهد به ســختی می توان انواع 
اورجینال آن را با قیمت هر جفت کمتر از هشــت میلیون 
تومان پیدا کرد. مراجعه حضوری در يک فروشگاه تخصصی 
فروش قطعات يدکی محصــولات چینی ثابت کرد قیمت 
هريک از چراغ های جلو جیلی جی سی 6 اکسلنت حدود 
چهار میلیــون و 150 هزار تومان تا چهــار و نیم میلیون 
تومان بوده و در يک فروشگاه ديگر، تا پنج میلیون تومان 
بابت يک عدد چراغ از شما هزينه طلب می کنند. می بینید 
چقدر تفاوت هست بین آنها که زنجیره تامین دارند و آنها 

که گمنام اند!

آئودی یا مینی اوروس!
معرفی نسخه تازه ای از کراس اوور اسپورت و کوچک آئودی با نام Q3 آر-اس موجب 
شده تا اقبال خريداران اين بخش به سازنده آلمانی افزايش يابد. شاسی بلندهای سری 
کیو3 آئودی که به تازگی با طرحی جديد روانه بازار مصرف شده اند، دو گونه معمولی 
و اســپورت بک دارند که مدل اسپورت بک شباهت بســیاری به لامبورگینی اوروس 
مخصوصا در نمای عقب دارد. اين کراس اوور کوپه مانند که به تازگی در نسخه RS با 
عملکردی بالاتر از مدل های معمولی روانه بازار شده، از يک موتور 397 اسبی که 480 
نیوتن متر خروجی گشتاور آن است بهره برده و ظرف 4.5 ثانیه به سرعت 100 کیلومتر 
در ساعت می رسد. اين خودرو که قیمتی 65 هزار دلاری دارد، در رنگ های خاصی نظیر 
هم رنگ سبز سفارشی به مشتريان تحويل شده و به دلیل ارتقاي همه جانبه فنی آن از 

سوی مهندسان آئودی، کیفیت سواری کم نظیری نسبت به رقبا دارد.

داشبورد    

 یان کالوم در حالی سکان 
هدایت بخش طراحی جگوار 

را به معاون قدیمی خود 
جولین تامسون می سپارد 
که این برند نیازمند تولید 

محصولات پرفروش تر است



چهارگوشهدنيا
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يحیی سريع، سخنگوی نیروهای مسلح يمن روز 
شــنبه از عملیات »نصر من الله« در نجران واقع 
در جنوب عربستان خبر داد و گفت، هزاران نفر 
از نیروهای وابســته به ائتلاف ســعودی در اين 
عملیات اسیر شــده اند. پس از آن فیلمی از اين 
اسرا منتشر شد که تعداد کمی از آنها را در حالی 
که روی زمین نشســته بودنــد، نمايش می داد. 
ســريع، در همین رابطه به شــبکه »المیادين« 
گفت، از تمام »اسرای ســعودی« فیلم منتشر 
نخواهد شد و آنچه منتشر شــده تنها به عنوان 
نمونه بوده اســت. وی تأکید کــرد، ارتش يمن 
می خواهــد اين موضوع مخفــی بماند و »دادن 
اطلاعات درباره سرنوشت اسرای سعودی و اينکه 
چندنفر از آنها مرده يا زنده هستند، تنها با مذاکره 
و اقدامــات متقابل ممکن خواهــد بود.« يحیی 
ســريع تاکید کرد که »عملیات ارتش يمن در 
محور نجران از بزرگترين عملیات فريب نیروهای 

يمنی از ابتدای جنگ محسوب می شود.«
او روز يکشــنبه در کنفرانســی خبــری حاضر 
شــد تا جزئیات بیشــتری درباره اين عملیات 
ارائه دهد. بر اساس گزارش شــبکه »المسیره« 

ســريع گفت، ارتش يمن عملیــات مذکور را از 
1۵آگوســت)24مرداد( در محورهای مختلف 
جبهه نجران آغاز کرد. اين عملیات با رصد دقیق و 
اطلاعاتی چندماهه انجام شد و يگان های مختلف 
نیروهای مسلح يمن در آن شــرکت داشته اند. 
عنصر »غافلگیــری« از مهم ترين دســتاوردها 
برای برتری بر دشمن در اين عملیات بوده است. 
عناصر نفوذی در داخل صفوف »نیروهای دشمن 
و فريب خوردگان« نقشی مهم در اين عملیات و 

موفقیت آن ايفا کردند.
وی افزود: عملیات های موشــکی که در مرحله 
اول عملیات نصر من  الله انجام شده، 9عدد بوده 
که در آن مقرها، پايگاه های نظامی و فرودگاه های 

دشمن هدف قرار گرفتند.
ســريع تصريح کرد، يگان پهپــادی ارتش يمن 
بیش از 2۰عملیات انجــام داده که هدف يکی از 
آنها مرکز نظامی حساسی در رياض بوده است. 
وی ادامه داد، پدافنــد هوايی بالگردهای آپاچی 
و جنگنده های ائتلاف ســعودی را ناچار به ترک 

منطقه عملیات نصر من الله کرد.
ســريع تأکید کــرد: در مرحله اولیــه عملیات 

مذکور 3۵۰کیلومتــر مربع در طــول و عرض 
منطقه عملیات آزاد شد که در داخل آن مقرها و 
پايگاه های نظامی قرار داشت. وی درادامه گفت: 
اطلاعات اولیه ما نشــان می دهد خسارت های 
انسانی دشــمن بیش از ۵۰۰ کشــته و زخمی 
اســت. در اين عملیات ســه تیــپ از نیروهای 
ائتلاف ســعودی نابود شــد و تجهیزات آنها به 
غنیمت گرفته شد. ســخنگوی نیروهای مسلح 
يمن افزود، بیش از 2۰۰تن از کشته شــده های 
نیروهای دشمن کسانی هستند که در پی حملات 
جنگنده های ائتلاف سعودی هنگام فرار يا تسلیم 

جان خود را از دست داده اند.

سريع گفت: نیروهای ما تلاش کردند کمک های 
اولیه درمانی را به مجروحان دشــمن که در پی 
حملات جنگنده های ائتلاف زخمی شده بودند، 
ارائه دهند. آنچه برای مزدوران و فريب خوردگان 
اتفاق افتــاد يک نسل کشــی جمعــی بود که 
جنگنده هــای ائتلاف با تشــديد حملات خود 
مرتکب آن شــدند. جنگنده های ائتلاف تلاش 
می کردند که جلوی فرار مزدوران يا تسلیم آنها 
را بگیرند.  ســخنگوی نیروهای مسلح يمن در 
ادامه تصريح کرد: اين عملیات منجر به اســارت 
بیش از دوهزار نفر از نیروهای دشــمن شد که 
با کمال تأســف در بین آنها کودکان نیز حضور 

دارند. دشمن، کودکان يمنی را در تجاوز خود در 
جبهه های جازان، عسیر و نجران به کار می گیرد. 
بیشتر اســرا پس از آنکه محاصره شدند و مورد 
حمله جنگنده ها قرار گرفتند خود را داوطلبانه 
تسلیم نیروهای ما کردند. ســريع در  ادامه از به 
غنیمت گرفتن مقادير زياد ســلاح های سبک و 
سنگین و تجهیزات و خودروهای زرهی در اين 
عملیات خبر داد و افــزود، 1۵خودروی زرهی 
دشــمن در اين عملیات دچار آتش ســوزی و 
نابود شــدند. وی اعلام کرد، اين عملیات میزان 
بی توجهی دشــمن ســعودی به جان و زندگی 

»فريب خوردگان« را ثابت کرد.

جنجال قتل محافظ پادشاه عربستان
منابع سعودی گزارش دادند که سرلشکر »عبدالعزيز الفغم« محافظ شخصی 
»سلمان بن عبدالعزيز« صبح يکشنبه پس از انتقال به بیمارستان »فیصل« در 
جده جان باخت. وزارت کشور عربستان سعودی نیز کشته شدن الفغم را تأيید 
کرد و مدعی شــد که »علت قتل او اختلافات شخصی« بوده است. در بیانیه 
وزارت کشور عربستان آمده است که قاتل پس از قتل در برابر نیروهای امنیتی 
مقاومت کرده و حاضر به تسلیم نشــده و به ضرب گلوله نیروهای امنیتی به 
قتل رسیده است. روزنامه سعودی »الشرق الأوســط« بدون اشاره به علت 
مرگ الفغم نوشت که او پس از انتقال به بیمارستان جان باخته است.  »محمد 
بن عبدالوهاب الغامدی« سخنگوی پلیس منطقه »مکه« در عربستان، هم 
روايتی رسمی از جزئیات قتل »عبدالعزيز بن بداح الفغم« محافظ شخصی شاه 
سعودی اعلام کرد. آنچه مهم تر از جزئیات ديگر است اين است که پلیس مکه 
اعلام کرده محافظ شاه، در يک نزاع شخصی به قتل رسیده است. به نوشته 
روزنامه »الرياض«، سخنگوی پلیس مکه گفت: عبدالعزيز الفغم شنبه شب به 
ديدار دوست خود به نام »عبدالعزيز السبتی« در منطقه »الشاطی« در استان 
»جده« رفته بود و دوست ديگرشان به نام »ممدوح بن مشعل آل علی« نیز به 
جمع آنها می پیوندد و در حالی که الفغم با ممدوح سخن می گفت، بین آنها 
مشاجره لفظی شکل می گیرد و ممدوح خانه را ترک کرده و پس از مدتی با 
سلاح گرم باز می گردد و به سمت الفغم و ديگر افراد حاضر در آن جمع شلیک 
می کند. بنا بر ادعای ســخنگوی پلیس منطقه مکه، پس از اين تیراندازی، 
نیروهای امنیتی به محل حادثه رسیده و با فرد ضارب که قصد تسلیم نداشت 
درگیر می شوند و او را به قتل می رسانند. به گفته اين مقام سعودی، در اين 
حادثه »عبدالعزيز الفغم« پس از انتقال به بیمارســتان جان خود را از دست 
داد و »عبدالعزيز الســبتی« به همراه دو خدمتکار فیلیپینی مجروح شدند. 
همچنین بر اثر شــلیک بی هدف فرد ضارب پنج نیروی امنیتی نیز زخمی 
شدند. او در ادامه گفت که تحقیقات تکمیلی در خصوص اين واقعه در جريان 
است.اين روزنامه همچنین نوشت که الفغم ابتدا محافظ شخصی ملک عبدالله 
بن عبدالعزيز بوده و پس از مرگ ملک عبدالله نیز محافظ شخصی ملک سلمان 
شده است. با اين حال »مجتهد« افشاگر معروف عربستانی در صفحه توئیتر 
خود نوشت که برخلاف ادعای مقامات سعودی »عبدالعزيز الفغم« در منزل 

دوستش به قتل نرسیده است و در زمان قتل در کاخ حضور داشت.

 از عملیات بزرگ یمنی ها 
در نجران چه می دانیم؟

 سه تیپ سعودی ها نابود و بیش از دوهزار نفر 
به اسارت گرفته شدند 

  تلسکوپ

جانسون: من خلافکار نیستم
بوريس جانسون، نخست وزير بريتانیا در واکنش 
به مطرح شــدن اتهام پارتي بازي بــراي جنیفر 
آرکیوري، تاجر آمريکايي که از دوستان نزديکش 
است، اعلام کرد علاقه اي به واکنش به اين ماجرا 
ندارد اما همه چیز بــا رعايت کامل موازين انجام 
شده است. نخســتین بار روزنامه ساندي تايمز، 
در گزارشــي اين ادعا را مطرح کــرد که خانم 
جنیفر آرکیــوي در زماني که آقاي جانســون 
شهردار لندن بوده، در ماموريت هاي تجاري آقاي 
جانسون و هیأت او را همراهي مي کرده و شرکت 
او با اســتفاده از نفوذ آقاي جانسون چندين هزار 
پوند کمــک مالي دريافت کرده اســت. گزارش 
رسانه هاي بريتانیايي همچنین حاکي از آن است 
که خانم آرکیوي به چهارتن از دوستانش گفته 
است، در دوراني که جانسون شهردار لندن بوده، 
با او روابطي داشته است. بوريس جانسون که بین 
سال هاي 2۰۰8 تا 2۰1۶ میلادي شهردار لندن 
بوده است، در مصاحبه اي اعلام کرد به هر آنچه 
در دوران مسئولیت به عنوان شهردار لندن انجام 
داده، افتخار مي کند. قرار است يک نهاد ناظر که 
مسئول نظارت بر کار شــهرداران است، درباره 
اين پرونده و احتمال ارجــاع آن براي تحقیقات 
کیفري تصمیم گیري کنــد. جنیفر آرکیوي که 
نامش در مرکز اين ماجرا مطرح شده، در حساب 
توئیتري اش خود را کارآفرين، متخصص امنیت 
سايبري و تهیه کننده معرفي کرده است. او پیش 
از ورود به عالم ســینما، حرفــه اش را به عنوان 
»دي جي« در راديوديزني آغاز کرد و پس از آن 

به ساخت و تهیه کنندگي فیلم کوتاه روي آورد.
 The Innotech Network تاسیس شرکت
متعلق به او در لندن را با بوريس جانسون که در 
آن زمان شهردار لندن بود، مرتبط کرده اند. اين 
شرکت، شــبکه   اي براي رويدادها و تبادل نظر 
درباره سیاست هاي مرتبط با فناوري هاي جديد 
ايجاد کرده بود که بوريس جانسون هم در سال 

2۰12 در آنجا سخنراني کرد. 

  لنز

چین: به دنبال هژموني 
در دنیا نیستیم

دفتر اطلاعات شــوراي دولتــي چین که 
بازوي رسانه اي اصلي پکن است، روز جمعه 
همزمان با هفتادمین ســالگرد تأســیس 
جمهوري خلــق چین، ســندي را تحت 
عنوان »چیــن و جهان در عصــر جديد« 
منتشــر کرده که به تشــريح رويکردهاي 
کلان سیاست خارجي پکن پرداخته است. 
پررنگ ترين نکته در اين سند، تأکید پکن 
بر »صلح آمیــز« بودن رشــد اقتصادي و 
سیاسي چین است. اين ســند تأکید دارد 
که چین با وجود تبديل شدن به يک قدرت 
اقتصادي و سیاسي، هرگز به دنبال استیلا 
بر جهان نیست و نبايد رشد اين کشور را يک 
»تهديد« تلقي کرد. اين سند رشد اقتصادي 
چیــن را »فرصتي براي جهــان« توصیف 
کرده و نوشته است: »با رشد سريع مجموعه 
قدرت ملي و نفوذ بین المللي چین، برخي 
نگرانند که چین بــه تبعیت از يک ديدگاه 
تاريخي گذشته، پس از قدرت گرفتن، براي 
رســیدن به هژموني تلاش کند. درنتیجه، 
آن هــا نظريه به اصطــلاح »تهديد چین« 
را طرح کرده اند. ســوءتفاهمات شناختي، 
پیش داوري نهادينه شــده و عدم بي طرفي 
روانــي عواملي اند که به شــکل گیري اين 
نظريه منجر شده اند.« در بخشي از اين سند 
تحت عنوان »چین هرگز به دنبال هژموني 
نخواهد بود«، آمده است: »درست است که 
در گذشته کشورها پس از قدرتمند شدن به 
دنبال رســیدن به هژموني رفته اند، اما اين 
يک قانون تاريخي نیست. اگر کسي رفتار 
کشورهاي غربي را معیار قرار دهد و رفتار 
آن ها را به عنوان الگــوي رفتاري چین در 
نظر بگیرد، به نتیجه اي نادرست و عاري از 

حقیقت مي رسد.«

  گالری     

رسانه هاي عربستاني از آتش سوزي 
گسترده در ايستگاه »الحرمين« شهر 

جده در غرب عربستان خبر دادند. 
آتش نشانان تلاش دارند افراد گير افتاده 
در داخل ايستگاه را خارج کنند. هنوز از 
علت آتش سوزي خبري در دست نيست 

اما ستون دود غليظي از مسافت بسيار 
دور نيز قابل مشاهده است. به نوشته 
روزنامه سبق، بيشتر افراد حاضر در 

ايستگاه به سرعت از محل آتش سوزي 
خارج شده اند. آتش نشانان همچنين از 

بالگرد براي خاموش کردن آتش استفاده 
مي کنند. العربيه نيز نوشته است که 

آتش سوزي در بخش سقف ايستگاه رخ 
داده و تا کنون هيچ مجروح يا کشته اي 

در پي نداشته است. )عکس از ميزان/ 
خبر از فارس(

تصويري 
از استقبال 

محمد بن زايد 
از نخست وزير 

زنگبار، روي 
جلد روزنامه 
نشنال چاپ 
امارات نقش 
بسته است. 

واشنگتن پست 
با چاپ 

تصاويري از 
هفته پرتنش 

ترامپ به 
خاطر ماجراي 

تماس تلفني با 
رئيس جمهور 

اوکراين 
تيتر زده: 

عکس هايي 
براي کتاب هاي 

تاريخ!

باراک اوباما 
همراه با 

شوخي هاي 
مرسوم خود 

در حال ايراد 
يک سخنراني 

در حوزه 
استارتاپ ها 

است. )عکس: 
گتي ايميجز(

سايت  نگار جهان

1    آمريکايي هــا ماجــراي اســتيضاح ترامــپ را 
جــدي گرفتنــد؛ طبــق نظرســنجي شــبکه آمريکايي 
»اي بي سي نیوز«/ ايپســوس، نزديک به دو ســوم آمريکايي ها 
معتقدند که تشــويق يک رهبر خارجي از سوي دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور کشورشان براي بي اعتبار کردن جو بايدن، رقیب 
بالقوه اش در انتخابات رياســت جمهوري سال 2۰2۰ میلادي 
يک مسئله جدي است. در اين نظرسنجي از مردم آمريکا درباره 
تماس تلفني ترامپ و ولاديمیر زلنسکي، رئیس جمهور اوکراين 
سوالاتي شده است. بنا بر اين گزارش، دموکرات ها حدودا سه برابر 
بیشــتر از جمهوري خواهان اين مکالمه را يک مشــکل جدي 
مي دانند)91درصد دموکرات ها، 32درصد جمهوري خواهان(. 

)فارس(

2    چين از يک موشک اتمي  جديد رونمايي مي کند؛ 
اين هفته چین قصــد دارد طي يک مراســم رژه عمومي، از 
پیشرفت هاي نظامي  اخیر خود پرده برداري کند. رسانه هاي 
چینــي اعلام کرده اند، موشــک اتمــي  جديد چیــن با نام 
»دانگ فنگ41« که مي تواند ظرف 3۰دقیقه به آمريکا برسد، 
احتمالًا در مراسم هفتادمین  سالگرد به قدرت رسیدن حزب 
کمونیست، مورد رونمايي قرار گیرد. همچین گفته مي شود در 
اين رژه نظامي، از پهپادهاي فراصوت و ربات هاي زيردريايي 

رونمايي خواهد شد. )فارس به نقل از اينديپندنت(

3    انتخابات پارلماني در اتريش برگزار شد؛ اتريشي ها 

ديروز پاي صندوق هاي راي رفتنــد تا در انتخابات زودهنگام 
پارلماني اين کشور شــرکت کنند که براساس نظرسنجي ها 
برنده آن حزب محافظه کار مردم به رهبري سباستین کورتس 
خواهد بود. چنانچه سباســتین کورتس، صدراعظم پیشین 
اتريش در اين انتخابات برنده شــود، براي تشکیل دولت نیاز 
به ائتلاف دارد و هنوز مشخص نیست که با چه حزبي ائتلاف 
خواهد کرد. تصمیم براي برگزاري انتخابات زودرس پس از آن 
گرفته شد که انتشار ويدئويي باعث جنجال و رسوايي در ائتلاف 
حاکم گرديد و  هاينتس کريستیان اشتراخه، معاون صدراعظم 
اتريش از حزب راست  افراطي آزادي که در ائتلاف با کورتس 

دولت تشکیل داده بود، مجبور به استعفا شد. )يورونیوز(

4    بازداشــت اعضاي اخوان المسلمين در اردن؛ مراد 
العضايله، دبیرکل حزب جبهه عمل اسلامي  گفت که نیروهاي 
امنیتي اردن ســه عضو اين حزب و چند نفر ديگر را بازداشت 
کردند. العضايله افزود که علت بازداشت اين افراد را نمي داند و 
وکلاي دفاع نیز پنجشنبه گذشته موفق نشدند با آن ها ملاقات 

کنند. )فارس به نقل از خبرگزاري آناتولي(

5    حکم دادگاه اردن به پايان اعتصاب معلمان؛ دادگاه 
اداري اردن روز يکشنبه دستور پايان اعتصاب معلمان را صادر 
کرد. دادگاه اداري اعلام کرد که بنا به درخواســت شــماري 
از والدين دانش آموزان، اين رأي فوري را صادر کرده اســت. 
سنديکاي معلمان نیز اعلام کرده که اعتصاب معلمان تا تحقق 

خواســته آن ها ادامه خواهد داشــت. رأي دادگاه پس از آن 
صادر شد که سنديکاي معلمان با پیشنهاد دولت اردن درباره 
پرداخت کارانه جزيي به معلمان، مخالفت کرد. )فارس به نقل 

از وبگاه اردني عمون و شبکه الجزيره(

6    هنوز 600نفر به خاطر طوفــان در باهاما مفقودند؛ 
با گذشــت تقريباً يک مــاه از طوفان ويرانگــر »دوريان« در 
بخش هايي از جزاير باهاما، همچنان ۶۰۰نفر ناپديد هستند. 
هوبرت مینس، نخست وزير باهاما روز جمعه اعلام کرد که در 
هفته هاي گذشــته، آمار افرادي که در طوفان دوريان ناپديد 
شده اند، به شــدت کاهش يافته و در عوض آمار مرگ و میر 
رو به افزايش است. بر اســاس آماري که دولت باهاما روزهاي 
نخســت پس از طوفان منتشــر کرد، 13۰۰نفر مفقود شده 
بودند. آمار رسمي  تعداد کشته ها هم ۵۶ نفر است. هنوز آمار 
جديد در مورد تعداد کشته ها اعلام نشده، اما به نظر مي رسد با 
کاهش تعداد مفقودي ها، تعداد کشته ها افزايش يافته باشد. 

)فارس به نقل از سي ان ان(

7    فقط دوميليون افغان در انتخابات شرکت کردند؛ 
براســاس برآوردهاي غیررســمي  کمي  بیش از دومیلیون 
شــهروند افغانســتان در انتخابات رياســت جمهوري اين 
کشور که روز شــنبه برگزار شد، شــرکت کرده اند. با وجود 
9.۶۷میلیون واجد شرايط راي دادن در افغانستان، مشارکت 
حدود 2۰درصدي مردم اين کشور در انتخاباتي که با وجود 

حملات جســته و گريخته گروه طالبان به برخي حوزه هاي 
راي گیري در امنیت و آرامش نســبي برگزار شد، اين نگراني 
را به  وجود آورده که نتايج حاصل از آن به بحران مشروعیت 
دولت در اين کشــور دامن بزند. از پیش از برگزاري انتخابات 
رياست جمهوري روز شنبه نیز زمزمه هاي گسترده اي درباره 
احتمال تقلــبِ فراگیر در ايــن انتخابات مطرح شــده بود. 
رخدادي که به زعم ناظران سیاسي در کنار تهديدهاي طالبان 

مهمترين دلیل افت مشارکت مردم بوده است. )يورونیوز(

8    تنش دوباره در هنگ کنگ؛ بــه دنبال تصمیم کري 
لام، فرماندار منطقه خودمختار هنگ کنگ براي سفر به پکن 
در روز اول اکتبر براي شــرکت در جشن روز ملي اين کشور، 
معترضان هنگ کنگي اين ســفر را بهانه کرده و روز يکشنبه 
به اغتشاشــات و ناآرامي ها در اين منطقه دامن زدند. پلیس 
محلي براي متفرق کــردن معترضان خشــمگین مجبور به 
استفاده از گاز اشک آور و اسپري فلفل شده است. )فارس به 

نقل از رويترز(

9    شکنجه شــديد عامل يک عمليات مقاومت در 
اسرائيل؛ رژيــم صهیونیستي شنبه شــب بازداشت عاملان 
عملیات اول شهريور را در شهرک صهیونیستي دولیب، واقع 
در غرب رام الله علني کرد. در اين عملیات و بر اثر انفجار يک 
بمب  دست ساز، يک صهیونیست کشته و دونفر ديگر زخمي 
 شدند. بنا بر اعلام رژيم صهیونیستي، مجريان علمیات مذکور 

چهارنفر از اعضاي جنبش الجبهه الشــعبیه)جبهه مردمي( 
بوده اند. مسئول اصلي اين تیم سامر عربید)44ساله( از رام الله 
است که از مقامات ارشد جبهه مردمي  است، او بمب را حاضر و 
منفجر کرده است. درادامه اين گزارش آمده، سامر عبید که از 
چهارشنبه هفته پیش بازداشت شد،ه بر اثر شکنجه شديد در 
مرکز بازجويي مسکوبیه با وضعیت خطرناکي به بیمارستان 
منتقل شده است. وکیل موسســه الضمیر، ويژه رسیدگي به 
امور اســرا اعلام کرد: او درحالي به بیمارستان منتقل شده 
که بیهوش بود و چندجاي بدنش دچار شکستگي شده بود. 
روزنامه  هاآرتص در اين باره گزارش داد، شین بت به »مجوزي 
قانوني« دست پیدا کرده که براســاس آن اجازه داده روش 
بازجويي ويژه اي را در قبال عربید پیــدا کند و همین باعث 
شکنجه شديد وي شده که در پي آن به بیمارستان »هداسا« 
در قدس اشغالي منتقل شده است. )فارس به نقل از عرب48، 

کانال 12 رژيم صهیونیستي و روزنامه  هاآرتص(

10    ادعاي انتقاد از حشدالشعبي به خاطر برکناري يک 
فرمانده؛ يورونیوز مدعي شده که اعتراضات سیاستمداران 
و شــهروندان عراقي به تصمیم دولت اين کشور در برکناري 
 ژنرال عبدالوهاب الســاعدي، فرمانده نیروهاي ضدتروريسم 
عراق رو به افزايش است. خبرگزاري فرانسه به نقل از يک منبع 
دولتي در عراق مي نويسد که دو رهبر پرنفوذ حشد شعبي که 
نامشان در اين گزارش ذکر نشده »شخصا به دولت عراق فشار 

آورده اند« تا ژنرال الساعدي برکنار شود. )يورونیوز(

مشارکت 20درصدی مردم افغانستان در انتخابات!
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دخلوخرجدهنمکی
کمی درباره رایتل، کمی درباره دستمزدها

  سایت نگار

گوچی و کاسمیرو و مهناز و ماندانا و 200هزار دلار پول گمشده
1  روز گذشته خبری منتشر شد که براســاس آن مبلغ 400میلیون وجه نقد و 
200هزار دلار از منزل یک نماینده مجلس سرقت شده است. محمدعلی وکیلی، عضو 
هیات رئیسه مجلس اما این خبر را تکذیب کرد و در صفحه شخصی خود در توئیتر 
نوشت: » متاسفانه شایعه سرقت از منزل یک نماینده موج جدید تخریب و قضاوت 
علیه مجلس را برانگیخته است و این درحالی است که براساس اعلان مقامات مسئول 
این شایعه از اساس دروغ است. گویا ماشین تخریب نهاد مردمسالاری لحظه ای توقف 
ندارد.« پس از تکذیب خبر از ســوی وکیلی، محمدجواد جمالی، سخنگوی هیات 
نظارت بر رفتار نمایندگان درباره انتشار اخباری پیرامون سرقت مقادیری پول از خانه 
یکی از نمایندگان مجلس به ایسنا گفت: ســرقتی از خانه یکی از نمایندگان استان 
آذربایجان غربی شده است که طبق اعلام این نماینده به پلیس ۴۰۰میلیون تومان 
پول نقد و مقداری دلار به سرقت رفته است که مبلغ آن به تومان، دو تا سه میلیارد 
تومان در مجموع است. وی در واکنش به برخی اظهارنظرها مبنی بر وجود این حجم 
زیاد از پول در خانه این نماینده گفت:  دو تا سه میلیارد تومان پول در حد فروش یک 

آپارتمان ۱۵۰متری در منطقه دو یا سه تهران است.

2  به گزارش تسنیم، خانه کاسمیرو، هافبک برزیلی تیم فوتبال رئال مادرید 
شنبه شب در جریان حضور این بازیکن در دربی مادرید مورد دستبرد سارقان 
مسلح قرار گرفت، این در حالی است که همسر و دختر این بازیکن نیز به هنگام 
سرقت در خانه بودند. این هافبک 27 ســاله پس از مطلع شدن از اتفاق رخ داده، 
بلافاصله پس از تساوی بدون گل دو تیم اتلتیکومادرید و رئال مادرید، ورزشگاه واندا 
متروپولیتانو را به مقصد خانه اش ترک کرد. سرقت از خانه فوتبالیست ها در اسپانیا 
اتفاق جدیدی نیست و پیش از این سارقان به خانه افرادی همچون آلوارو موراتا، آرتور 
ملو، زین الدین زیدان، کوین پرینس بواتنگ، ایسکو، جوردی آلبا، جرارد پیکه،  لوکاس 
واسکز، فیلیپه کوتینیو و سسک فابرگاس دستبرد زده بودند. هنوز مشخص نیست که 
چه چیزهایی از خانه کاسمیرو به سرقت رفته است اما در این ماجرا به همسر و دختر 

این بازیکن آسیبی وارد نشده است.

3  داریوش ارجمند، بازیگر باســابقه ســینما و تلویزیــون مهمان برنامه 
صبحگاهی شبکه ســه ســیما بود. داریوش ارجمند در ابتدای گفت وگو درباره 
همکاری اش با ناصر تقوایی گفت: »من با خیلی از بزرگان سینمای ایران کار کرده ام؛ 
چه جوانان، چه اساتید بزرگ که در پیشانی آنها استاد ناصر تقوایی است و بزرگ ترین 
افتخار من در طول دوران بازیگری ام، کار با ایشان در »ناخدا خورشید« است. نوع کاری 
که می کرد و شرف، انسانیت، شعور و ســوادی را که داشت هرگز فراموش نمی کنم. 
متاسفانه شرایط اینگونه است و نگذاشتند یا نشد که تقوایی باز هم کار کند. او سریال 
تلویزیونی طنز »دایی جان ناپلئون« را ســاخت که این همــه طناز آمده اند اما یک 
سکانس به قوت کار او نساخته اند.« او افزود: »شاید ایراد من این است که اولین کاری 
که به صورت حرفه ای انجام دادم با یک استاد بود و چیزهایی را به من شناساند و مرا به 
گونه ای برای سینما تربیت کرد که بعدها برای برخی کارگردانان دردسر شدم. تقوایی 

والا و باسواد بود و امیدوارم هرجا هست خدا او را حفظ کند.«

4  پوران درخشنده در گفت وگویی از افزایش غیرمنطقی دستمزد بازیگران 
انتقاد کرده بود. علی رام نورایی بازیگر »قلاده های طلا« در واکنش به صحبت های 
پوران درخشــنده در اینستاگرام نوشــت: »از ســینمایی که بازیگرانش به تعداد 
انگشت های دو دست نمی رسد چه انتظاری دارید؟! از دستیارانتون سوال بفرمایید با 

چند نفر خارج از لیست ثابت تمام فیلم ها برای کارهایتان تماس گرفته اند ؟!!!
سنگ خودم را به ســینه نمی زنم تکلیف من که با سینما مشــخص است تا خانم 
کوچولوها! و آقا بزرگ ها! بر سینمای کشورم حکمرانی می کنند!!! به هر حال حتما 
شما هم جمله »این قلاد ه های طلا بازی کرده« را شنیده اید!!! برای سایر همکاران با 
استعداد و کار بلدی که سال هاست پشت در سینما مانده اند و هیچ راهی جز لابی گری 
و کولی دادن و هم تیم شدن با دوستان مالک سینمای ایران!!! برایشان باقی نمانده، 

آن هم صرفا جهت گرفتن نقش های فرعی و در حاشیه بودن!!! جسارت می کنم...
ای کاش شما و سایر همکارانتان چه کارگردان و چه تهیه کننده می توانستید نظارتی بر 
تماس با کاندیداهای نقش هایتان داشته باشید یا مستقیم و بی واسطه با بازیگران تان 

صحبت های اولیه را انجام می دادید!«

5  رئیس پلیس فتا استان هرمزگان از کشف پرونده کلاهبرداری و شناسایی فردی 
جوان و همدستان وی به دلیل دست آویزسازی و فروش طلسمات و دعانویسی در 
شبکه های اجتماعی مجازی خبر داد. به گزارش ایسنا، سرهنگ علی اصغر افتخاری 
در این خصوص اظهار کرد: با مراجعه خانمی از شهرستان بندرعباس و طرح شکایتی با 
موضوع کلاهبرداری اینترنتی،پرونده اولیه تشکیل و برای پیگیری در اختیار کارشناسان 
پلیس فتا اســتان قرار گرفت. این مقام انتظامی اظهار کرد: شاکیه به علت مشکلات 
زناشویی با مشــاهده تبلیغات کذب و دغل کارانه در صفحه ای از اینستاگرام، اقدام به 
پرداخت هزینه برای خرید انگشــتر نگین دار با رکاب طلا و به ظاهر طلسم موکل دار 
می کند. وی بیان کرد: متهم در چند نوبت به بهانه های واهی مبلغ ۱2میلیون تومان از 

فرد مونث به شیوه کارت به کارت دریافت می کند ولی انگشتر مذکور ارسال نمی شود.

6  مهناز افشار بازیگر سینما و تلویزیون فیلمی را در صفحه اینستاگرامی 
خود منتشر و ادعا کرده که به ایران بازگشته است. او در این فیلم مدعی حضور در 
جنگل های گلستان شده است. با پیگیری های خبرنگار باشگاه خبرنگاران جوان از 
مراجع ذی ربط مشخص شد که خانم بازیگر به کشور بازنگشته است و از فیلم های 

قدیمی در فضای مجازی استفاده می کند و قصد فریب مخاطبان خود را دارد.
۱7 اردیبهشت ماه امسال بود که غلامحسین اسماعیلی، سخنگوی قوه قضائیه در 
نشست خبری خود به بیان جزئیات پرونده مهناز افشار پرداخت و گفت: در خصوص 
این بازیگر، شخصی از شهروندان شکایت کردند و هم مدعی العموم به لحاظ محتوای 
غیرقانونی و خلاف قانون مطالب منتشره ورود کرده و پرونده در دست رسیدگی است، 
اما شخص موردنظر فعلا در خارج از کشور است و وکیل شان اعلام کرده به زودی به 
کشور باز می گردد. گفتنی است که مهناز افشار اوایل امسال به کشور آلمان رفته و 

تاکنون به کشور بازنگشته است.

7  ماندانا سوری گفت: شماره کارتی از من منتشر شد، در طول 48 ساعت 
کاربران زیادی به این حساب پول واریز کردند. همدردی ها را که دیدم در تعجب 
بودم. می دانستم مردم مهربانی داریم اما شوکه شده بودم و فقط به خاطر این همه 
مهربانی اشک می ریختم. باورم نمی شد اینقدر مردم با من همدردی کرده باشند. من 

همان ماندانایی بودم که تا دیروز خود را تنها می دیدم. از همه مردم ممنونم.
به گزارش ایران، ماندانا سوری بازیگری که این روز ها خبر مبتلا شدنش به ام. اس و 
دست و پنجه نرم کردن با مشکلات این بیماری در رسانه ها منتشر شده است،گفت: 
داستان من و بیماری ام. اس برمی گردد به سال ۸۸. در این سال برای اولین بار متوجه 
شدم به این بیماری دچار شدم. درست سر صحنه، زمانی که مقابل سیامک انصاری 
ایستاده بودم و می خواستم دیالوگ های مربوط به آن صحنه را به زبان بیاورم. یکی از 
چشمانم تار شد و ندید. صدا ها را می شنیدم، گروه کارگردانی اعلام می کردند شروع 
کن، دیالوگ ها را بگو، اما من خشکم زده بود. ترسیده بودم. این اولین باری بود که ام. 

اس خودش را به من معرفی کرد.
بازیگر سریال قهوه تلخ اظهار داشت: همانطور که گفتم سال ۸۸ به این بیماری مبتلا 
شدم. جز برخی از همکارانم و نزدیکانم کسی از بیماری ام خبر نداشت. تا اینکه سال ۹۵ 
برای اولین بار این موضوع را رسانه ای کردم. نمی دانم چرا باید کار به اینجا می کشید 
که همکارانم، مشکلاتم را در صفحه های اجتماعی خودشان بیان کنند و برای حل 

مشکلاتم از مردم کمک بخواهند.

8  گوچی در فوریه سال جاری به دلیل طراحی این بلوز مشکی با لب های قرمز 
که بخشی از صورت را می پوشاند مورد انتقاد قرار گرفت. به گزارش  بی بی سی، 
آیشا تن-جونز و مدل های دیگر ابََربرند گوچی در یکی از اجراهای خود )کَت واک( 
لباس های سرهمی و یکدست سفیدی را به نمایش گذاشتند که یادآور »کُت های 
استریت« یا کاپشن های تنگ هستند. این لباس های تنگ با آستین های بلند خود تا 
نوک انگشتان دست را می پوشاند. در گذشته »کت های استریت« برای مهار برخی از 

بیماران اعصاب مورد استفاده قرار می گرفت.

کت های تنگ آزادی عمل از بیماران اعصاب و روان را گرفته و مانع آسیب آنها به خود 
و دیگران می شود. از طرفی این لباس ها با بندهای بلند باعث کنترل پذیری بیماران 
است. تن- جونز به عنوان مدل گوچی در اعتراض به طراحی جدید گوچی روی کف 
دستانش نوشت: »سلامت روان  »فشن« نیست.« تن-جونز با پست تصویر خود در 
اینســتاگرام نوشــت: این ژاکت و کت ها  نماد دوره ظالمانه  در دنیای پزشکی است. 
بیماران اعصاب و روان در آن زمان درک نشده و مورد آزار و شکنجه قرار می گرفتند 
و هیچ حق و حقوقی نداشــتند. وی در کپشن پست خود نوشــت: این موضوع برای 
گوچی چندان خوشایند نیست. استفاده از کت هایی که دارای بندهای ویژه هستند، 
مانند چرخاندن یک تکه گوشت کارخانه ای روی استیج است. او در پست دیگری در 
روز دوشنبه نوشــت: او و برخی از مدل های دیگر گوچی با لباس های مشابه در روز 
»شــو«، بخشــی از حقوق دریافتی گوچی را به مراکز خیریه بیماران اعصاب و روان 
تقدیم کرده اند. تن-جونز مدل برند گوچی در این باره اظهار کرد: بسیاری از مدل های 
دیگر که این لباس ها را در روز اجرای مد پوشیدند، نظری مشابه من داشتند و بدون 
پشتیبانی آنها من شجاعت »اعتراض مسالمت آمیز« را نداشتم. از دیگر سو گوچی در 
پاسخ به سوالات مطرح شده نوشت: این لباس ها به عنوان یک فرآیند خنثی کننده به 
طراحی های رنگارنگ بهار و تابستان 2۰2۰ عرضه شده است. اعتراض »تان- جونز« 

یک ماه پس از انتصاب »رنه ترادو« به عنوان مدیر بخش »تنوع« گوچی رخ داد.

۱-در یک کــش وقوس در حالیکــه خبر آمده 
بود دیوان عدالت اداری به نفع رایتل و برخلاف 
نظر وزیر ارتباطات به  ابقای مهرنوش به عنوان 
مدیرعامــل رایتل رای داد، مهرنوش شــخصا 
استعفا داد و بعدش ســخنانی حاوی انتقادات 
شــدیدی  علیه وزیر برزبان راند. نکته جالب تر 
حضور پررنگ خبرگزاری فارس در این مجادله  
بود . سرویس علمی فارس حرف های مهرنوش 
را با تک مضراب های خاص و گزنده همراه کرده 
و ساعتی پس از ماجرا گزارشی کار کرده با این 
عنوان: اجاره هواپیمــای اختصاصی برای آقای 

وزیر با بودجه همراه اول. 
حالا این خبر را می گذاشتید برای فردا!

2- اما این خبر رابخوانید که مسعود ده نمکی از 
دخل و خرج فیلم هایش به خبرآنلاین گفته است :  

از کجا بودجه می آوردید فیلم می ساختید؟
خودم هم نمی دانم! )به شوخی(

شما در راستای این شفاف سازی بگویید. راستی 
راجع به شفاف سازی هم می شود فیلم ساخت.

آدمی که خودش شفاف باشد خیلی از آدم هایی 
که دارند فیلم در مورد فساد می سازند با پول های 
کثیف دارند این کار را می کنند. جالب است! در 
مورد فیلم های من که همه می دانند. واقعا »فقر 
و فحشــا« را با یک دوربین هندی کم ساختم. 
هیچی هم خرج نکردم. ولــی »اخراجی ها۱« 

آقای  کاسه ساز سرمایه گذارش بود.
چقدر خرجش شد؟

۵۰۰میلیون.
چقدر فروخت؟

آن موقع دو و نیم میلیارد.
دخل و خرجش را بگویید.

»اخراجی ها2« یک و نیم میلیارد خرجش بود 
و هشت و نیم میلیارد فروخت. وقتی می گویم 
می خواهم فیلم بســازم، از یک ســال قبلش 

بخش های خصوصی می آیند ۴۰۰، ۵۰۰تومان 
ویدئویش را می خرند. بیست، سی درصد فیلم را 
می  خرند یا بیش از ۵۰ درصد فیلم را می خرند و 

من با آن پول فیلم را می سازم.
برای خود شما چقدر می ماند؟

بســتگی دارد که خودم ســرمایه گذاری کرده 
باشم یا نه.

دســتمزدتان در مقایســه با بقیه کارگردان ها 
چقدر است. قرار شد شفاف بگویید!

کارهای من برند است.
در »اخراجی ها۱« چقدر برایتان ماند؟

۳۰تومان.
چقدر کار کردید؟

حداقل یک سال و نیم کار کردم.
»اخراجی های2«؟

در »اخراجی ها2« دستمزد من 7۰ تومان بود.
»رسوایی۱«؟

۱۰درصد فیلم بود. فکــر می کنم حدود 2۰۰ 
تومان شد.

»رسوایی۱«، چقدرفروخت؟
پنج، شش میلیارد فروخت.
»رسوایی2« کمتر فروخت.

یر به یر شد. هزینه و درآمد یر به یر شد.
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در جهان بچه ها زیاد پیش می آید که یکی اخم 
کند و روگردان از دیگری بگوید: »نمی خوام با 
تو دوست شم.« بچه اول با اخم می دود و می رود 
سراغ آنهایی که خواسته دوستشان باشد و بچه 
دوم با بغض و گریه تنها می ماند. بچه تنها مانده 
گاهی می رود و بار دیگر شانســش را با کســی 
که او را پس زده امتحــان می کند. گاهی آنقدر 
ممارست نشان می دهد تا بالاخره نقشی کمرنگ 
در بازی تیمِ محبــوب بگیرد. خیلی وقت ها هم 
بعد از چند دقیقه ای غصه و افسردگی، می رود 
سراغ آدم های جدید و دوست های جدید. خیلی 
وقت ها هــم می فهمد که می شــود تنها ماند و 
تنهایی بازی کرد و کمتر آســیب دید و کمتر 
شکست خورد و کمتر طرد شــد؛ اما همچنان 

غمگین ماند.
این از آن اتفاقاتی اســت که هیــچ وقت تمام 

نمی شود و در تمام سال های زندگی ادامه خواهد 
داشت. بزرگسالان زیادی هستند که هنوز تلاش 
می کنند دوستِ آدم هایی باشند که میلی به این 
رابطه ندارند. در بزرگســالی کم پیش می آید 
کســی اخم کند و فریاد بزند: »نمی خوام با تو 
دوست شــم.« اما واقعیت همین است. آنها از 
درون اخــم می کننــد و در دل همین جمله را 
فریاد می زنند. تکســت های عمداً سین نشده و 
تماس های بی پاسخ گذاشته و قول های »باشه 
حتماً یه روز قرار می ذاریــم« و »یه روز«های 
هرگز نیامده و مهمانی های دعوت شده اما نرفته، 
همان فریاد »نمی خوام با تو دوست شمِ« دوران 
بزرگسالی هستند. بغضِ کودک تنها مانده وسط 
شلوغیِ بچه هایی که دســت هم را گرفته اند و 
بازی می کنند، تصویر غم انگیزی است. دیدن 
این نمای غم زده، آدم بزرگ های زیادی را وادار 

می کند میانجی گری کنند و ریش گرو بگذارند 
و بچه را مثل تکه پازلی نامناســب به زور وسط 
پازلی از قبل ساخته شده بچپانند و او را عضوی 
ناخواســته از گروه کنند. اما دل کســی برای 
بزرگسالان طرد شده نمی لرزد. بزرگترین امتیاز 
بزرگ شدن همین اســت که بفهمیم اگر این 
پازل نشــد، صدها پازل دیگر هست که بالاخره 
یکی دوتایشان دنبال تکه گمشده ما می گردند. 
بزرگسالی وقت آن است که دست میانجی های 
احتمالی را رها کرد و مسیرهای دورتری را طی 
کرد و به آدم هایی رســید که از دیدنمان واقعاً 
شاد می شوند و نبودنمان در زندگی شان، واقعاً 

دلتنگ شان می کند. 
زندگی کوتاه تر از آن اســت که بخواهیم چشم 
انتظار تماس آدم هایی بمانیم که تکه گمشــده 

پازل شان نیستیم.

  ستون فقرات

هیچ پیامی بی دلیل سین نشده باقی نمی ماند
آنالی اکبری

 واگویه های انتظار
هر روز آفتابی اگر می شوم ببخش

از پشت کوه آمده ام تا ببینمت...

 دستور زبان عشق
کمی نخند، کمی دور شو، کمی بد باش...

که هرچه می کشم
سعید سکاکیاز دست مهربانی توست... یاسر قنبرلو

قتل جان اف کندی از شدت مبهم بودن و مهم 
بودن دیگر پهلو به پهلــوی کمدی های تاریخ 
می زند. این که مقتدرترین مرد جهان در ســال 
۱۹6۳ ترور شود و تا امروز کسی نفهمد چرا؟ و 

حتی توسط چه کسی؟ 
لی هاروی اسوالد یک  درجه دار نیروی دریایی 
آمریکا متهم به این قتل شناخته شد. او هفتاد 
دقیقه بعد از ترور در یک سالن سینما دستگیر 
شــد در حالیکه قبلش در تعقیــب و گریز یک 
پلیس را کشــته بود. او تنها دو روز در بازداشت 
ماند و در حالیکه  اتهام قتل را قبول نمی کرد و 
خودرا فقط فریب خورده می دانست. دو روز بعد 

از ترور، او در حال نقل و انتقال به یک بازداشتگاه 
توسط مالک یک کلاب خصوصی در دالاس و در 
جلوی چشمان پلیس کشته شد و راز قتل جان 
اف کندی را با خود به گور برد. آیا کسی از مرگ 
کندی خوشحال شــد؟ در ظاهر نه اما در واقع 
مرگ کندی موجب شد تا هیات حاکمه آمریکا 
نفسی به راحتی بکشد. داستان کندی با مریلین 
مونرو  که داشــت به یک رســوایی بزرگ بدل 
می شد. شکست فاجعه بار مداخله نیروهای مورد 
حمایت آمریکا در کوبا و داستان تحقیر کننده 
خلیج خوک ها ،  امتیاز بزرگی که کندی بر ســر 
برداشتن موشک های هسته ای از کوبا به روس ها 

داد و در ازای خالی شــدن کوبا از موشک های 
هسته ای قبول کرد که بخشی از موشک های ناتو 
از مرز ترکیه و روسیه برچیده شوند. او در رقابت 
فضایی با روسیه هم  عقب مانده بود و از سویی 
آمریکا را به تدریج در باتلاق ویتنام فرو برده بود . 
می بینید ؟  اگر به تئوری توطئه معتقد باشــیم 
دلایل برای از میان بردن کندی بیش از حد لزوم 
است. مرد خوش چهره آمریکایی ،  نقاط ضعف 

فراوانی داشت. 
صحنه عجیب کشته شدن اسوالد در حالیکه در 
بازداشت پلیس است را می بینید . از عجیب ترین 

اتفاقات تاریخ معاصر .

 مضحک ترین و غریب ترین داستان تاریخ 
تا آخر پاییز، تصاویری  از تاریخ  معاصر همراه با پند و اندرز و حکمت !

آرش خوشخو  90 عکس
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مثلهررا،بهترازمورینیو!
اینترباآنتونیوکونتهتاریخسازیراآغازکرده

استوهواداراناینتیمامیدوارندبعداز
مدتهااینبارقهرمانایتالیاشوند...صفحه10

امیرپاشاوافندیعلیهتهران!
مربیانسپاهانوتراکتورباتیمهایشانصدرجدول
لیگرادراختیارگرفتهاندوقصدندارندآنرابه
تیمهایتهرانیواگذارکنند...صفحه 11

گروهتلویزیون  
هفتصبح

نزديك به 40سال از ساخت »كوچك جنگلي« مي گذرد 
اما هنوز يك حاشيه بزرگ بر سر اين سريال قرار دارد. 
اين حاشيه چيزي نيست جز تغيير كارگردان در ابتداي 
توليد. حتما مي دانيد كه ناصر تقوايي ساخت سريالي 
با موضوع قيام ميرزا كوچك خان جنگلی را شــروع 
مي كند اما كمي بعد بهروز افخمي جايگزين او مي شود. 
در اين سال ها روايت متعددي درباره چرايي اين اتفاق 
شــنيده ايم و حالا داريوش ارجمند صحبت تازه اي به 

زبان آورده است.

   خواستند بچه حزب اللهي ها بسازند
اين را هم مي دانيد كه داريوش ارجمند در ســريال ناصر 

تقوايــي نقش ميــرزا كوچك خــان جنگلــی را برعهده 
داشته اســت. او جلوي دوربين مي رود تا در اولين تجربه 
بازيگري اش ايفاگر يك نقش مهم باشد. با تغيير و تحولات 
ارجمند هم از پروژه انصراف مي دهد. او روز گذشته درباره 
اتفاقي كه رخ داد اينطور گفته اســت:» به آقای تقوايی در 
کوچک جنگلی خيلی ستم شــد. من تازه از فرانسه آمده 
بودم. او هنرپيشه اش را انتخاب کرده بود و مرا که ديد همه 
چيز را به هــم ريخت و برای نقش ميــرزا کوچک خان مرا 
انتخاب کرد. من يک ساعت يا ســه ربع آن کار را هم بازی 
کردم. آن ســريال چيز غريبی بود و خود تقوايی می گفت: 
»اين وصيت نامه من است«. او همه وجودش را برای ساخت 
کوچک جنگلی جمع کرده بود و فکر می کنم اگر آن چاپ 
شود و خانم او هم دنبال چاپ اين فيلمنامه بود يک کلاس 
فيلمنامه نويسی و سينما به حساب می آيد.« بخش جنجالي 
صحبت ارجمند چرايي تغيير كارگردان اســت: »عده ای 
می خواستند خودشان اين ســريال را بسازند و می گفتند 

ما که می خواهيم 50 ميليون هزينــه کنيم، می خواهيم 
بچه های خودمان )حزب الله( اين را بســازند! من اين ها را 
مفصل در خاطراتم خواهم نوشــت و اگر کوچک جنگلی 
ساخته می شــد تلويزيون زير و رو می شــد. نمی دانم چرا 
ديگر او را دعوت به کار نکردند و کاری که او برای سينما و 
تلويزيون کرده است، از سر اين دوستان هم اضافه است.« 

خب صحبت هاي ارجمند نياز به توضيح بيشتر ندارد.

   دلخوري دوباره ارجمند از افخمي
اين نخستين بار نيست كه داريوش ارجمند دلخوري اش را 
از بهروز افخمي عمومي مي كند. او مستقيم اسم نمي برد 
اما با كدهاي روشن افخمي را مقصر اين اتفاق مي داند. او 
دو سال پيش هم در برنامه من و شما با لحني تمسخرآميز 
گفته بود:»آنچه )توسط افخمي( ساخته شد، سريال نبود 
كه. يك مشــت پشــم و پيلي راه مي رفتند توي جنگل و 
معلوم نبود چي كار مي كنند. آنكه تقوايي مي ساخت يك 

چيز غريبي بــود!« در همين برنامــه ارجمند به صراحت 
گفته بود كه تمايل همكاري با افخمي نداشته:»من آقاي 
افخمي را نمي شناختم. پنج سال در فرانسه درس خوانده 
بودم، نمي دانســتم افخمي مونتور است، كارگردان است، 
چه كاره است!« شايعه اي هم ســال ها شنيده مي شد كه 
ارجمند از افخمي دلخور است كه با حضور در برنامه هفت 
به اين شايعه پايان داد. روز گذشته اما مشخص شد هنوز 

ارجمند دل پري دارد.« 

   بحث بچه حزب اللهي نبوده!
بهروز افخمي در چند نوبت به طور غيرمستقيم پاسخ ارجمند 
را داده و به صراحت از دليل كنار گذاشتن ناصر تقوايي گفته 
اســت. افخمي آن زمان مدير گروه فيلم و سريال بوده و در 
يك تصميم جسورانه خودش پشت دوربين قرار مي گيرد. 
روايت او اما عكس آن چيزي است كه حالا ارجمند به زبان 
آورده. افخمي هشت سال پيش در مصاحبه اي اينطور گفته 
بود: »راندمان فيلمبرداري كار بسيار ضعيف تر از حد نرمال 
سريال هاي تلويزيوني بود و كار با سرعت صفر پيش مي رفت. 
براي اين فيلم در آن زمان بودجه اي 50ميليون توماني در 
نظر گرفته بوديم كه به پــول الان حدود 15ميليارد تومان 
مي شد. تا  آن روز حدود 20ميليون تومان بودجه هزينه شده 
بود. ادامه اين وضعيت از نظر من هم بودجه گزاف كار را به 
هدر مي داد و هم نتيجه كار را ضعيف مي كرد. همه مسائل 
موجود در آن زمان دست به دســت هم داد تا در آن مقطع 
مجبور به تسليم در برابر تصميم مديران  شوم و ادامه كار را 

از ناصر تقوايي بگيرم.«

   توئیت بازی
تصویری غیرواقعی از تحریریه روزنامه

تصويری که اکثــر ســريال های ايرانی از تحريريــه روزنامه ها، 
خبرگزاری ها يا سايت های خبری به نمايش می گذارند، تصوير 
درستی نيســت اما تصويری که اين شب ها در سريال »مرضيه« 
شاهد پخش آن هســتيم ديگر آنقدر بی ربط و اغراق شده است 
که نمی توانيم درباره اش ســکوت کنيم. داســتان سريال درباره 
خبرنگاری است که در مسير پرداخت سوژه، وارد ماجرای يک باند 
خلاف می شود و به قتل می رسد. بعد از آن برادر همسرش که از 
قضا همکار اوست هم در دام همين باند می افتد و مجبور می شود 
به خواسته های آنها تن دهد. آنچه به عنوان تحريريه روزنامه در اين 
سريال می بينيم حتی کوچک ترين شباهتی هم به تحريريه های 
واقعی ندارد. فقط کســی که در تحريريه روزنامه کار کرده باشد 
می داند که نه روابط ميان سردبير و خبرنگارها به اين شکل است 
و نه اســترس و جو رايج در ميان خبرنگارها به اين شيوه تعريف 
می شود. کاش فلورا سام حداقل يکبار به يک دفتر روزنامه سر زده 

بود تا متوجه حال و هوای آنجا می شد. 

کامنت ها

  وحيد ســعيدی:  جايی که در ســريال مرضيه به عنوان 
تحريريه به مخاطب نشان داده می شود، يک جای فضايی است 
که هيچ سنخيتی با بافت تحريريه روزنامه و هفته نامه و ... ندارد. 
يک فضای تخيلی که نشان می دهد خانم فلورا سام برای يکبار هم 
گذرش به تحريريه هيچ روزنامه ای نيفتاده که اگر افتاده بود چنين 
فضای مسخره و کاريکاتورگونه ای را به تصوير نمی کشيد. حساب 
آدم های تحريريه و به خصوص آن سردبيرش هم بماند برای بعد.

  احمد رنجبر: حتي »خانه كاغذي« كه برخي عوامل اصلي 
آن تجربه سال ها كار در محيط روزنامه را دارند تصويري غيرواقعي 
از فعاليت روزنامه نگاران نشان داد. لابد حرفه ما رمزهايي دارد كه 

نبايد فاش شود!

  مرجان فاطمی:  وقتی قرار است جايی بنويسيم که تا به حال 
نديده ايم و تجربه ای درباره آن نداريم طبيعی است که بايد چند روزی 
را در آنجا بگذرانيم و اطلاعاتی درباره آن به دست بياوريم. نه اينکه 
همينطور دســت خالی صرفا از تخيلمان کمک بگيريم. باور کنيد 

فضای کاری روزنامه نگارها در تحريريه روزنامه اين شکلی نيست.

داريوش ارجمند روز گذشته مصاحبه اي انجام داد و روايت تازه اي درباره چرايي كنار گذاشتن 
ناصر تقوايي از سريال»كوچك جنگلي«و جايگزين شدن بهروز افخمي  بيان كرد. نظر خود افخمي 

در اين باره چيست؟ واقعيت كدام است؟

یک زخم کهنه؛ دوئل ارجمند و افخمی

   آنالیز    رصد خانه

شــبکه پنج به بهانه هفته دفاع مقدس هرشب يکی از قســمت های مجموعه نمايشی 
»هابيل« را روی آنتن می فرستد. برنامه ای سه دقيقه ای که در هر قسمت، يکی از بازيگران 
)عباس غزالی، متين ســتوده و ...( در فضای جبهه قرار می گيرد و يک خاطره از حال و 
هوای آن زمان تعريف می کند. برنامه شناسنامه خاصی ندارد و نمی دانيم خاطره ای که 
تعريف می شود متعلق به چه کسی است يا از کدام کتاب نقل شده است. بعضی از جملات 
و کلماتی که به نظر کارگردان قابل قبول تر از ســايرين بوده به صورت نوشته روی متن 
می آيد و گاهی اوقات با فونت بسيار درشت روی صورت بازيگران قرار می گيرد؛ يک حرکت 
گرافيکی که کمک خاصی به جذابيت برنامه نمی کند. »هابيل« اقدام جديدی از سوی 
بسيج صداوسيماست اما به نظر می رسد آنقدر عجولانه ساخته شده که تا تبديل شدن به 

يک اثر ماندگار فاصله زيادی دارد. 

ديروز داريوش ارجمند و آرمان زرين کوب تهيه کننده سريال »ستايش« مهمان برنامه 
»سلام صبح بخير« بودند. آنها درباره گريم ســتايش توضيحاتی دادند که بعضی از آنها 
اصلا قابل پذيرش نبود. اول اينکه ارجمند گفت:» بازيگران زن ايران را ببينيد، 50ساله 
هستند اما بوتاکس کرده اند و چين و چروک هايشــان از بين رفته است!« و بعد نتيجه 
گرفت که شايد ستايش هم بوتاکس کرده باشد! اما اتفاق های اين سريال درست از همان 
لحظه پايان  اتفاق های فصل دوم است. يکی نيست بپرسد ستايش از شب تا صبح چطور 
وقت کرده تزريق انجام دهد؟ نکته ديگر اينکه زرين کوب به عکس ســتايش و پسرش 
اشاره کرد و پرسيد اين يک زن 40 ساله نيست؟ در پاسخ بايد گفت چرا می تواند 40ساله 

باشد اما پسری که برای او انتخاب شده، پسر20 ساله نيست و بالای 30سال سن دارد! 

با پايان ماه صفر طبيعتا وضعيت شبکه ها به حالت قبل برمی گردد و در اين ميان 
انتظار می رود شبکه ای مانند نسيم که شــبکه نشاط و سرگرمی است برنامه های 
متنوع و شادی را روی آنتن بفرستد. در حال حاضر تنها برنامه توليدی اين شبکه 
»کتاب باز« است که آن هم مخاطبان خاص خودش را دارد. غير از آن، چند روزی 
است تيزر مسابقه »دست فرمون« با اجرای کامبيز ديرباز هم در اين شبکه پخش 
می شود و گويا تنها مسابقه هيجان انگيزی اســت که برای بعد از ماه صفر تدارک 
ديده شده است. غير از »کتاب باز« و »دست فرمون« فعلا خبری از برنامه های جديد 
نيست. چون نه توليد »وقتشه« به جريان افتاده است و نه خبری از توليد »کودک 
شو« به گوش می رسد. آيا شبکه نسيم فقط با يک مسابقه هيجان انگيز می خواهد 

بعد از ماه صفر مخاطبان را جذب کند؟ 

حیف شد روز      هابیل ؛سوژه جالب اما پرداخت نامناسب

غیرقابل قبول روز      باز هم از گریم ستایش قانع نشدیم!

دست خالی روز      فقط دست فرمون را دارید؟

اگر پيگير »ترور خاموش« 
باشيد مي دانيد ستاره 

اسكندري در اين سريال نقش 
زني را بازي مي كند كه به همراه 
همسرش مشغول توليد يکی از 
مخرب ترين موادمخدر صنعتی 

هستند. درباره منفي بودن 
شخصيت او همين قدر كافي 

است كه حاضر به سقط جنين 
شده. در قسمت اخير اما رويي 

ديگر از اين كاراكتر ديديم 
كه باعث مي شود بيننده بهتر 

او را بپذيرد؛ يك شخصيت 
خاكستري.

ماجرا از اين قرار است كه مينا )ستاره اســكندري( با همسرش سروش )رضا           منظر اول  ديالوگ هاي طبیعي
مولايي( درد و دل مي كند. او كه استاد شيمي است از شــاگردي مي گويد كه اهل كردستان است و درگير عوارض 
شيميايي جنگ تحميلي. وقتي مينا به او اشاره كرد گمان مي شد قرار است با ديالوگ هايي شعاري مواجه باشيم اما 
 خيلي زود عكس اين ماجرا اتفاق افتاد. مينا و همسرش وارد بحثي تند شدند اما با لحن آرام صحبت كردند. در اين

 بگو مگو يكي از عواملي كه باعث مي شد اصل حرف منتقل شود و به شعار تنه نزند، ديالوگ هاي باورپذير است. آن ها 
درست مثل دو نفر كه بر ســر يك موضوع مجادله دارند با هم صحبت كردند. زن احساساتي شده بود و از سر ضعف 

حرف مي زد و مرد از موضع قدرت كنايه مي زد! 

عامل ديگري كه اين سكانس را نجات داد و نگذاشت شعاري شود، شخصيت پردازي           منظر دوم |  اجراي درست 
باورپذير و اجراي درست نقش توسط بازيگران است. ســتاره اسكندري پيش از آنكه حرف بزند با سكوت ها و حالت 
نشستن خود نشان داد چيزي از درون او را اذيت مي كند. در عوض رضا مولايي دغدغه محموله اي را داشت كه رهسپار 
جاده بود و برايش حرف هاي احساسي محل توقف نداشت. لحني كه اين دو بازيگر انتخاب كرده بودند به همراه سكوت 
و مكث هاي بجا، در باورپذيري اين صحنه تاثير بسزايي داشــت. امتياز »ترور خاموش« به ويژه در قسمت هاي اخير 
تاكيد بر شخصيت هاي خاكستري است. معمولا شخصيت هاي منفي ســريال ها را كاملا سياه ديده ايم به ويژه اگر 

صحبت از يك زن بوده باشد ولي »ترور خاموش« دارد كليشه زدايي مي كند.

از امروز تا آخر هفته، شبکه نمايش، هرشب ســاعت 19 مجموعه کامل »پارک ژوراسيک« را روی آنتن می فرستد. 
امشب »پارک ژوراســيک« محصول 1993 به کارگردانی استيون اسپيلبرگ در اين ساعت پخش می شود. اين فيلم 
پرفروش ترين فيلم کل کارنامه استيون اسپيلبرگ از قديم تا به حال است و برنده سه اسکار بهترين تدوين صدا، بهترين 
ميکس صدا و بهترين جلوه های تصويری شده. فردا شب ساعت 19، نوبت پخش فيلم »جهان گمشده: پارک ژوراسيک« 
است. فيلمی به کارگردانی اسپيلبرگ که چهار سال بعد از فيلم اول ساخته شد. سه شنبه، »پارک ژوراسيک 3« از اين 
شبکه پخش می شود. فيلمی که جو جانسون، آن را سال 2001 ساخت، چهار سال بعد از »پارک ژوراسيک2«. درواقع 
»پارک ژوراسيک3« مقدمه ای می شود بر توليد »دنيای ژوراسيک« که خيلی ها آن را »پارک ژوراسيک4« می نامند؛ 
فيلمی که قرار است پنجشنبه ساعت 19 از اين شبکه پخش شــود. اين فيلم به کارگردانی کالين ترورو ساخته شده 
و داستان آن 22 سال بعد از اولين »پارک ژوراســيک« را روايت می کند. شبکه نمايش، جمعه عصر هم فيلم »دنيای 

ژوراسيک2« را روی آنتن می فرستد. فيلمی به کارگردانی خوان آنتونيو بايونا که سال 2018 ساخته شده.

مجموعه پارک ژوراسیک
   شبکه: نمايش

  پخش: دوشنبه تا جمعه 
  ساعت: 19

  فيلم ها: پارک ژوراسيک، جهان 
گمشده: پارک ژوراسيک، پارک 

ژوراسيک ۳، دنيای ژوراسيک، دنيای 
ژوراسيک: سقوط پادشاهی
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چند وقتی است داريوش ارجمند 
حضور فعالی در تلويزيون پيدا کرده 

و در همه ساعت های روز می توانيم 
او را ببينيم. او در سريال های شبانه 
شبکه دو و سه يعنی »ستايش۳« و 
»مرضيه« حضور دارد و شبکه آی 
فيلم هم دو سريال »پليس جوان« 

و »راز پنهان« را با بازی او روی آنتن 
فرستاده. جالب اينجاست که ارجمند، 

ديروز مهمان برنامه »سلام صبح 
بخير« شبکه سه هم بود. 

11

بالاخره شبکه پنج قرار است يک 
سريال جديد روی آنتن بفرستد. 

طبق خبری که از سوی روابط 
عمومی اين شبکه منتشر شده 
قرار است سری جديد »هشدار 

برای کبری 11« محصول سال 2019 
پنجشنبه ها به صورت هفتگی از 

اين شبکه پخش شود. زمان شروع 
پخش آن هنوز مشخص نيست.

شب كلیشه زدايي »ترور خاموش« 

شبکهساعت پخشقالب برنامهبرنامه

تماشا17سريال ايرانیپرده نشين

يک18ترکيبیفرمول يک

نسيم20ترکيبیکتاب باز

چهار21مسابقه سينمايیچهار سه دو يک 

نمايش21فيلم سينمايیآواز گنجشک ها

نسيم23مسابقه هوش برتر
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چهار تا 12 جلسه محرومیت در انتظار راموس
سرخیو راموس در بازی برابر اتلتیکو نمايش درخشانی داشت اما در انتهای بازی او 
از سوی اتلتیکو به اين متهم شد که به کمک داور فحاشی کرده است. اواخر نیمه 
اول ديگو سیمئونه سرمربی اتلتیکو با اصرار از داور می خواست تا راموس را اخراج 
کند چرا که به زعم او راموس به کمک  داور توهین کــرده بود. اتفاقی که البته رخ 
نداد و حتی در پايان مســابقه نه داور و نه کمک  داور و داور چهارم چنین چیزی را 
گزارش نکردند. احتمال اينکه ناظر داوری نیز چنین اتفاقی را گزارش کند، بعید به 
نظر می رسد. در حال حاضر دو گزينه برای اتلتیکو وجود دارد. اولی تسلیم شکايت 
از سرخیو راموس به کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال اسپانیا است و دومی اينکه 
چنین کمیته ای خودش اقدام کند که تا الان چنین چیزی ســابق نداشته است. 
اتلتیکو به نظر قصد شــکايت از راموس را دارد و اگر فحاشــی راموس در کمیته 
انضباطی ثابت شود )چیزی که در تصاوير تلويزيونی مشهود است( کاپیتان رئال 
ممکن است بین 4 تا 12 جلسه محروم شــود که قطعا ضايعه ای بزرگ برای رئال 
خواهد بود. آوريل گذشته و در جريان ديدار بارسا و اتلتیکو در نیوکمپ، ديگو کاستا 

به دلیلی مشابه هشت جلسه از همراهی اتلتیکو محروم شد.

200 پیروزی؛ رکورد سیلوا در من سیتی
داويد سیلوا، ستاره اسپانیايی منچسترســیتی در جريان پیروزی 3بريك شاگردان 
گوارديولا مقابل اورتون موفق به ثبت رکوردی تاريخی شد. سیلوا در جريان اين بازی به 
میدان رفت تا بعد از پیروزی تیمش به رکورد 200 پیروزی در لیگ برتر انگلیس دست 
يابد. سیلوا که در اواخر اين بازی به دستور گوارديولا وارد میدان شد نقش چندانی در 
پیروزی سیتی زن ها بازی نکرد ولی موفق شد به اين رکورد خارق العاده دست يابد تا 
نامش را به عنوان يکی از اسطوره های باشگاه سیتی مطرح کند. رحیم استرلینگ که در 
پیروزی سیتی در گوديسون پارک نقش بسیار مهمی داشت و موفق شد در دقیقه 84 
گل سوم تیمش را به ثمر برساند، چهار دقیقه مانده به پايان بازی از زمین بیرون رفت و 
داويد سیلوا به دستور گوارديولا وارد زمین شد تا بتواند به اين رکورد يعنی رکورد 200 
پیروزی در لیگ برتر دست يابد. داويد سیلوا در دوران موفقیت بی نظیر سیتی برای اين 
تیم در لیگ برتر انگلیس در 289 بازی به میدان رفته و از اين تعداد بازی، 200 بازی 

سیتی در لیگ برتر با حضور او با پیروزی به پايان رسیده است.

عبور از مالدینی؛ بوفون رکوردشکنی کرد
يوونتوس موفق شــد اســپال را با نتیجه 2برصفر شکســت دهــد. در اين بازی 
جیان لويیجی بوفون دروازه بان تیم يوونتوس بود و تنها يک بار وادار به انجام واکنش 
شد. اتفاق ويژه اين مسابقه، عبور بوفون از رکورد تاريخی پائولو مالدينی بود؛ حالا 
دروازه بان يووه با 903 بازی با پیراهن تیم های باشــگاهی باســابقه ترين بازيکن 
محسوب می شود و بعید است تا چند سال بعد نیز اين رکورد شکسته شود. بوفونِ 41 
ساله در حالی اين رکورد را به ثبت رساند که بازی در تیم های پارما و پی اس جی را نیز 
علاوه بر يوونتوس تجربه کرده بود. او ۶۵8 بار پیراهن يوونتوس را تاکنون بر تن کرده، 
220 بار با لباس پارما به میدان رفت و 2۵ مرتبه هم در ترکیب تیم پار ی سن ژرمن 
به میدان رفت. اين گلر ايتالیايی نخستین بازی اش در سری A را با پیراهن پارما در 
مقابل میلان و سال 199۵ انجام داد؛ مسابقه ای که با تساوی بدون گل خاتمه يافت. 
تاريخی ترين افتخار بوفون قهرمانی با تیم ملی ايتالیا در جام جهانی 200۶ است اما 
تاريخی ترين اتفاق زندگی فوتبالی او را بايد سقوط با يوونتوس به سری B قلمداد 
کرد؛ جايی که تورينی ها با حکم انضباطی به لیگ پايین تر سقوط کردند اما بوفون 
اين باشگاه را ترک نکرد و ترجیح داد در لیگ دسته پايین نیز به تیمش وفادار بماند. 

لیورپول؛ قدم به قدم تا یک رکوردشکنی بزرگ
در جريان هفته هفتم لیگ برتر انگلیس، لیورپول موفق شد با نتیجه يك بر صفر از 
سد شفیلد يونايتد عبور کند، تا رکورد بردهای متوالی اين تیم در لیگ برتر به عدد 
1۶ برسد. لیورپول در 9 ديدار آخر فصل 2018 و هفت ديدار ابتدايی فصل 2019  
موفق به کسب برد شده تا اکنون با کسب 1۶ برد متوالی و با عبور از رکورد 1۵ برد 
متوالی منچسترسیتی در سال 2019، به تنهايی دومین رکورددار کسب برد متوالی 
در تاريخ لیگ برتر انگلیس باشد. از سويی لیورپول موفق به شروع فصل جاری لیگ 
برتر انگلیس با کسب هفت برد متوالی شده است. فقط چلسی تحت هدايت ژوزه 
مورينیو در فصل 200۵ با شروع فصل با کسب 9 برد متوالی، آمار بهتری نسبت به 
لیورپول کلوپ در لیگ برتر داشته است. لیورپول در فصل 1990 در مسابقات لیگ 
انگلیس موفق شده بود هشــت ديدار ابتدايی فصل خود را با برد آغاز کند. اکنون 
لیورپول برای رسیدن به اين دو رکورد که در اختیار دو مربی بزرگ تاريخ لیگ برتر 
است، بايد از سد لستر سیتی و منچستريونايتد در دو ديدار آتی خود بگذرد، تا به 

صورت مشترک با آنها رکورددار باشد.

گوشه و کنار مستطيل سبز

 A عصر شــنبه و در ادامه رقابت های هفته ششــم ســری
اينترمیلان در لوئیجی فراريز مهمان سمپدوريا بود و موفق 
شد با پیروزی 3بريك، ششمین برد متوالی خود را هم کسب 
کرده و تا پايان هفته ششم با 18 امتیاز کامل صدرنشین شود. 
اينترمیلان از ابتدای فصل لچه )4-صفر(، کالیاری )1-2(، 
اودينزه )1- صفر(، میلان )2- صفــر( و لاتزيو )1- صفر( را 
هم شکست داده و اکنون به رکورد شش پیروزی متوالی در 
ابتدای فصل رسیده است؛ رکوردی که پیش از اين در تاريخ 

پرافتخار اين باشگاه، تنها يک بار ديگر تکرار شده است.
اينترمیلان پیش از فصل 20-2019 و با آنتونیو کونته تنها 
يک بار ديگر و در فصل ۶7-19۶۶ موفق به کسب پیروزی در 
هر شش هفته نخست فصل شده بود. اينترمیلان در آن فصل 
و به همراه هلنیو هررای کبیر در برابر فوجیا )4- صفر(، ويچنزا 
)2- صفر(، آتالانتا )۵- صفر(، اسپال )2-1(، لچه )2- صفر( 
و برشا )1- صفر( به پیروزی رسیده بود. البته اين پايان کار 
پسران هررا نبود و افعی ها در هفته هفتم نیز 2بر صفر تورينو 
را شکست دادند و سرانجام در هفته هشتم به تساوی بدون 

گل برابر رم رضايت دادند.
البته شايد اين آمار و برابری آن با آمار آن فصل تنها موجب 
نگرانی طرفداران اينتر شــود، چرا که اينتــر هررا در فصل 
۶7-19۶۶ به رغم کسب برد در هفت مسابقه نخست فصل، 

نتوانست به جام قهرمانی دســت يابد. اينترمیلان در هفته 
سی و چهارم و پايانی آن فصل يك بر صفر مغلوب مانتووا شد 
و همزمان، يوونتوس با هدايت هريبرتو هررا 2بريك لاتزيو 
را شکست داد تا با 49 امتیاز و يک امتیاز بیشتر از اينتر، برای 

سیزدهمین بار قهرمان  سری A شود.
اينتر که در تاريخ خود ســه بار قهرمان اروپا شده، در همان 
فصول هم نتوانسته فصل را چنین با قدرت آغاز کند. اينتر در 
فصل ۶4-19۶3 در همان هفته دوم يك بر صفر به ويچنزا 
باخت و در پايان هفته ششــم ، چهار برد، يک تساوی و يک 
شکست در کارنامه خود ثبت کرده بود. البته شاگردان هررا 
به رغم قهرمانی در جام باشــگاه های اروپا در ســری A به 
توفیقی نرســیدند و بعد از برابری امتیازات در صدر جدول، 

پلی آف قهرمانی را 2بر صفر به بولونیا واگذار کردند.
يک فصل بعد، اينتر هررا جبران مافات کرد و ضمن دفاع از 
قهرمانی خود در اروپا، قهرمان فصل ۶۵-19۶4  سری A هم 
لقب گرفت. اما شــروع آنها حتی از فصل قبل هم متزلزل تر 
بود. اينتر تا پايان هفته ششم سه برد و سه تساوی داشت و در 
برابر وارسه، لاتزيو و رم امتیازات را تقسیم کرده بود. اينتر در 
اين فصل با ۵4 امتیاز و فاصله ای سه امتیازی نسبت به میلان 
قهرمان سریA شد. بعد از 4۵ ســال انتظار برای قهرمانی 
دوباره در اروپا، ژوزه مورينیو ناجی بنه آماتا شد و اين باشگاه را 

برای اولین بار در تاريخش به سه گانه رساند. اينتر مورينیو در 
همین فصل کار خود در سری آ را با تساوی خانگی يك-يك 
برابر باری آغاز کرد و بعــد از چهار پیروزی متوالی، در هفته 
ششم يك بر صفر به سمپدوريا باخت. اينتر در اين فصل با 82 
امتیاز )تنها 2 امتیاز بالاتر از رم( قهرمانی در سریA را جشن 
گرفت. در بین فصل های 20 تیمی ســریA ، اينترمیلان 
بهترين عملکرد خود را در فصل 07-200۶ به ثبت رسانده 
است؛ فصلی که اينتر در غیاب يوونتوس با کسب 30 برد از 
38 مسابقه و ثبت تنها يک شکست، با 97 امتیاز و اختلافی 
22 امتیازی نسبت به رم، مقتدرانه قهرمان شدند  اما شاگردان 
روبرتو مانچینی در همان فصل هم نتوانسته بودند در پايان 
هفته ششــم 18 امتیازی شــوند، چرا که دو تساوی يك-

يكمقابل سمپدوريا و کالیاری آنها را با چهار برد و دو تساوی، 
در پايان هفته ششم 14 امتیازی کرده بود. اينتر آنتونیو کونته 
مدل 20-2019 از فصول قهرمانی در اروپا و بهترين فصل اين 
 Aهم بهتر نتیجه گرفته است. آيا سری Aتیم در تاريخ سری

بعد از 8 سال بالاخره قهرمان جديدی به خود خواهد ديد؟

 شش برد پیاپی؛ برای دومین بار در تاریخ
ديدار ســمپدوريا-اينتر در هفته ششم ســریA با برتری 
3بريك شــاگردان کونته خاتمه يافت تا او به رکوردشکنی 
در اين باشــگاه ادامه بدهد. آنتونیو کونته که هفته گذشته 
با برتری مقابل لاتزيو، اولین مربی تاريخ اينتر شد که از پنج 
 Aبازی نخست خود روی نیمکت اين تیم به پنج برد در سری
می رسد، در اين هفته نیز با غلبه بر سمپدوريا، رکورد ديگری 
به نام خود ثبت کرد. به نقل از اوپتا؛ نراتزوری فقط دو بار فصل 
جديد سریA را با شش برد متوالی آغاز کرده است. فصول 
19۶۶/19۶7با هلنیو هررا و 2019/2020 با آنتونیو کونته. 
 Aافعی ها در اين دو فصل از شش بازی نخست خود در سری

به شش برد رسیده اند. در فصل 19۶۶/19۶7، اينتر با وجود 
چنین شــروع درخشــانی، در نهايت قهرمان سریA لقب 
نگرفت و نايب قهرمان شد. در آن فصل پس از شکست يك بر 
صفر  اينتر مقابل مانتوا، يوونتوس در هفته پايانی، صدر جدول 
را از اينتر گرفت و به اسکودتو رسید. لازم به ذکر است آاس رم، 
رکورددار بیشترين برد پیاپی در آغاز فصل است. جالوروسی با 
رودی گارسیا در 10 هفته نخست فصل 2013/14 به رکورد 

10 برد پیاپی رسید.

 کونته: این نتیجه تلاش همه ماست
آنتونیو کونته ســرمربی اينتر بعد از اين پیروزی ارزشمند، 
گفت: »اول از همه بايد به تیمم تبريک بگويم چون خیلی 
خوب ظاهر شــديم و فوتبال بســیار با برنامه ای به نمايش 
گذاشــتیم. در دقايق زيادی هم 10 نفره بازی کرديم با اين 
حال آنچه   اهمیت داشــت اين بود که انرژی زيادی صرف 
کرديم و در پايان نتیجه داد و توانستیم به آنچه می خواهیم 
برســیم. طبیعی اســت وقتی يک تیم 10 نفره می شود، 
معمولا به کارهای دفاعی روی مــی آورد تا گل نخورد ولی 
ما علاوه بر بازی دفاعی توپ را هم در اختیار داشتیم. اخراج 
سانچز در اين بازی غیرمنتظره بود. او توانست در اين ديدار 
گلزنی کند و خودش را نشان دهد. اين شش پیروزی پیاپی 
نتیجه تلاش زياد بازيکنان و تمام اعضای تیم بوده است. من 
خوشحالم بازيکنان شرايط را درک می کنند و توانستند آنچه   
می خواهیم را در زمین نشــان دهند.« اينتر با 18 امتیاز از 
شــش ديدار مقتدرانه در صدر جدول قرار دارد و يوونتوس 
با دو امتیاز کمتر يعنی 1۶ امتیاز در تعقیب اين تیم به سر 
می برد. هفته آينده حساس ترين ديدار نیم فصل نخست لیگ 
ايتالیا برگزار می شود و اينتر بدون آلکسیس سانچز محروم 

بايد برابر يوونتوس قرار گیرد.

مثل هررا، بهتر از مورینیو!
اینتر با آنتونیو کونته تاریخ سازی را آغاز کرده است و هواداران این 

تیم امیدوارند بعد از مدت ها این بار قهرمان ایتالیا شوند

  لاليگا  لاليگا

سورپرایز
کورتوا

بازیکن 10+1
شنبه شب و در حســاس ترين بازی هفته هفتم 
لالیگا، رئال مادريد در دربی اين شهر در ورزشگاه 
واندا متروپولیتانو مهمان اتلتیکومادريد بود و در 
پايان با تساوی بدون گل، با 1۵ امتیاز جايگاه خود 
در صدر جدول را حفظ کرد و تا پايان هفته به تنها 
تیم بدون شکســت فصل 20-2019 لالیگا بدل 
شد. در اين مسابقه تیبو کورتوا که بعد از يک بازی 
استراحت در لالیگا )در بازی مقابل اوساسونا آرئولا 
درون دروازه رئال ايستاد( به درون قفس توری رئال 
بازگشته بود در شبی کم خطر دروازه خود را بسته 
نگه داشت تا بعد از پیروزی يك بر صفر مقابل سويا، 
برای دومین بازی متوالی دروازه خود را بسته نگه 
داشته باشد. با احتساب کلین شیت آرئولا در جريان 
پیروزی 2 بر صفر برابر اوساســونا، رئال اکنون در 
سه بازی متوالی لالیگايی دروازه خود را بسته نگه 
داشته، دستاوردی که آخرين بار در سال 201۵ و 

در روزهای رافا بنیتس موفق به ثبت آن شده بود.
رئال فصل 1۶-201۵ لالیــگا را با رافا بنیتس در 
شرايط مطلوبی آغاز کرد. اين تیم بعد از تساوی 
بدون گل روز اول در ال مولینون مقابل اسپورتینگ 
خیخون، در سه بازی بعدی خود با نتايج ۵ بر صفر 
۶-0 و يك بر صفر به ترتیب از ســد رئال بتیس، 
اسپانیول و گرانادا گذشــت تا کیلور ناواس 3۶0 
دقیقه ابتدايی فصل را بدون گل خورده ســپری 
کرده باشد.  روند کلین شــیت های رئال در هفته 
پنجم و در جريــان پیروزی 2بريــك رئال برابر 
اتلتیک بیلبائو در ســن مامس پاره شــد. سابین 
مرينو در دقیقه ۶7 تک گل تیمش را به ثمر رساند 

تا رئال بعــد از 427 دقیقــه در بازی های لالیگا 
دروازه خود را باز شــده ببیند. پس از آن،  رئال و 
تماشاگران برای تکرار اين اتفاق )کلین شیت در 
سه بازی متوالی( مجبور شدند بیش از چهار سال 

صبر کنند.
البته اگر بخواهیم ســه بــازی متوالی در تمامی 
رقابت ها را محاسبه کنیم، رئال در بدترين روزهای 
خود در فصل گذشــته هم موفق به ثبت چنین 
آماری شــده بود. رئال با ســانتیاگو سولاری در 
31 اکتبر 2018 و در اولین مسابقه خود در کوپا 
دل ری 4 بر صفر ملیا را شکســت داد، سپس در 
روز 3 نوامبر 2 بر صفر رئال وايادولید را در لالیگا 
از پیش رو برداشــت و چهار روز بعد هم در لیگ 
قهرمانان ۵ بر صفر ويکتوريا پلژن را شکست داد. 
در دوران پسا-کريســتیانو رئال ديگر آن تهديد 
دائمی در مقابل دروازه رقبا محســوب نمی شود 
و در چنین شرايطی اســتحکام دفاعی يک الزام 
به نظر می رســد. به نظر می رسد بعد از شکست 
تحقیرآمیز 3 بر صفر در پاريــس زيدان راه حلی 
برای ترمیم نقاط ضعف خــط دفاع تیمش يافته 
و لوس بلانکوس اکنــون 270 دقیقه بدون گل 

خورده را پشت سر گذاشته است.

نمایش دور از انتظار هازارد و فلیکس
پیش از اين ديدار گمانه زنی ها مبنی بر آن بود که 
دو شــماره هفت جديد اين باشگاه که برای اولین 
مرتبه اين ديدار را به طور رسمی تجربه می کنند 
می توانند نقشــی تعیین کننده را در اين بازی ايفا 

کنند. همچنان که پیش  از اين رونالدو و گريژمان 
هر زمان اراده می کردند در اين بازی نتايج را به سود 
تیم خود تغییر می دادند، اما هر چه به دقايق پايانی 
اين ديدار نزديک می شديم هیچ حرکت مثبتی را از 
اين دو ستاره گران قیمت اين دو تیم نديديم تا جايی 
که عمر حضورشان در اين بازی به دقیقه 80 هم 
نرسید. ژائو فلیکس در دقیقه 70 و هازارد در دقیقه 
77 جای شان را به يورنته و خامس دادند. فلیکس با 
رِيت شش پس از ديگو کاستا ضعیف ترين بازيکن 
اتلتیکو در اين بازی بود و هازارد هم با رِيت ۶.7 جزو 
بازيکنان ضعیف رئال مادريد محســوب می شد. 
ســايت as دلیل کیفیت پايین اين دو بازيکن در 
اين ديدار را بیشتر به تفکرات دفاعی هر دو مربی 
ربط داد و معتقد بود که اگر سیمئونه و زيدان تا اين 
حد محتاطانه به اين بازی پا نمی گذاشتند، قطعاً 
بازی پرفروغ تری را از اين دو بازيکن بااســتعداد 
فوتبال اروپا می توانستیم تماشــا کنیم. علاوه بر 
بازی تدافعی دو تیم می توان گفت هم ادن هازارد و 
هم ژائو فیلیکس به شدت تحت تأثیر جو اين بازی 
قرار گرفتند و تا پايان هم نتوانســتند خودشان را 
از جو ســنگین متروپولیانتو نجات دهند. مجموع 
چهار شــوت به داخل دروازه حاکی از اين داشت 
که تســاوی يا به نوعی عدم قبول شکست در اين 
برهه می توانست در اولويت اهداف دو مربی صاحب 
سبک فوتبال اسپانیا باشد و درنهايت هر دو مربی 
در کنفرانس بعد از بازی راضی به نظر می رسیدند، 
هرچند اين تســاوی بیشــتر از هر تیمی به نفع 

بارسايی ها تمام شد.

حالا که بازی روزگار، نبرد سابقا بزرگ بین آرسنال و منچستریونایتد را به 
جدالی کم اهمیت بین بزرگ ترین غایبان لیگ قهرمانان اروپا آن هم در روز 
دوشنبه )روزی برای بازی تیم های فارغ از لیگ قهرمانان اروپا( تبدیل کرده، 
انگار دیگر مسی هم نه تنها شماره یک بارسا نیست بلکه در بین 10 گلزن فصل 

تیم هم جایی ندارد!

طلسم شکنی باز هم بدون مسی 
بارسلونا طلسم نبردن در بازی های خارج از خانه فصل جاری لالیگا را با برتری 
2 بر صفر در زمین ختافه شکست. این بار خبری از گلزنی فاتی، پدیده جدید 
دنیای فوتبال نبود و به جای او، فیرپو اولین گل خودش در لالیگا را به ثمر رساند 
تا نشان دهد حداقل این فصل چشمه جوشان استعدادسازی آبی- اناری ها 
فوران می کند. خبر بد اما عدم حضور مسی عمدتا مصدوم این فصل در ترکیب 
بارسا بود. مسی در حدود یک دهه به اندازه انگشتان یک دست مصدوم شده 
بود اما حالا در همین فصل و در حالی که تنها شش هفته از آغاز لالیگا گذشته،  
دو بار آسیب دیده است؛ آنچه نشانه ای ضمنی از شروع افت بدنی این ستاره 
و مطلع روزهای پایانی دوران حرفه ای اش است. عدم حضور و طبیعتا ناکامی 
او در گلزنی، باعث شد برای اولین بار در طول دوران حرفه ای اش در یک آیتم، 

عقب تر از اکثر هم تیمی هایش باشد.

10 بازیکن، اما نه مسی 
ماجرا اینگونه است که بارسا با گلزنی فریپو به اولین باشگاه دارای 10 گلزن 
در فصل جاری لیگ داخلی تبدیل شد اما هیچ کدام از این 10 گلزن مسی نام 
نداشتند! پیکه، گریزمان، پرس، آلبا، ویدال، فاتی، آرتور، دی یونک، سوارز 
و حالا فریپو،  10 گلزن بارسلونا در شش هفته ابتدایی فصل جاری نام دارند و 
خبری از مسی نیست؛ هرچند او بیشتر اوقات مصدوم بوده و طبیعتا فرصت 
زیادی برای بازی کردن نداشته است! بارسا این روزها با جوانانش در منطقه 
تهاجمی برخلاف چند سال قبل، آنقدرها هم به مسی وابسته نشان نمی دهد 
و شاید به همین دلیل لیونل با وجود توانایی های زوال ناپذیرش در سایه قرار 

گرفته و به وقت مصدومیت دیگر کمتر کسی از او یاد می کند.

رکورد مثبتی که
برای رئال مادرید 

ثبت شد!

مسی و روزگار دشوار در بارسلونا
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امیر پاشا و افندی علیه تهران!
مربیان سپاهان و تراکتور با تیم های شان صدر جدول لیگ را در اختیار گرفته اند و قصد ندارند آن را به تیم های تهرانی واگذار کنند

جام حذفی؛ شگفتی در کار نبود
جام حذفی ايران ديروز با برگزاری چند ديدار دنبال شد. ديدار نساجی 
مازندران و شهر خودرو كه از ساعت 15:30 در ورزشگاه شهید وطنی 
قائمشهر و در حضور نزديک به چهار هزار تماشاگر برگزار شد ، در پايان 
با برتری شاگردان گل محمدی به پايان رسید. گل شهر خودرو از فاصله 
30 متری به ثمر رســید. شــاگردان گل محمدی با اين پیروزی راهی 
مرحله يک هشتم نهايی جام حذفی شدند. ديدار تیم های پاس همدان 
و تراکتور تبريز در مرحله يک شانزدهم جام حذفی با برتری تیم تراکتور 
به پايان رسید. اين بازی که در همدان برگزار می شد، با نتیجه 2 بر يک 
به سود تراکتور به پايان رسید. گل اول تیم تراکتور را اشکان دژاگه در 
دقیقه 14 برای تیم تراکتور با ضربه سر به ثمر رساند. محمدرضا آزادی 
دومین گل تیم تراکتور را در دقیقه 41 به ثمر رساند. همچنین روح الله 
سلطانی از روی نقطه پنالتی دروازه تیم تراکتور را در دقیقه 67 باز کرد. 
دو تیم نیروی زمینی و نود ارومیه در چارچوب مرحله يک شــانزدهم 
مسابقات جام حذفی، از ساعت 15:30 دقیقه   در ورزشگاه غدير تهران 
به مصاف هم رفتند که اين مســابقه با نتیجه 2 بر صفر به سود تیم نود 
به پايان رسید و اين تیم راهی مرحله يک هشتم شد. قشقايی شیراز از 
ســاعت 15 ديروز میزبان صنعت نفت آبادان بود که اين مسابقه پس از 
90 دقیقه با نتیجه 2 بر يک به سود تیم زردپوش آباداني به پايان رسید.

اعتراض پرسپولیس
 و استقلال به کمیته انضباطی

ديروز کمیته انضباطی اسامی محرومان بازی دربی را اعلام کرد که در 
آن هواداران استقلال و ســیاوش يزدانی يک جلسه و عارف غلامی دو 
جلسه از همراهی تیم شان محروم شــدند و اين موضوع با واکنش اين 
باشگاه همراه شده است. سايت باشگاه اســتقلال در بیانیه ای به آرای 
کمیته انضباطی اعتراض کرد و مدعی شــد که پرسپولیســی ها قطعا 
از چنین آرايی راضی هســتند  اما پرسپولیســی ها هم به اين وضعیت 
اعتراض کرده اند. از اين تیم شــجاع خلیل زاده از دو بازی محروم شده، 
کنعانی زادگان جريمه نقدی شده و البته خود پرسپولیس هم به برگزاری 
يک بازی خانگی بدون حضور هوادارانش محکوم شده است. آرايی که 
با واکنش محمدحســن انصاری فرد مواجه شده است. او در مصاحبه با 
سايت رسمی اين باشگاه از درخواست تجديد نظرخواهی به خصوص در 
رای خلیل زاده خبر داده است. انصاری فرد مدعی است که پرسپولیس 

مظلوم واقع شده است. 

درآمد فدراسیون از دربی؛ ۲۵۰ میلیون!
ديروز کمیته انضباطی آرای دربی بزرگ ايران که در آخرين روز تابستان 
بین دو تیم استقلال و پرسپولیس برگزار شد را صادر کرد. نکته  عجیب 
در مورد آرای صادره مبلغی است که بايد دو باشگاه و برخی بازيکنان به 
عنوان جريمه پرداخت کنند. مجموعه درآمد فدراسیون فوتبال از دربی 
در بخش آرای انضباطی 236 میلیون تومان اســت؛ درآمدی عجیب. 
البته هنوز حکم احمدزاده اعلام نشــده و حداقل 20 میلیون تومان به 
اين مبلغ اضافه می شود و درآمد فدراسیون به بالای 250 میلیون تومان 
می رسد. از اين 250 میلیون تومان 140 میلیون تومان را بايد دو باشگاه 

پرداخت کنند، مابقی هم سهم بازيکنان است.

پورحمیدی، گلری که ناگهان مهم شد
شايد زمانی که پورحمیدی با اســتقلال قرارداد امضا کرد کمتر کسی 
تصور می کرد که به اين دروازه بان جوان فرصت بازی برسد، دروازه بانی 
که فصل قبل در استقلال خوزستان بازی می کرد و به صورت گردشی 
با فرزين گروســیان در ترکیب اين تیم به میدان می رفت. با اين حال 
مصدومیت سیدحسین حسینی در بازی با ذوب آهن باعث شده حضور 
او در بازی برابر گل ريحان در هاله ای از ابهام قرار بگیرد و با اين شرايط 
ممکن است فرصت بازی به پورحمیدی برسد تا   درون دروازه استقلال 
قرار بگیرد. پورحمیــدی در صورتی که برای اســتقلال بازی کند اين 
شانس را خواهد داشت تا با درخشش خود ثابت کند ارزش اعتمادی که 

به او شده را داشته است.

۱۹ پرسپولیسی در تبریز؛ سید جلال نرفت
گابريل کالدرون برای اولین بازی سرخپوشان در فصل جديد جام حذفی 
نام 19 بازيکن را برای سفر به تبريز اعلام کرد. علیرضا بیرانوند، بوژيدار رادو 
شوويچ، مهدی شیری، محمد نادری، شجاع خلیل زاده، محمد انصاری، 
محمد حسین کنعانی زادگان، محســن ربیع خواه، احمد نورالهی، وحید 
امیری، بشار رسن، فرشاد احمدزاده، مهدی ترابی، سیامک نعمتی، علی 
علیپور، جونیور براندائو، مهدی عبدی و امیر روستايی نفراتی هستند که 
پرسپولیس را در اين سفر همراهی می کنند. سیدجلال حسینی در آخرين 
تمرين پیش از سفر تیمش به تبريز هم به طور اختصاصی تمرين کرد تا 
در لیست مسافران اين سفر نباشد. مصدومیت سیدجلال از ناحیه شکم 
برطرف شده اما اين بازيکن برای احتیاط بیشتر به تبريز نخواهد رفت. با 
توجه به محرومیت دو جلسه ای شجاع خلیل زاده، سیدجلال مشکلی برای 
همراهی تیمش در بازی با شهر خودرو ندارد و می تواند در هفته ششم لیگ 
تیمش را در مشهد همراهی کند. پرسپولیس امروز در مرحله يک شانزدهم 
جام حذفی در تبريز به مصاف ماشین سازی خواهد رفت و روز جمعه 12 
مهرماه هم در چارچوب هفته ششــم لیگ برتر فوتبال در مشهد مهمان 

شهر خودرو خواهد بود.

سوال روز؛ چرا رای فرشاد اعلام نشد؟
کمیته انضباطی ديروز آرای مرتبط به دربی 31 شهريور را اعلام کرد و 
جريمه و محرومیت های سنگینی برای چند بازيکن در نظر گرفت. نکته 
عجیب در رای کمیته انضباطی اعلام نشــدن میزان محرومیت فرشاد 
احمدزاده است. اين بازيکن بلافاصله پس از دربی با محرومیت تعلیقی 
روبه رو شد و به همین دلیل او بازی پرسپولیس-سپاهان را از دست داد 
و در بازی پرسپولیس در جام حذفی هم محروم است. دلیل اعلام نشدن 
حکم احمدزاده دو دلیل می تواند باشد؛ نخست اينکه هنوز تحقیق درباره 
اين پرونده ادامه دارد و دفاعیات اين بازيکن به کمیته انضباطی نرسیده 
باشد. دلیل دوم هم احتمال محرومیت سنگین اين بازيکن است. عارف 
غلامی، بازيکن استقلال به دلیل دخالت در درگیری دو جلسه محروم 
شــده و به همین دلیل می توان نتیجه گرفت که محرومیت احمدزاده 
قطعا بیشــتر از دو جلســه خواهد بود و پس از بررسی های بیشتر بعدا 

اعلام خواهد شد.

چشمی متاهل جدید اردوی استقلال
روزبه چشمی بازيکنی است که قبل از ماه محرم و صفر مراسم نامزدی 
خود را برگزار کرده است و به همین دلیل هم او روز گذشته با حلقه در 
تمرين استقلال حاضر شد. چشمی که ديرتر از ساير بازيکنان قرارداد 
خود را با استقلال تمديد کرده است، در بازی با نفت و پرسپولیس نامش 
در ترکیب اين تیم قرار نداشت اما در بازی با ذوب آهن برای استقلال در 
پست هافبک دفاعی بازی کرد و نمايش خوبی هم داشت. البته با توجه 
به محرومیت سیاوش يزدانی و عارف غلامی به خاطر اتفاق های دربی 
احتمالا روزبه چشمی در بازی با گل گهر سیرجان در کنار محمد دانشگر 
در پست دفاع وسط بازی می کند و البته اين احتمال وجود دارد در بازی 
با گل ريحان در جام حذفی هم در همین پست بازی کند تا با دانشگر به 

هماهنگی قابل قبول برسد.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

   گزارش   گزارش2

تراکتور فصل قبل در حد قهرمانی در لیگ برتر هزینه 
کرد، شــاید هم بیشــتر! اما در نهایت نه  تنها قهرمان 
نشــد بلکه با قرار گرفتن در رده پنجم جدول، سهمیه 
آسیا را هم نگرفت. امســال اما محمدرضا زنوزی کوتاه 
نیامد و برای تیمش باز هم سنگ تمام گذاشت و گفته 
می شــود این تیم تراکتور، گران ترین تیم تاریخ لیگ 
برتر است. مهم ترین تغییر اما روی نیمکت این تیم رخ 
داده، جایی که مصطفی دنیزلی جانشین مربیان ناکام 
فصل قبل شده است. بعد از قطعی شدن حضور دنیزلی 
روی نیمکت تراکتور، پیش بینی می شد امسال شاهد 
بازی هایی زیبا و پرگل از این تیم باشیم. سابقه دنیزلی 

در پرســپولیس و پاس این را نشان می داد که او 
برای بازی های زیبا و چشــمنواز تیمش 

اهمیت ویژه ای قائل اســت اما تا پایان 
هفته پنجم به هیچ وجه چنین چیزی 
را از تیم دنیزلی ندیده ایم. تیم او هیچ 
شباهتی به تیم های ایرانی قبلی اش 
ندارد. تراکتور با دنیزلی سه برد یك 

بر صفر مقابل حریفانش به دست 
آورده و دو تســاوی بدون 

گل را هم در کارنامه 
ثبت کرده اســت. 
او با پرسپولیس 
مثل  نتایجــی 
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3بــر2 و از ایــن 
دست نتایج را زیاد 

به دســت می آورد و 
تیمش بارهــا برتری 

خود را بــه دلیل علاقه 
به گلزنی بیشتر و بازی 
هجومی از دست داد و به 
همین دلیل نمی توانست 

مدعی قهرمانی باشد اما حالا شاگردان دنیزلی یك گل 
می زنند و بازی را با همان نتیجه اداره می کنند و پیروز 
می شــوند. نتیجه اینکه حالا با 11 امتیاز و بدون حتی 
یك گل خورده، در کنار ســپاهان در صدر جدول قرار 
گرفته اند. آنها پرسپولیس را هم با شایستگی شکست 
دادند تا نشان دهند می شود این تیم را هم مثل سپاهان 
مدعی جدی قهرمانی قلمداد کرد. تیم دنیزلی نم پس 
نمی دهد و بــا بردهایی حداقلی بــه دنبال جمع آوری 
امتیازات است و تا امروز که در این کار موفق بوده است. 
در این اتفاق نباید ردپای رشــید مظاهــری را نادیده 
گرفت. او جایگزین فروزان پرحاشــیه شــده و پس از 
ســال ها اطمینان را به هــواداران تراکتور هدیه 
داده است. البته رضا اســدی هم در خط 
میانی این تیم نقش پررنگی دارد و نشان 
داده که ارزش پولی را تراکتور برای او 
هزینه کرده و او را از چنگ پرسپولیس، 
استقلال و ســپاهان در آورده، داشته 
اســت. تراکتــور بــا دنیزلــی، تیمی 
نیســت که انتظارش را می کشیدیم. 
نــه بازیکنــان این تیــم مثل 
هواداران شــان پرشــور 
هستند و نه مربی  اش 
همان مربی جذاب 
و عاشــق فوتبال 
هجومی است. اما 
ایــن مجموعه تا 
امــروز تراکتور 
را بــه هدفی که 
داشته رسانده و 
این توانایی را هم 
دارد که به آرزوی 
دیرینــه هوادارانش 
جامه عمل بپوشاند.   

   نکته بازی

خارجی های بنجلی  که تمام نمی شوند
بازی های آخر پرسپولیس و اســتقلال مهر تايیدی بود بر اينکه بازيکنان خارجی 
اين دو تیم در حد و اندازه ای که بايد باشند، نیستند. در بازی پرسپولیس و سپاهان 
جونیور براندائو يک موقعیت مســلم گلزنی را با ضربه ای ضعیف از دســت داد تا 
مشخص شود حرف و حديث ها درباره کیفیت فنی او صحت داشته است. او تا امروز 
در چند بازی برای پرسپولیس به میدان رفته اما حتی يک شوت در چارچوب هم 
نداشته اســت. او جوری بازی می کند که باعث شده پرسپولیسی ها حسرت ماريو 
بوديمیر را بخورند! در اســتقلال هم مدافع چپ خارجی اين تیم به تنهايی مقصر 
اصلی گل دوم ذوب آهن بــود. هروويه میلیچ يک نفره چهــار بازيکن ذوب آهن را 
از آفســايد خارج کرد و باعث شد تا اســتقلال در وقت های تلف شده گل مساوی 
را دريافت کند و پیروزی را از دســت بدهد. ضمن اينکه در طول ســه بازی برای 
استقلال، هیچ چیز خاصی از خود نشان نداده تا حداقل بتوانیم اين آفسايد پر کردن 
او را ناديده بگیريم. حالا بايد نام اين دو بازيکن را هم به فهرست طولانی بنجل های 
خارجی تاريخ پرسپولیس و استقلال اضافه کنیم. لیستی که به نظر می رسد تمام 
شدنی نیست. انگار بنجل خريدن، ديگر در اين دو تیم تبديل به عادت و يک ويژگی 
ذاتی شده است. فرقی هم نمی کند که کدام مديرعامل و کدام مربی در اين تیم ها بر 
سر کار باشند. می خواهد برانکو باشد يا کالدرون، شفر باشد يا استراماچونی؛ در هر 
حالتی و در هر پنجره نقل و انتقالاتی بايد منتظر باشیم تا يک خارجی به دردنخور 
با قیمتی که بالاتر از بازيکنان داخلی اســت به اين دو تیم بپیوندد، مدتی با روح و 
روان هواداران بازی کند و دســت آخر خیلی زود بار و بنديلش را جمع کند و برود 
و ســر راهش يک شــکايتی هم به فیفا کند و پولش را تمام و کمال، نه از باشگاه و 

مديرعاملان کارآمدش، بلکه از جیب هواداران بگیرد! 

آقای خطیر؛ شهرت چیز خوبی است نه؟
راستش ديگر چیزی به ذهن مان نمی رسد که درباره علی خطیر بنويسیم. تا دو روز 
پیش فکر می کرديم او در هر جنجالی که می شد نقش داشته و ته حاشیه و داستان 
را درآورده اســت  اما زهی خیال باطل! خطیر دو روز پیش از آخرين جنجال خود 
رونمايی کرد و حرف هايی زد که آدم شرمش می آيد درباره آن حرف بزند و فکر کند. 
او درباره قرارداد گادوين منشا مصاحبه ای کرد و حرف را به جاهايی برد که نوشتن 
از آن خیلی هم آســان نیست و البته بايد از او پرســید واقعا چه نیازی به زدن اين 
حرف ها بود؟ گفتن از شکسته بودن تخت های خانه منشا چه مشکلی را حل کرد؟ 
در همین دو روز فضای مجازی فوتبال ايران پر شده از شوخی هايی که به حرف های 
خطیر درباره منشــا مربوط است. البته منشا پاســخ خطیر را داده و او را تهديد به 
شکايت کرده است  اما بايد از خطیر بپرســیم که آيا واقعا نمی خواهی اين بازی را 
تمام کنی؟ چرا بايد حاشیه های شــما که يک مدير فوتبالی بودی از حاشیه های 
زندگی فوتبالیست های جنجالی ايران هم بیشتر باشد؟ اصلا چه لزومی دارد که اين 
حرف ها را در رسانه ها مطرح کنی؟ مگر همین هفته گذشته نبود که وريا غفوری 
شما را تهديد به شکايت کرد؟ مگر پیش از اين شفر را به دلالی متهم نکرده بودی؟  
مگر از او اسکرين شات منتشــر نکردی؟ مگر آخرش از او عذرخواهی نکردی؟ چرا 
دوباره و چندباره اين داستان ها را تکرار می کنی؟ نمی خواهی به خودت استراحت 
بدهی؟ خوشت می آيد که تیتر اول روزنامه ها باشی؟ واقعا لذت شهرت اينقدر زياد 
است که برای آن دست به هر کاری می زنی؟ لطفا به جای حرف زدن درباره تخت 
منشا درباره ادعای زندانی کردن او توضیح بده. اتهامی که او زده کم اتهامی نیست 
و اگر اين خبر در رسانه های خارجی هم منتشر شود می تواند فوتبال ايران را با يک 

خبر شرم آور و زشت، دوباره بر سر زبان ها بیندازد. 

آقای قلعه نویی، بگذار یک روز بگذرد!
دو روز پیش در همین بخش درباره امیر قلعه نويی نوشتیم. او را باهوش ترين مربی 
ايران خوانديم و هنوز هم همین عقیده را داريم. البته که اين فقط عقیده ما نیست و 
خیلی ها او را بهترين مربی ايرانی می دانند. درباره خلق و خوی عجیب و ويژگی های 
شخصیتی او هم گفتیم که باعث شده حرف و حديث های زيادی پشت سرش باشد. 
قلعه نويی هم امان نداد و همین ديروز يک مصاحبه کرد که دقیقا مطابق همان خلق 
و خوی شخصیتی اش بود. او بعد از اينکه تیمش پرسپولیس را برد بدون نام بردن از 
تارتار گفت: »حتما بايد در شش مسابقه 18 امتیاز به آقايان بدهند و بعد هم بگويند 
آرزويم اين است که فلان تیم قهرمان شود؟ من سوال می پرسم آيا مربی ای که يکجا 
مسئولیت دارد، می تواند برای يک تیم ديگر آرزوی قهرمانی بکند؟ من در تیم های 
مختلف دو بار جلوی قهرمانی استقلال را گرفتم؛ اين يعنی شرف.« فکت هايی که 
قلعه نويی در اين جملات ارائه داد مشخص می کند که منظورش مهدی تارتار است 
که بارها با تیم هايش به پرسپولیس باخته و فصل قبل هم در آخرين بازی فصل، با 
شکست مقابل اين تیم باعث قهرمانی اش شد. تارتار هم متوجه طعنه های قلعه  نويی 
شده و در اينستاگرام خود اين جمله را منتشر کرده: »آدم شرور به هیچ کس گمان 
خیر نمی برد؛ زيــرا همگان را به خوی و خصلت خود می  بینــد.« او با اين جمله به 
قلعه نويی طعنه زده که فکر می کند همه مثل خود او هســتند! تارتار همچنین دو 
مثال از پیروزی تیم هايش بر پرســپولیس هم آورده تا نشان دهد که باخت های او 
به اين تیم تعمدی نیســت. اما بايد از امیر قلعه نويی پرسید که چرا فصل گذشته 
از پارس جنوبی جم انتظار داشته که پرســپولیس را شکست دهد؟ مگر استقلال، 
سپاهان، تراکتور و پديده که مدعی قهرمانی بودند توانستند پرسپولیس را ببرند که 

ايشان چنین انتظاری را از تیم پايین جدولی تارتار داشته است؟ 

قطعا خاطرتان هست که در دربی فروردين ماه 
چه اتفاقی افتاد. در شرايطی که استقلال با يک 
گل از حريفش عقب بود، شاگردان وينفرد شفر 
صاحب ضربه پنالتی شــدند که نهايتا فرشــید 
اسماعیلی پشــت توپ قرار گرفت تا ضربه اش 
را به صورت چیپ به بیــرون بزند. در آن مقطع 

اين بحث مطرح شد که قرار بود منشا يا پاتوسی 
پنالتی را بزننــد اما مهدی رحمتــی کاپیتان 
استقلال پنالتی زن را تغییر می دهد تا اسماعیلی 
پشت توپ قرار بگیرد. اين بحث زمانی جدی تر 
شد که ســرمربی وقت اســتقلال در کنفرانس 
خبری بعــد از بازی، حرف هــای مهمی درباره 

پنالتی زد: »من نمی توانم به وســط زمین بروم 
و به بازيکنم بگويم که تو پنالتــی را بايد بزنی. 
قرار بود پاتوســی پنالتی را بزند  اما اسماعیلی 
توپ را از او گرفت و پنالتــی را زد، در حالی که 
قرار بود پاتوســی پنالتی را بزند.« دقايقی بعد 
از صحبت های سرمربی اســتقلال، فیلمی در 

فضای مجازی منتشــر شد که نشــان می داد 
رحمتی پیش برخی از لیدرهای تیمش قســم 
خورده که او نقشی در تغییر پنالتی زن نداشته 
و وقتی متوجه می شــود که شفر چنین حرفی 
زده، حالت چهره اش کاملا تغییر می کند. بعد از 
گذشت چند ساعت از اين اتفاقات، وينفرد شفر 
در مصاحبه ای جديد، مدعی شــد که رحمتی 
نقشی در تغییر پنالتی زن نداشــته است: »در 
جلسه قبل بازی گفته بودم در اين مسابقه منشا 
نبايــد پنالتی بزند، به اين دلیــل که دروازه بان 
پرسپولیس پنالتی زدن او  را می شناخت. من از 
مهدی رحمتی خواستم تا به نقطه پنالتی برود و 
به منشا يادآوری کند که او نبايد پنالتی بزند و او 
هم همین کار را کرد. در نشست خبری نیز اشاره 
کردم که متوجه صحبت رحمتی و پاتوسی نشدم 
که برداشت های اشــتباهی از اين جمله صورت 
گرفت و رحمتی تنها پیام من برای منشا را برد.«

تناقض در حرف های شفر از يک طرف و شايعات 
تايید نشده ای که از مدت ها قبل درباره قدرت 
ويژه رحمتی به گوش می رســید، باعث شد که 
بعد از آن دربی، شــرايط طوری برای رحمتی 
رقم بخورد که او در آخر فصل تصمیم به جدايی 
از استقلال بگیرد. او در ماه های آخر حضورش 
در استقلال روزه ســکوت گرفته بود و اگر چه 
استراماچونی و مديران استقلال دوست داشتند 
که او باز هــم در اين تیم بمانــد اما رحمتی به 
خاطر اتفاقات بعد از دربــی، قید ادامه بازی در 

استقلال را زد.

حالا و با گذشت چند ماه از آن اتفاقات، گادوين 
منشا در بخشی از مصاحبه  آخرش حرف هايی 
زده که دوبــاره پای رحمتی را بــه اين پرونده 
باز کرده است. منشــا گفته: »وقتی من توپ را 
برداشتم و از پاتوســی گرفتم، او به تصمیم من 
احترام گذاشت، چون می دانست که من بهتر از 
او پنالتی می زنم. پاتوســی منطقه را ترک کرد 
ولی بعد مهدی رحمتــی از دروازه بیرون آمد و 
گفت نه. گفت بايد پنالتی را به آن فرد )فرشید 
اسماعیلی( بدهم. گفت   او می داند چطور پنالتی 
بزند و برای سال ها پنالتی زن استقلال بوده است. 
در واقع مهدی رحمتی، فرشــید اسماعیلی را 
برای زدن پنالتی کانديدا کرد و من ديگر انتخابی 

نداشتم و توپ را رها کردم.«
حالا شايد بد نباشد دروازه بان و کاپیتان فصل 
گذشــته اســتقلال، برای يک بار هم که شده 
درباره اين مســئله توضیح بدهد و مشــخص 
کند که آيا شــفر از او خواســته بود که پیغام 
ســرمربی تیم را به منشــا منتقل کند يا اينکه 
خود او به خاطر شــرايط خاص بــازی تصمیم 
به تعويض پنالتی زن گرفته اســت. بد نیســت 
به اين نکته هم اشــاره کنیم که در دربی هفته 
چهارم هم داســتان پنالتی زن استقلال ممکن 
بود تبديل به حاشیه جديدی برای اين تیم شود 
که با صحبت های وريا غفــوری مبنی بر آنکه 
سرمربی تیم پنالتی زن اول تا سوم را مشخص 
کرده، معلوم شد که علی کريمی پنالتی زن اول 

استقلال در دربی بوده است.

شهادت منشا علیه رحمتی
کابوسپنالتیدربیفروردینتمامنمیشود
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این سپاهان، احتمالا همان سپاهانی است که می تواند 
پس از چند سال، هم خودش را قهرمان لیگ برتر کند 
و هم به ناکامی های امیــر قلعه نویی پایان بدهد و او را 
احیا کند. سپاهان در پنج هفته اول لیگ نوزدهم سه 
پیروزی و دو تســاوی   کســب کرده که اگر چه نتایج 
فوق العاده ای محسوب نمی شوند اما برای خط و نشان 
کشــیدن برای ســایر رقیبان کافی به نظر می رسند. 
ضمن اینکه یکی از پیروزی های این تیم در ورزشگاه 
آزادی و مقابل پرســپولیس رقم خورده که به تنهایی 
برای مدعی خواندن این تیم کفایــت می  کند. این را 

هم نباید فراموش کنیم که ســپاهان در این 
پنج هفته حتی یك گل هم نخورده و حتی 
شــانس های زیادی را هم برای گلزنی به 
حریفانش نداده اســت. این سپاهان برای 
قهرمانی همه چیز دارد. یك تیم هماهنگ 
و پرستاره و یك ســرمربی باانگیزه که 

آمده تا دوباره خــودش را ثابت 
کند. در ترکیب سپاهان هر 

جور بازیکنی که بخواهید 
هست. یك دروازه بان 

جوان و مطمئن مثل 
پیام نیازمند که تا 
امروز دروازه اش را 
بســته نگه داشته 
اســت. یك خط 
مستحکم  دفاعی 
با حضور مدافعانی 
مثل گولسیانی و 
پورقــاز کــه هر 
دو جــزو بهترین 
مدافعــان میانی 
ســال های اخیر 
فوتبــال ایــران 

هستند و خط دفاع این تیم را از همیشه مستحکم تر 
و کم اشــتباه تر کرده اند، یك خط هافبــك دونده و 
درگیر شونده و خلاق که متشــکل از مهدی کیانی، 
امید نورافکن، سیدمحمدرضا حســینی و ولادیمیر 
کومان است و اجازه بازی کردن را به هیچ خط هافبکی 
نمی دهد و این توانایــی را دارد که وحید امیری آرام و 
سر به زیر را به اوج عصبانیت برساند. در خط حمله هم 
که کی روش برنده تمام نبردهای زمینی و هوایی مقابل 
مدافعان است و توانایی زدن سوپرگل را هم دارد و البته 
پدیده جوانی مثل محبی هم هســت که خط دفاعی 
پرســپولیس را دور بزند و طاق دروازه بیرانوند 
را فرو بریزد. مهم تر از همه اینها اما شخص 
امیر قلعه نویی است. او فصل گذشته هم در 
هر دو جام داخلی پرسپولیس را تا آخرین 
گام ها تعقیب کرد امــا در نهایت ناکام 
ماند. او در این مدت طعنه های زیادی هم 
شنید اما ناامید نشد. ایستاد و تیمی را 
ساخت که از تیم فصل گذشته اش 
هم قوی تر و پرستاره است. تیم 
او تقریبا هیچ نقطه  ضعفی 
نــدارد و با پیــروزی بر 
پرسپولیس در آزادی 
و شکستن یك طلسم 
پنج ســاله، حالا در 
بهترین شرایط روحی 
قرار دارد. شکســت 
مهم ترین رقیــب در خانه حریف، 
مهم ترین نشــانه بــرای قهرمانی 
یك تیــم مدعی اســت و اگر امیر 
قلعه نویی بتواند تیمش را تا پایان 
فصل در همین شــرایط نگه دارد 
قطعا مدعــی اول قهرمانی خواهد 

بود. 

تراکتور خسیس، دنیزلی محتاطسپاهان مستحکم، قلعه نویی باانگیزه
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 حدودا چهارســال از زماني که کتاب »زليخا...« منتشر شد، 
مي گذرد و اتفاقات زيادي براي اين رمان و شــما افتاده است؛ 
تحسين هاي بين المللي و ساخت مجموعه اي تلويزيوني از روي 
کتاب شما. آيا رابطه شما با زليخا به عنوان قهرمان داستان و خود 

کتاب در طي اين سال ها تغيير کرده است؟
از آنجايي که قهرمان کتاب، زليخا هنوز فرزند من اســت، نگرش من 
نســبت به او نمي تواند تغيير کند. چيزي که تغيير کرده، نگرش من 
نسبت به نوشتن يک کتاب است. زماني که روي اين رمان کار مي کردم، 
که رمان اول من هم بود، نمي توانســتم تصور کنم که اين کتاب چاپ 
شود يا کسي آن را بخواند. از يک سو اين موضوع، عدم اطمينان برايم 
ايجاد مي کرد و از ســوي ديگر، باعث مي شــد که کتاب را با سهولتي 
باورنکردنــي و آزادي، خلق کنــم. اين معصوميت، ســعادت محض 
بود. از اين جهت که آزادانه مي نوشــتم، نوشتن اين رمان، به سرعت و 
به راحتي پيش رفت و به نحوي، به صورت تفريحي کار مي کردم. پس 
از آن که کتاب منتشر شد، مردم برايم نامه مي نوشتند و مي گفتند که 
مادربزرگشان، زليخاست. من از کساني نامه گرفتم که تجربه تبعيد را 
داشتند. آن زمان بود که فهميدم مسئوليت نويسنده به خاطر متني که 
توليد مي کند، چقدر بزرگ است. اين احساس کاملا جديدي بود که 
در مقابل اين کتاب برايم ايجاد شد؛ و اين احساس مسئوليت، زماني 
که کتاب دومم را آغاز کردم، به طور طبيعي برايم لايه اي از پيچيدگي 
را ايجاد کرد. اين، احتمالا بزرگ ترين و مهم ترين درســي است که از 

کتاب اولم آموختم.
 داستان زليخا در اتحاد جماهير شوروي در حوالي دهه 1920 و 
1930 اتفاق مي افتد. يعني در زمان اشتراکي ســازي اجباري در 
کشاورزي)کلکتيويزاسيون( استالين. چرا تصميم گرفتيد که روي 

آن زمان تمرکز کنيد؟
من به دلايــل مختلفي، خيلي به تاريخ شــوروي علاقه دارم. به نظرم 
دوره منحصربه فردي بوده اســت. دوره اي که همه چيــز فوق العاده 
متمرکز به  نظر مي رسيد. از يک سو، عصر تراژدي هاي بزرگ بود: جنگ 
داخلي، قحطي، ســرکوب ها، و درنهايت، جنگ ميهني بزرگ)جنگ 
جهاني دوم(. از سوي ديگر، عصر اشتياق، اعتقاد و اميد به اينکه فردا 
افسانه شوروي، محقق خواهد شد. و تضاد ميان اين تراژدي بي رحم و 
غمناک با شادي و اميد متعصبانه باعث انفجار ادبيات و سينما در اواخر 
سال هاي دهه 1920 شــد. و اين ترکيب، تلفيق منحصربه فرد همه 
اين ها، همه اين احساسات متفاوت، حقيقتا مرا به خود جذب مي کند. 
همچنين آن زمان، دوراني بود که مادربزرگ ها و پدربزرگ هاي من در 
آن بزرگ شده بودند. من زمان زيادي را در خانه هاي آنها گذرانده ام و 
عاشق داستان هاي کودکي آنها شده ام: اينکه آن زمان و شرايط، چگونه 
آنها را شکل داده بود و از آنها انســان هايي ساخته بود که سال ها بعد، 

من مي شناختم. 
 داستان زليخا براساس داستان زندگي مادربزرگ شماست. 

کمي  برايمان از او بگوييد.
مادربزرگ من در سال 1923 در روستاي تاتار متولد شد. او هفت ساله 
بود که به همراه پدر و مادرش به عنوان »کولاک« تبعيد شدند. زمستان 
1930 بود. در ژانويه 1930، کميته مرکزي، حکم معروف خود را براي 
انحلال کولاک ها به عنوان يک طبقــه اجتماعي صادر کرد و آنها را به 

زمين هاي کشاورزي فرستاد. )1(
منطقه ولگا يکي از اين مناطق بــود و خيلي زود، خانواده مادربزرگ 
من را از مسيري بسيار پيچيده و سخت به ســيبري فرستادند. آنها 
خود را در کنار رودخانه اي يافتند که در رمان هم به آن اشــاره شده، 
اما رودخانه آنگارا نبود، بلکه يکي از شــعبه هاي ايــن رودخانه بود. 
مادربزرگ من 16سال از عمرش را در آنجا گذراند؛ از سال 1930 تا 
1946. او زماني به روســتايش بازگشت که ديگر زن جواني شده بود 
و مدرک معلمي  داشت که در تبعيد آن را کسب کرده بود)او پيش از 

تبعيد فقط مي توانست به زبان تاتاري صحبت کند(. مادربزرگم يک 
رژ لب و کفش پاشنه بلند در کوله پشتي اش داشت و کاملا متفاوت از 
چيزي شده بود که پيش تر بود؛ و سال 1946، مرحله سوم زندگي اش 
آغاز شد. مرحله اي که بازهم از مرحله پيشين زندگي اش در سيبري 
متفاوت بود. اما بدون شــک همان 16ســال تبعيد در سيبري او را 
شکل داده بود. او ديگر تبعه آنجا به شمار مي آمد و تا زماني که مُرد، با 
افرادي که در آنجا با آنها بزرگ شده بود، در تماس بود. براي او حتي 
ارتباط هايش با آن مردم، خيلي پرمعناتر از ارتباط ها و روابط خانوادگي 
بود؛ و در رمانم، من هم مي خواســتم اين پيوند را با افرادي که با آنها 

بزرگ مي شويد، انتقال دهم.
 اين، آن چيزي است که رمان را خيلي پيچيده مي کند: اينکه 
اين رمان درباره وحشت و ترس هاي آن زمان است اما درباره اين 
موضوع هم هست که چگونه مردم خود را با آن وحشت، سازگار 

کردند و تکامل يافتند و حتي به شادي رسيدند.
بله؛ اين دقيقا همان چيزي اســت که من مي خواستم در مورد آن 
بنويسم – شادي تلخ يا بذر شادي تلخ که ممکن است در بدبختي 
پنهان شده باشد. در نيمه اول کتاب، زليخا خود را براي مرگ آماده 
مي کند. او از لحظه اي که شوهرش در ژانويه سال 1930 مي ميرد و 
در طول شش ماهِ تمام که با ديگر تبعيدي ها تا سيبري همراه شد، 
خود را براي مرگ آماده کرد. تنهــا تولد يک بچه، اين آمادگي او را 
براي مرگ تغيير مي دهد. او پس از اين اتفاق سعي مي کند زندگي 
خود را ادامه دهد و زندگي دومي  را که پيش رويش قرار گرفته، آغاز 
کند. بعدها، در آن زندگي جديد، او چيزهايي را پيدا مي کند که به او 
شانسي دوباره مي دهد؛ نه لزوما شانس شادي اما شانس اينکه خود را 
تغيير دهد. با وجود همه اين اتفاق ها، فرزند او زنده مي ماند؛ و عشق 
غيرمنتظره اي در زندگي او ظاهر مي شــود. تا پيش از اين، او حتي 
نمي دانست که عاشق بودن، يا معشوق بودن دقيقا چه مزه اي دارد. 
در تبعيد، او خود را در ميان افراد بسيار مختلفي ديد و اين محيط و 

اين آدم ها، او را تغيير دادند.
 در ابتداي داستان، ما در دنياي دهکده سنتي تاتار، غوطه ور 
مي شويم. شما اين جهان را با جزئيات تمام به تصوير مي کشيد. جز 
اينکه شما مي خواســتيد روايت زندگي مادربزرگ تان را تعريف 
کنيد، مايل بوديد که اين موضوع را هم نشــان دهيد که چگونه 
جمع آوري اجباري دهقانان خصوصا مردم دهکده تاتار، بر زندگي 

آنها تاثير گذاشت؟
من مي خواهم بگويم که برعکس آن صدق مي کند: من مي خواســتم 
درباره از  بين  بردن طبقه اجتماعي کولاک ها و سرکوب هاي اعمال شده 
عليه دهقانان به طــور کلي صحبت کنم. اتفاقي کــه تعداد زيادي از 
مردم را دربرگرفت– پنج درصد از جمعيت دهقانان شوروي- و امروز 
اينها براي بســياري از مردم، جزيي از داستان هاي خانوادگي به شمار 
مي آيند. قهرمان من، دهکده تاتار است؛ اما قبول دارم که به تدريج آن 
دنياي تاتاري که زليخا در آن زندگي مي کرد، ناپديد شد و او به دنياي 
بي تفاوت خارجي منتقل شــد. بله، در ابتداي داستان، تم تاتار خيلي 

قدرتمند اســت و من خيلي تلاش کردم که همه آنچــه که از آنجا و 
اسطوره ها و فرهنگ و حتي غذاهايشان مي دانم را در فصل اول کتاب، 
توصيف کنم. امــا به تدريج، زليخا از خانه دور مي شــود و افراد کاملا 
متفاوتي را در اطراف خود مي بيند؛ افرادي با قوميت، مذهب، فرهنگ 
و زبان هاي متفاوت. او بايد زبان روسي را بياموزد تا با بقيه مردم ارتباط 
برقرار کند و اين افراد او را تغيير دهند. و مــن اميدوارم که اين رمان 
درنهايت، از يک رمان ملي به يک رمان فراملي تبديل شود. زليخا در 
سيبري خودش را پيدا مي کند و در آنجاست که افرادي با قوميت هاي 
مختلف را مي بيند و آنها چاره اي جز اين ندارنــد جز آنکه با يکديگر 
هماهنگ شــوند. احتمالا يکي از قوي ترين پيام هاي اين رمان است 
که در يک چنين مکاني، در آستانه مرگ و زندگي، چيزهاي سطحي، 
موضوعات و قضاوت هاي اجتماعي و قومي  ناپديد مي شــوند و مردم 
مجبورند با يکديگر مواجه شــوند. اينها همان مردمي  هستند که من 
درباره شان نوشــتم؛ مردمي  که به نوعي خودشان در کشتي نوح قرار 

گرفتند تا از مرگ، نجات يابند و در نهايت زنده مي مانند.
 زليخا قرار است به يک سريال تلويزيوني تبديل شود؛ شما چه 

انتظاري از اين سريال خواهيد داشت؟
من بســيار اميدوارم که اين ســريال به تاريخ بزرگ احترام بگذارد – 
منظورم تراژدي از بين بردن کولاک هاست- و بيش از اندازه به ملودرام 
تبديل نشود. اين موضوع پراهميت براي من است، که نفس هاي تاريخ 
بزرگ در اين سريال احساس شود. بخش ديگري که خيلي برايم مهم 
است، اين است که سازندگان اين سريال راه حل هاي خلاقانه اي براي 
انتقال بســياري از لايه هاي رمان، مثل لايه اسطوره اي آن پيدا کنند. 
تا آنجا که من از عکس ها و بخشي از شات ها و حتي تريلر اين سريال 

ديده ام، به نظرم همه چيز اميدوارکننده مي آيد.
پي نوشت:

1- در آن زمان کولاک به دهقانان مرفه و ثروتمند روســي گفته 
مي شــد. آنها را دشــمن کارگران مي خواندند و با محروميت از 
تابعيت اتحاد جماهير شــوروي، به تحمل رنــج کار اجباري در 

اردوگاه هاي کار محکوم مي کردند.

  خانواده مادربزرگ مرا از مسيري بسيار پيچيده و سخت به 
سيبري فرستادند. آنها خود را در کنار رودخانه اي يافتند که 
در رمان هم به آن اشاره شــده، اما رودخانه آنگارا نبود، بلکه 
يکي از شعبه هاي اين رودخانه بود. مادربزرگ من 16سال از 
عمرش را در آنجا گذراند. او زماني به روستايش بازگشت که 
ديگر زن جواني شده بود و مدرک معلمي  داشت که در تبعيد 
آن را کسب کرده بود. او پيش از تبعيد فقط مي توانست به زبان 

تاتاري صحبت کند.

چکيده

 جعل اميد
در تبعيد

گفت وگو با گوزل ياخينا، نويسنده کتاب 
»زليخا چشم هايش را باز مي کند« که 

در ايران با ترجمه زينب يونسي منتشر 
شده است و سريالي نيز بر اساس آن 

در روسيه کليد خورده...

   گپ

ترجمه: مجتبي پارسا| »زليخا چشم هايش را باز مي کند«، اولين رمان گوزل ياخينا است که در سال 2015 به زبان روسي منتشر شد. اين رمان، داستان زندگي زن جوان تاتاري است که قرباني کمپين هاي 
اتحاد جماهير شوروي مي شود. او را به سيبري تبعيد مي کنند و حالا مجبور است زندگي جديدي را آغاز کند. اين کتاب نه تنها بسيار پرفروش شده، بلکه به پديده اي ادبي تبديل شده و به 31زبان دنيا 

ترجمه شده و حالا قرار است سريالي در روسيه از روي اين داستان ساخته شود. در ادامه مصاحبه با گوزل ياخينا، نويسنده کتاب زليخا را مي خوانيد.

ياسر نوروزي|   تجربه لذتي تؤام با تأملاتي شــايد تلخ و البته گاهي 
شيرين. گفت وگو با محمد شمس لنگرودي را شايد بتوان در اين تعبير 
خلاصه کرد. فحواي زندگي هميشه در کلامش جاري است و تجربياتي 
ملموس که تو زندگي را انگار زنده ببيني نه به شکل پخش غيرمستقيم! 
چون عباراتي که به کار مي برد، اشعاري که مي خواند يا جملاتي که گاهي 
به آن ها نقب مي زند هم شــواهدي بر تأييد تفکرات زيسته اش است، 
نه دست آويزي براي پيرايش و تزئين شــان. براي همين هم هست که 
شمس لنگرودي را در گفت وگوهايش هميشه مي شود پيدا کرد؛ شاعري 
برجسته در جرياني جاري که به شعرهايش مي پيوندد و کرانه اي دارد، 
دوباره بازنماي شمس لنگرودي. او به عنوان يکي از چهره هاي شاخص 
شعر معاصر حالا چندسالي اســت که در آثار سينمايي هم ايفاي نقش 
مي کند؛ »احتمال باران اسيدي«، »فلامنگوي شماره 13«، »پنج تا پنج« 
و حالا هم »دوباره زندگي«. هرچند فعاليت هنري اش به سال ها پيش، به 
فعاليت در گروه آناهيتا بازمي گردد. درواقع شايد ما صرفا تجسم بيروني 
اين علاقه مندي را در اين دهه ديديم و پيش از آن،  شــمس لنگرودي 
سال ها با هنر زيسته بود. براي همين هم در اين باره مي گويد: »موسيقي 
مشغله هميشگي بود و کار مي کردم. تئاتر هم همينطور. مردم معمولا 

ظهور يک پديده را مي بينند نه راهي را که طي شــده است.« اما نقش 
شمس لنگرودي اين بار در »دوباره زندگي« تفاوت هايي دارد و به جهاتي 
شايد دشوارتر از نقش هاي پيشين است که درباره آن هم صحبت کرديم. 
او در »دوباره زندگي«، نقش پيرمردي را بازي مي کند که به پايان خط 
نزديک شده. اصلان به همراه همســرش)گلاب آدينه( تصميم شان را 
گرفته اند و مي خواهند به خانه ســالمندان بروند. با اين حال اتفاقاتي 
مي افتد که درادامه ماجرا را به سمت وســويي ديگر مي برد. »دوباره 
زندگي« در حال حاضر در ســينماي هنر و تجربه درحال اکران است و 
ظرافت هايي دارد که به ويژه با تماشاي شمس لنگرودي در نقش »اصلان« 
بيشتر در خاطر مي ماند. هرچند گلاب آدينه هم در نقش همسر اصلان، 
مجرب و ماهرانه در نقش خود ظاهر شده. اما حضور شمس لنگرودي در 
اين فيلم ناگزير بعضي اشعارش را نيز تداعي مي کند؛ شعرهايي که در 
آن ها »مرگ« حضوري پررنــگ دارد و البته زندگي. در اين باره خود او 
بارها گفته است: »مرگ همه چيز را بي ارزش مي کند به جز زندگي«. در 
اين گفت وگو درباره مرگ و زندگي هم پرسيده ايم، تقابل يا حتي تعارض 
تنهايي شاعرانه و ازدحام سينما، چگونگي انتخاب نقش ها و تمايل به 

سرودن بعضي شعرها که در زماني ديگر به بيان ديگران درآمده است. 

   حاشیه   جنجال   دریچه   اتفاق

زادی اســميت، نويسنده 43 ســاله انگليسی 
و برنــده جايــزه اورنــج 2006 گفت وگويی 
با گاردين انجــام داده که نــکات جالب و البته 
حاشيه برانگيزی داشــته. اين نويسنده که در 
لندن و آمريــکا زندگی می کند، اســتاد زبان 
انگليســی دانشگاه نيويورک اســت. اسميت با 
کتاب »دندان های ســفيد« برنده جايزه اورنج 
سال 2006 شــد و کتابش در شمار صد کتاب 
برتر مجله تايم از ســال 1923 تا 2005 جای 
گرفت. سال گذشته با داستان »احساس آزادی 
کن« در ميان نامزدهــای جايزه قلم پِن آمريکا 
هم قرار گرفت. او در گفت وگوی خود در پاسخ 
به اين سوال که قدر چه کتابی را ندانسته گفته 
است: »به نظرم به کتاب های جغرافيايی به اندازه 
کافی اهميت داده نمی شود. خيلی از کتاب های 
غيرانگليسی خوب هستند که هيچ وقت خوانده 

نمی شوند. به عنوان نمونه »خانه دست نخورده« 
نوشــته ويلم فردريک هرمانز کتاب قديمی و 
مهمی در هلند اســت اما برای من جديد بود.« 
او در بخش ديگر درباره کتاب هايی که نتوانسته 
تا آخر بخواند نيز گفتــه: »خيلی کتاب ها. مثلا 
هيچ وقت نتوانســتم اثری از مارسل پروست را 
بخوانم. »برادران کارامازوف« را نتوانستم تا پايان 
بخوانم. البته در حال حاضر دوباره خواندنش را 
از سر گرفته ام. »قصه دو شهر«، »دن کيشوت«، 
و... فهرست بلندی است. موضوع دوست نداشتن 
اين کتاب ها نيســت. موضوع اين است که وقت 
ندارم. از اينکه کتابی را تا آخر نخوانم شــرم زده 
می شوم و خودم را سرزنش می کنم.« او در جواب 
به اين پرسش که چه کتابی را به ديگران هديه 
می دهد گفته: »من بيشتر رمان های تصويری را 

به عنوان هديه انتخاب می کنم.«

جوخه الحارثی، نويســنده عمانی در گفت و گو 
با مجله ويــک از عوامل موفقيتــش به عنوان 
اولين نويســنده عرب زبانی که توانســت جايزه 
بوکــر بين الملــل ســال 2019 را از آن خود 
کند گفته اســت. او در يک گفت وگــوی آزاد و 
صميمانه با مجله ويک به بيان افکارش پرداخته 
و پيچيدگی هــا و ظرافت هــای نــگارش رمان 
»دختران مهتاب« که جايزه بوکر بين الملل در 
سال 2019 را برايش آورد آشکار کرده.  نويسنده 
عمانی در پاسخ به واکنش خود نسبت به منتقدان 
آثارش گفته که در حين نگارش رمان نسبت به 
هرگونه جريانی که در جامعه نســبت به آثار او 
نقدی روا داشته و يا انگشــت اتهام به روايت او 
زده بی اعتنا بوده اســت. او می گويد: »اگر يک 
نويســنده بخواهد به اين امور توجه نشان دهد 
هرگز چيزی نخواهد نوشــت و اگــر اين عوامل 

باعث سرخوردگی يک نويسنده شود بهتر است 
هيچ تلاشی برای نوشتن نکند.« الحارثی در يک 
خانواده ادبی بزرگ شــد. پدربزرگش شاعر بود. 
عمويش نويسنده و شــاعر و مادرش نيز شيفته 
و دلبسته به شــعر. او از همان سال های آغازين 
کودکی با نويسندگان و شاعران بسياری آشنايی 
داشته است. نوشتن را از داستان کوتاه آغاز کرد و 
بعد آن ها را در قالب مجموعه هايی گردآوری کرد 
و به دست چاپ سپرد. او در ادامه درباره پروسه 
نگارش رمان هايش می گويد: »برای نوشــتن از 
همه چيز در زندگی الهــام می گيرم؛ از مردمی 
که می بينمشــان؛ از چيزهايی کــه می خوانم و 
حوادثی که در زندگی ام اتفاق می افتند. شالوده 
داستان هايم يک شبه ساخته نمی شود؛ در طی 
يک دوره طولانی شخصيت ها و حوادث گوناگون 

يکی يکی جای خود را در ذهنم باز می کنند.«

پس از آن که مسئولان جايزه ادبی »نلی زاکس« 
 از اعطای جايزه نقدی به کاميلا شمســی، برنده 
امســال اين رويداد ادبی به دليــل فعاليت عليه 
اسرائيل خودداری کردند، نويسندگان از سراسر 
جهان حمايت خود را از او اعــلام کردند. ماجرا از 
اين قرار بود که جايزه ادبــی »نلی زاکس« که به 
نام شاعر آلمانی برنده نوبل برگزار می شود، امسال 
»کاميلا شمسی« نويسنده بريتانيايی-پاکستانی را 
به عنوان برنده نهايی خود اعلام کرده بود، اما پس 
از چند روز و در تصميمــی عجيب، هيات داوران 
آلمانی اين جايزه ادبی اعلام کرد به ســبب نقش 
اين نويسنده در بايکوت اسرائيل و فعاليت هايش 
در حمايت از مــردم فلســطين، از تصميم خود 
صرف نظر کــرده  و جايزه 15 هــزار يورويی را به 
اين نويســنده نخواهد داد. حالا اقدام مســئولان 
اين جايزه ادبی واکنش بيش از 250 نويســنده 

را به دنبال داشــته اســت. آرونداتی روی )برنده 
جايزه بوکر(،  جان ماکسول کوئتسی  )برنده جايزه 
نوبل ادبيات و بوکر( و ســلی رونی  )برنده جايزه 
انکور،  جايزه کتاب سال بريتانيا و کاستا( از جمله 
نويسندگانی هستند که حمايت خود را از » کاميلا 
شمســی«  اعلام کرده اند. اين چهره ها به همراه 
نويســندگانی ديگری از جمله نوآم چامســکی ،  
يــان مارتل ، جنت وينترســون و بــن اوکری  در 
نامه سرگشاده ای که بيست وســوم سپتامبر در 
وب ســايت »لاندن ريويو آو بوکس« منتشر شده 
است، بيان کردند: »مسئولان جايزه »نلی زاکس«  
تصميم  گرفته اند يک نويســند را برای حمايت از 
حقوق بشــر مجازات کنند.«  نام مايکل اونداتيه 
که از برندگان پيشــين اين جايزه اســت نيز به 
عنوان يکی از حاميان کاميلا شمسی در اين نامه 

سرگشاده ديده می شود.

نتوانستم »برادران کارامازوف« را تا آخر بخوانم! حمايت گسترده از »کاميلا شمسی«داستان ها يک شبه ساخته نمی شوند
گيلرمو دل  تورو، کارگردان مطــرح مکزيکی از 
انتشار اولين مجموعه داستان های کوتاه خود در 
ســال 2021 ميلادی خبر داد. اين داستان های 
کوتاه که شامل ماجراهای ترســناک و عجيبی 
به ســبک فيلم های دل  تورو خواهد بود در قالب 
کتاب الکترونيکی و صوتی در سال 2021 ميلادی 
توسط کمپانی آمازون به بازار خواهد آمد. گيلرمو 
دل  تورو در بيانيه ای درباره مجموعه داستان های 
کوتاهش گفت: »در طول سال های گذشته تا به 
امروز از خواندن داســتان های کوتاه گوناگون از 
داستان های ترســناک تا افسانه ها الهام گرفته ام 
و اکنون اين فرصت را پيدا کرده ام تا داستان های 
خودم را بنويسم و با سايرين به اشتراک بگذارم.« 
هنوز مشخص نيســت که آيا خود دل تورو قرار 
اســت راوی کتاب صوتی اين مجموعه داستان 
کوتاه باشــد يا خير. گيلرمو دل  تورو که ساخت  

فيلم های بلند ســينمايی چون »هزارتوی پن«، 
»پســر جهنمی«، »حاشــيه اقيانــوس آرام« و 
»قله ای به رنگ سرخ« را در کارنامه سينمايی اش 
دارد در سال 201۷ با ساخت فيلم »شکل آب« 
به بزرگترين موفقيت خود دست يافت و علاوه بر 
کسب جايزه شير طلايی ونيز، در 12 شاخه نامزد 
کســب جايزه اسکار شــد که در نهايت در چهار 
شاخه از جمله اســکار بهترين فيلم و کارگردانی 
موفق به کسب جايزه شــد. دل  تورو نويسندگی 
سه قسمت از مجموعه فيلم های علمی-تخيلی 
»هابيت« را نيز برعهده داشــته اســت. اما آنچه 
از فضای کلی کتاب برمی آيد روايتی اســت که 
دوباره به همان فضاهايی که دل تورو در سينمای 
خود هم به آن ها علاقه مند بوده نزديک است. در 
بعضی داستان های کتاب هم دل تورو سراغ فضای 

گوتيک رفته است.

داستان های گيلرمو دل تورو

محمد شمس لنگرودي درباره فيلم »دوباره زندگي«، تازه ترين تجربه 
خود در عرصه بازيگري مي گويد...

 اول اينکه چه نقش دشواري را براي بازي در فيلم 
»دوباره زندگي« پذيرفتيد. کاراکتر به لحاظ شرايط 
سني فقط به شــما نزديک است والا بعيد مي دانم 
وجوه ديگري در آن به شــما نزديک باشد. ضمن 
اينکه مقاطعي از اين فيلم فقــط در نوعي فضاي 
ســکوت و ســکون مي گذرد و همين هم نقش را 
ســخت تر مي کند؛ آنقدر که فکر مي کنم يکي از 
دشوارترين نقش هايي بود که تا به حال در آن بازي 

کرديد؛ درست است؟
بله از هيچ نظر هيچ شــباهتي بين مــن و اصلان فيلم 
»دوباره زندگي« وجود ندارد، يا کمتر شــباهتي وجود 
دارد. خب اهميــت و ارزش بازيگري در همين اســت 
که بتواني به خوبي در شــخصيت ديگــري جلوه کني؛ 
شخصيتي که شــباهتي به تو ندارد. به نکته خوبي هم 
اشاره کرديد؛ سکوت. گفتار در فيلم لازم است ولي گاهي 
مخاطب را گول مي زند و نکتــه اي را به مخاطب تلقين 
مي کند. اهميت سکوت در اين است که بي هيچ وسيله اي 
جز بازي آن نکته را به مخاطب مي گويد. بله، کار دشواري 
است. و فکر مي کنم لازمه اش غرق شدن کامل در نقش 
است. غرق شــدني که اطرافت را به کل فراموش کني. 
من اين نقش ها را دوست دارم. شــايد علتش اين است 
که از نقــش خودم خســته شــده ام، مي خواهم ببينم 
آدم هاي ديگــر چطور زندگي و فکــر مي کنند. همه ما 
عمري را در قفــس خودمان زندگــي مي کنيم. به قول 
حافظ »تو خود حجاب خودي حافــظ از ميان برخيز«. 

من همين بيرون رفتن از حجاب خودم را دوســت دارم. 
و غرق مي شوم در شخصيت ديگري. من اين کنجکاوي 
روان شناختي را دوست دارم. اين شــور و درماندگي و 

جست و جوگري را.
 بنده حتي بازي در فيلم »فلامنگو شماره 13« را 
هم راحت نمي دانم. شاعر زندگي مي کند اما زماني 
که قرار است همين زندگي را بازي کند، کار شايد 
دشوار باشد. اينطور نيست؟ شبيه تماشاي خود از 
بيرون است. نه صرفا تماشا؛ بلکه ايستادن روبه روي 
آينه اي نامريي که حالا بايد خودت را تکرار کني. اين 
مواجهه با خود شايد در وهله اول حتي شوکه کننده 
باشد. آدم وقتي قرار است شمايلي شبيه خودش را 
بازي کند، چه اتفاقي مي افتد؟ درواقع از يک تجربه 
دروني مي پرسم که شما به عنوان يک شاعر، نقش 

شاعر را بازي کرديد.
خدمت تان عــرض کنم کــه در فيلــم »فلامينگوي 
شــماره 13« اگرچه نقش شــاعر را بازي کرده ام ولي 
به هرحال نقش بود؛ نقش من نبود که. و به قول شــما 
مگر بازي کردن در نقــش خود هم راحت اســت؟ به 
شما بگويند الان مي خواهيم از شما فيلم بگيريم، بلند 
بشويد برويد يک ليوان آب براي خودتان بريزيد، بياييد 
اينجا بنشينيد، با دست راست ليوان را نزديک لبه ميز 
بگذاريد، بشنويد که صداي زنگ در مي آيد، بلند شويد 
در آيفون با يک آدم خيالي صحبت کنيد و الي آخر، فکر 
مي کنيد در آن صورت همين کارهاي طبيعي خودتان 

را مي توانيد طبيعي انجام بدهيد؟ نه. حواس تان مي رود 
ســر دوربين. ديگر خودتان نيستيد. شــروع به بازي 
مي کنيد. حرف خوبي زديد؛ شوکه کننده است. مشغول 
تماشاي خودتان از بيرون مي شويد، و اين سخت است. 
و عموما قادر به بازي در نقش خودشان نيستند. در فيلم 
»فلامينگو...« من در نقش شاعرم ولي فرق نمي کند، 
در آنجا هم بحث سرِ بازي اســت. البته يک  فرقي دارد 
با جايي که در نقش يک قاضي قرار اســت بازي کنم، 
حالات شاعر را مي شناسم، در صورتي که حالات قاضي 

را بايد بروم ببينم و حس کنم. آن اولين فيلمم بود.
 کلا چه فيلمنامه ها يا نقش هايي براي تان آنقدر 
جذابيت دارد که بازي در آن ها را قبول کنيد؟  در 
»پنج تا پنج« نقش قاضي را داشــتيد که شايد از 
کاراکتر اصلي شــما دور بــوده، هرچند که در 
»فلامينگو شــماره 13«، در نقش يک شاعر بازي 
کرديد. در فيلم »دوباره زندگي« هم نقش سالمندي 
که در آستانه مرگ است. مي شود روندي منطقي 
بين انتخاب هايي که براي بازي داشتيد، پيدا کرد؟ 

نه، رونــد خاصي کــه من درنظــرم نبود. بعــد از فيلم 
اولم طبيعتا خيلي براي بازي دعوت شــدم. متاســفانه 
فيلمنامه ها خــوب نبود، يا اگــر هم خوب بــود مورد 
پســند من نبود، همين چند فيلم بود که خوشم آمد و 
بازي کردم. من که نمي خواهم بــه هرقيمت فيلم بازي 
کنم. فيلمنامه هايي را دوســت دارم کــه در درجه اول 
تامل برانگيز باشــد. و نقش هاي متنوع و چالش برانگيز 

براي من.
 فيلم »دوباره زندگي« درباره مرگ است اما مرگ 
بهانــه اي مي شــود بــراي زندگي. ايــن نوع 
مفهوم پردازي با اشعار خودتان هم قرابت دارد. مثلا 
جايي که مي گوييد: »زندگي با بلعيدن زندگان است 
تنها که ادامه دارد« يا آن شعر عجيبي که در سوگ 
عمران صلاحي داشــتيد: »آخر برادرم، عمران!/ 
ارزش داشــت زندگي/ که به خاطر آن بميري؟« 
نمونه هاي اشعار شــما در اين زمينه فراوان است. 
براي همين فکر کردم شايد يکي از دلايلي که در 
اين فيلم بازي کرديــد، پرداختن به مؤلفه دوگانه 

مرگ/زندگي بود. درست است؟
من نقشي در نوشتن اين فيلمنامه نداشتم اما حرف تان 
کاملا درست است. اولين نکته اي که باعث شد من بازي 
در اين فيلم را قبول کنم هميــن تاملات بود. بعد هم 
نقش خانم آدينه که بازيگر روبه روي من بود. من هنگام 
خوانــدن فيلمنامه وقتي ديدم که کفن خريده شــده 
اصلان، پوشک بچه مي شود، ديدم بله همان است که 

بايد بازي کنم.
 شما تجربه بازي در کنار رضا کيانيان را داشتيد 
و حالا هم در کنار خانم گلاب آدينه. از اين دو تجربه 
بگوييد. به خصوص تجربه بازي در کنار خانم آدينه 

چطور بود؟
خب طبيعي است که بسيار جذاب و آموزنده بود. اينها 
چند دهه است که وسط گودند و با امواج سينماي اين 

چند دهه زير و رو شــده اند، معلوم است مي توانستند 
براي من خيلي مفيد باشــند که تمــام اين مدت در 

حاشيه سينما بوده ام. هرکدام به نوعي.
 اغلب نقش هايي را انتخاب مي کنيد که يا نقش 
اصلي باشد يا حضور پررنگي در فيلمنامه داشته 
باشد. فقط فکر مي کنم در فيلم »رفتن« بود که نقش 
کوتاهي داشتيد. اين را گفتم که بدانم پررنگ بودن 
نقش چقدر براي تان مهم است؟ مثلا اگر بازهم نقش 

کوتاهي به شما پيشنهاد کنند مي پذيريد؟
نقش يک لحظــه اي در »رفتن« گذرا بــود و اتفاقي. 
نه، نقــش کوتاه و گــذرا و فيلم کوتــاه را نمي پذيرم. 

پررنگ بودن نقش براي من جزء پذيرش کار است.
 بين فيلمنامه هايي که به شما پيشنهاد مي شود، 
کمدي هم بوده؟ اصلا هيچ امکان دارد زماني کمدي 

بازي کنيد؟ 
پيش تر خيلي دوست داشــتم يک فيلم کمدي بازي 
کنم اما آن هايي که به من پيشنهاد شد بيشتر لودگي 
بود. طنز نبود. گفتم شايد برداشت ها فرق کرده. ديگر 

صحبتش را نکردم.
 هنوز اما براي من و شايد عده اي از مخاطبان اين 
پرسش پررنگ باشد که خلاقيت ادبي، چه شعر و چه 
داستان، در نوعي تنهايي محض به وجود مي آيد، 
درحالي کــه بازيگري دســت کم در لحظه خلق، 
تجربه اي است که در جمع شکل مي گيرد. اين دو 

تجربه واقعا چطور در شما قابل جمع بوده اند؟  

نکته درستي است، اما من از دست تنهايي هاي عميق 
به شلوغي ســينما فرار کرده ام. تنهايي ادبي، به ويژه 
شعر، بسيار عميق است؛ خاصه در سرزميني که آتشت 
در عده کم شــماري مي گيرد. ببين، همه مي ميريم و 
اينها همه وسايلي براي بهتر کنار آمدن مان با مصائب 
دامن گير زندگي اســت. فرق نمي  کند؛ سينما، شعر، 
تئاتر، موســيقي... بايــد ببيني کي کدام شــان به تو 
نزديک ترند و به تو پاسخ بهتري مي دهند. هر کاري هم 

ملزوماتي دارد و تبعاتي که بايد فراهم باشي.
    شايد احساس شود نوعي ريسک پذيري در شما 
وجود دارد که تن به بعضي تجربه ها مي دهيد. مثلا 
داستان نويسي، موسيقي، نواختن پيانو، بازيگري... 
البته ريسکي که قطعا بايد مرزهايي براي آن متصور 
باشيم. آن مرزها چيســت؟ چه چيزهايي باعث 
مي شود از زندگي به عنوان يک مؤلف و شاعر بيرون 
بياييد و يا به تعبيري خارج شدن از آن مرزها به چه 

چيزهايي بستگي دارد؟
مسئله ريســک نيســت. همه هنرها هم ريشه اند. من 
که نرفتم در يک تيم فوتبال بــازي کنم! من از بچگي 
عاشق موسيقي بودم. اگر در شــهرمان لنگرود کلاس 
موسيقي وجود داشت و پدرم روحاني نبود، قطعا طرف 
موسيقي مي رفتم. با اين وصف از همان کودکي ذهنم 
مشغول موســيقي بود. موسيقي مشــغله هميشگي 
بود و کار مي کردم. تئاتر هــم همينطور. مردم معمولا 
ظهور يک پديده را مي بينند، نه راهي را که طي شــده 

است. من در سنين 20ســالگي دوره بازيگري را، اگر 
نه تمام و کمال، در کلاس عالي آناهيتــا گذراندم و با 
بازيگري بيگانــه نبودم که ناگهان بــروم بازي کنم. يا 
داستان نويسي. من 10سال در دانشگاه آزاد اراک، در 
رشته سينما، داستان نويســي تدريس کرده ام. آدم که 
زمين زراعي نيست، اجازه تغيير کاربري نداشته باشد. 
شعر محدوديت دارد و جاي تجزيه و تحليل نيست؛ در 
داستان است که مي شــود تحليل کرد. اما همه اينها را 
بگذاريد کنار، حرف همان است که گفته ام. اصل زندگي 
اســت که اصليتي ندارد و به بادي بند اســت. و هنر، 

سرگرمي خلاقانه در برابر رنج بار بودن زندگي است.
 راستي بازي شما در لحظه هاي تراژيک خيلي 
دوست داشتني اســت. نمي دانم دليلش چيست. 
صرفا به عنوان يک مخاطب علاقه مند سينما اين را 
مي گويم چــون منتقد اين حوزه نيســتم. فقط 
احســاس مي کنم تصويري که از شــما به خاطر 
شعرهاي تان در ذهن مان وجود دارد، به آن لحظات 

تراژيک نزديک است. شايد دليلش اين است.
شايد هم به اين دليل است که در نظرم زندگي اساسا 
تراژدي خنده داري است. به قول گيلک ها »دردخنده« 
بي انتهايي که خودش تمامش مي کند. شــما حساب 
کنيد يک آدم معمولي افغانستاني، پاکستاني که فقط 
مي خواهد يک زندگي معمولي داشــته باشد، صبح از 
خانه بيرون مي آيد و يکي ديگر که مي خواهد به بهشت 
برود و اصلا ربطي به اين ندارد، بمب به خودش مي بندد 

و اين را تکه تکه مي کند و با خودش مي برد! البته جاي 
ديگر، نوعش کمي  فرق مي کنــد. هنر جدي همين را 
مي خواهد نشــان بدهد. به نظر من هم در فيلم وقتي 
به اين جوهره نزديک مي شــوم، سرتاپا مظهر اين رنج 

مي شوم.
 راستي، کاش در اين فيلم، در صحنه اي که پشت 
پنجره بوديد، شــعر نمي خوانديد. قبول داريد؟ 
چندان با شخصيت »اصلان« قرابت نداشت. درست 
است که طرف بالاخره کتابخانه اي دارد و اهل کتاب 
است ولي آن نحوه ويژه و جذاب شعرخواني فقط 
مخصوص شمس لنگرودي شاعر است، نه »اصلان«.

بله به نظر من هم نبايد اين دوتا قاطي بشــوند. حيف 
است. اما خب نظر کارگردان اين بود ديگر.

 شده فيلم هايي ديده باشــيد و دوست داشته 
باشيد مثلا شما بازيگر آن نقش بوديد؟

بله فيلم »خيلي دور، خيلــي نزديک«. من آن وقت ها 
اصلا در فکــر بازيگري نبودم. فيلــم را که ديدم تکان 

خوردم. گفتم کاش من به جاي آقاي رايگان بودم.
 درباره شــعر چطور؟ نويســندگان و شاعران 
معروف و بزرگ گاهي دربــاره اين تجربه گفته اند. 
شعرهايي بوده که خوانده باشــيد و رشک برده 
باشيد کاش شاعر آن شــما بوديد؟ اگر بوده، چه 

شعري؟
بله، اشعار لورکا و ريتســوس و گاهي شعرهاي ناظم 

حکمت و نرودا.

 از دست تنهايي
به شلوغي سينما فرار کرده ام

   پیشخوان

همين چند روز پيش سخنان گرتا دختر 16 ساله  سوئدی در 
مجمع عمومی سازمان ملل درباره   محيط زيست، توجه همه 
را به خودش جلب کرد. گرتا از آينــده ای گفت که اگر از حالا 
به فکرش نباشيم ترســناک خواهد بود. کتاب »فراتر از فردا؛ 
جســتاری در آينده پژوهی« درباره  همان آينده ای است که 

همه نگرانش هستند. 

کتاب با جملــه ای از کنفوســيوس آغاز می شــود:  »به جای 
آن که به تاريکی لعنت بفرستيد، شــمعی روشن کنيد.« اين 
کاری است که همه  دانشــمندان و به تبع آن ها آينده پژوهان 
می خواهند انجام دهند. آينده را البته که نمی شود پيش بينی 
کرد و کتاب برايمان شرح می دهد که آينده پژوهان قرار نيست 
نوستراداموس باشند و بگويند دقيقا برای نجات بشر در آينده 
چه بايد کرد. آن چه از تهديــدات می گويند هم درواقع بر پايه  
دانشی است که از مطالعه  تاريخ و آن چه در طول ساليان برای 
محيط زيســت اتفاق افتاده، نتيجه گرفته انــد. حميد کريلی 

در کتاب »فراتر از فردا« تلاش کرده ايــن مباحث علمی را با 
مثال های روشن و به زبان بسيار ســاده بازگو کند و بگويد که 
از نظر آينده پژوهــان بايد منتظر چه چيزهايــی در روزهای 
 آينده باشــيم و چطور می توانيم از برخــی فجايع جلوگيری

 کنيم. 
کتاب »فراتر از آينده« شبيه سخنان گرتا، قابل فهم است با اين 
تفاوت که اين جا درباره  مبنای علمی هر چيزی به اختصار البته 

توضيح داده می شود. 
چيزی که کتاب را برايم دلنشين کرد اين بود که همه  فصل ها 

برای تهديد بشر و ايجاد رعب و وحشت نبود. فصل هايی مثل 
آينده  دانش با نثــری جذاب اول از تاريخچــه دانش صحبت 
می کند و اين که دانشمندان تاثيرگذار قرن نوزدهم و بيستم 
چه کردند و بعد دســت به تحليل می زند. نويسنده به همان 
نکته ای اشاره می کند که اغلب ما به شوخی می گوييم باز هم 
يک سال از عمرم گذشــت و از انتگرال استفاده نکردم! کريلی 
در اين بخش از تحقيق ميدانی کوچکی که انجام داده می گويد 
و اين که چطور بسياری از دانشجويان رشته  مهندسی از انجام 
تقسيم يک عدد هفت رقمی اعشــاری بر يک عدد پنج رقمی 
اعشاری عاجزند و خب دليلی هم برای اين  کار نمی بينند چون 
روی ميز هر کدام شان يک ماشين حساب چند کاره وجود دارد 
و نتيجه  می گيرند: »می توان حدس زد که در آينده ای نه چندان 
دور، عمده  محتوای آموزشی در مدارس و دانشگاه ها در اغلب 
رشته ها، از ارائه  روش های تکراری و محفوظات فراوان به نفع 

تعريف درست مفاهيم و شناخت صحيح دنيا و قوانين حاکم بر 
آن تغيير کند.« خبر خوبی است، نه؟

فصل موردعلاقه  خود من آينده  انسان است چون به نظرم در 
نهايت کل کتاب می خواهد درباره   سرنوشت »آدم ها« و »کره  
زمين« صحبت کند که اين دومی هم اگر مهم شده چون مامن 
و پناهگاه اولی است. آينده  انسان خودش به چند بخش تقسيم 
می شود: يکی پزشــکی و ژنتيک، ديگری فناوری و دست آخر 

اشتغال. 
از ميان اين ســه فصل حداقل پيشرفت های پزشکی و ژنتيک 
دلگرم تان می کند که شانس بقای انسان بيشتر از نابودی اش 

است. 
احتمالا ملموس ترين بخش کتاب برايتان آينده   اشتغال خواهد 
بود. جايی که شبيه فيلم های علمی-تخيلی مشخص می شود 
ترس از اين که روزی ماشين ها جای انسان ها را بگيرند و آدم ها  

مشاغل شان را از دست بدهند، ترس بی جا و حتی دوری نيست. 
از فيلم »فردا هرگز نمی ميرد« جيمز باند تا مثال خودروهای 
بدون راننده نمونه هايی در کتاب وجود دارد که شما را نسبت 

به آينده  شغلی نوع بشر نگران می کند. 
چه ميــزان از دغدغه های کتاب به حقيقت خواهد پيوســت 
و چقــدر توصيه هايش ممکن اســت برای طولانی تر شــدن 
حيات انســان روی کره  زمين به کار بيايد؟ در خود کتاب هم 
تاکيد شده که جواب اين ســوال ها را به قطع و يقين نمی  شود 
داد اما خواندن »فراتر از فردا« شــبيه ديــدن »بليد رانر« يا 
هر فيلــم علمی-تخيلی ديگــری لااقل پر از هيجان اســت. 
حتی اگر واقعيت های علمی اش برايتان جالب نباشــد کتاب 
حميد کريلی که توسط نشر شباهنگ منتشر شده دريچه ای 
 برای تخيل بيشــتر دربــاره  زندگی ما و مادرمــان کره  زمين 

است. 

صوفیا نصرالهی  
منتقدوروزنامهنگار

در جست وجوی فردایی بهتر
درباره   کتاب »فراتر از فردا: جستاری در آينده پژوهی« نوشته حميد کريلی

    از نقش خودم خسته شده ام، مي خواهم ببينم 
آدم هاي ديگر چطور زندگي و فکر مي کنند. همه 
ما عمري را در قفس خودمان زندگي مي کنيم. به 
قول حافظ »تو خود حجاب خودي حافظ از ميان 
برخيز«. من همين بيرون رفتن از حجاب خودم را 
دوست دارم. و غرق مي شوم در شخصيت ديگري. 
من اين کنجکاوي روان شناختي را دوست دارم. 

اين شور و درماندگي و جست و جوگري را.

  من از دســت تنهايي هاي عميق به شلوغي 
سينما فرار کرده ام. تنهايي ادبي، به ويژه شعر، 
بسيار عميق است؛ خاصه در سرزميني که آتشت 
در عده کم شماري مي گيرد. همه مي ميريم و اينها 
همه وسايلي براي بهتر کنار آمدن مان با مصائب 
دامن گير زندگي اســت. فرق نمي  کند؛ سينما، 

شعر، تئاتر، موسيقي...

  موسيقي مشغله هميشگي بود و کار مي کردم. 
تئاتر هــم همينطور. مردم معمــولا ظهور يک 
پديده را مي بينند، نه راهي را که طي شده است. 
من در سنين 20سالگي دوره بازيگري را، اگر نه 
تمام و کمال، در کلاس عالي آناهيتا گذراندم و با 
بازيگري بيگانه نبودم که ناگهان بروم بازي کنم. 
يا داستان نويســي. من 10سال در دانشگاه آزاد 
اراک، در رشته سينما، داستان نويسي تدريس 

کرده ام.

  يک آدم معمولي افغانســتاني، پاکستاني 
که فقط مي خواهد يک زندگي معمولي داشــته 
باشــد، صبح از خانه بيرون مي آيد و يکي ديگر 
که مي خواهد به بهشت برود و اصلا ربطي به اين 
ندارد، بمب به خودش مي بندد و اين را تکه تکه 
مي کند و با خودش مي بــرد! هنر جدي همين را 
مي خواهد نشــان بدهد. به نظر من هم در فيلم 
وقتي به اين جوهره نزديک مي شــوم، سرتاپا 

مظهر اين رنج مي شوم.

چکيده
محمد شمس لنگرودی در نمايی از فيلم »دوباره زندگی« در کنار گلاب آدينه
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فداکاری راننده تریلی برای حفظ جان دیگران 
منجر به فوت او شد 

راننده تريلی که در حین حرکت متوجه شــد ترمز نــدارد برای حفظ جان 
ديگران خودرو را به داخل میدان ورودی شهر بردسکن هدايت کرد و به دلیل 
شدت جراحات جان خود را از دســت داد. به گزارش ايسنا، مجتبی صادقی، 
مدير آتش نشانی بردســکن درباره اين حادثه در ادامه گفت: بلافاصله پس 
از اعلام اين حادثه ناگوار نیروهای ايستگاه شــماره دو به محل اعزام شدند. 
براساس آنچه اعلام شده راننده يک دســتگاه تريلی هوو حامل تیرهای برق  
سیمانی که در محور سبزوار به بردسکن در حال حرکت بود، در کیلومتر 10 به 
بردسکن ناگهان متوجه می شود که ترمز ندارد. دست اين راننده پس از سقوط 
به داخل میدان شکســته و پايش نیز قطع می شود که نیروهای آتش نشانی 

اقدام به عملیات رهاسازی می کنند.
او با اشاره به اينکه راننده سبزواری بوده و 50 ســال داشته، گفت: راننده با 
بوق زدن و چراغ دادن، ماشــین را طوری کنترل  کرد تا به ديگر ماشــین ها 
برخورد نکند که پس از عبــور از مقابل پلیس راه بردســکن به دلیل اينکه 
حادثه ديگری رخ ندهد، مجبور شــد خودرو را به سمت میدان هدايت کند. 
 هنگام انجام عملیات رهاسازی راننده زنده بود اما پس از انتقال به بیمارستان 
ولی عصر به رغم تلاش های تیم پزشکی و به دلیل شدت جراحات وارده، جان 

خود را از دست داد.

جریمه ۱۷۴ میلیاردی تبعه ترکیه در تهران
مدير کل تعزيرات حکومتی تهران از جريمه قطعی 1۷4 میلیارد ريالی تبعه 
کشــور ترکیه به علت نگهداری انواع پوشــاک قاچاق خبر داد. محمدعلی 
اسفنانی به خبرگزاری صدا و سیما گفت: در پی گزارش پلیس آگاهی تهران 
بزرگ مبنی بر نگهداری انواع پوشاک و البسه قاچاق در انباری در جاده ساوه، 
پرونده در يکی از شــعب اداره کل تعزيرات تهران بررسی و در نهايت متهم 
پرونده در شعبه هشتم تجديدنظر ويژه رسیدگی به امور قاچاق کالا و ارز به 
پرداخت 1۷4 میلیارد و 524 میلیون و 41 هــزار و ۷9۶ ريال در حق دولت 

محکوم و کالای کشف شده نیز در حق دولت ضبط شد.

قاچاقچی حرفه ای در تهران دستگیر شد
رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران بزرگ از کشف 124 کیلوگرم ترياک 
در خیابان وحدت اسلامی تهران و دســتگیری قاچاقچی حرفه ای خبر داد. 
محمد بخشنده از دستگیری يک خرده فروش مواد مخدر در محدوده خیابان 
وحدت اسلامی تهران خبر داد و گفت: بعد از کسب اطلاعات و واصل شدن 
گزارشات مردمی درخصوص فعالیت فردی در منطقه مذکور در حوزه فروش 
مواد مخدر، تیمی از پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران بزرگ برای تحقیقات 
بیشتر و دستگیری وی تشکیل شد. بعد از تحقیقات پلیسی مشخص شد که 
موضوع صحت داشــته و فرد متخلف يکی از قاچاقچیان حرفه ای در جنوب 
پايتخت اســت که اخیراً مقاديری مواد مخدر را از جنوب کشور خريداری 
کرده و در بین تهرانی ها می فروشد. به گزارش خبرگزاری آنا، رئیس پلیس 
پايتخت در ادامه گفت: بعــد از تکمیل تحقیقات و با اجــازه مقام قضايی، 
مأموران با مراجعه بــه مخفیگاه متهم، ضمن دســتگیری وی حدود 124 
کیلوگرم ترياک کشــف کردند. متهم به همراه مواد مکشوفه به اداره پلیس 
مبارزه با مواد مخدر پايتخت منتقل شــد و پرونده بعد از تکمیل در اختیار 

دادسرا قرار خواهد گرفت.

  اخبار 

ساعت ۷ صبح 22 شهريور مأموران کلانتری 148 انقلاب 
هنگام گشت در مقابل بیمارستان امام خمینی به رفتار و 
ظاهر عجیب مردی میانسال مشکوک شدند.  به گزارش 
رکنا، او از يک خودروی پژو پیاده و وارد بیمارستان شد. 
مأموران که به او مشکوک شــده بودند با اين احتمال که 
او قصد ســرقت يا کیف قاپی از همراهان بیماران را دارد 
به سراغ او رفتند. اما مرد ناشــناس با ديدن مأموران پا به 
فرار گذاشــت. اين فرار چند لحظه بیشتر طول نکشید و 
مأموران کلانتری موفق شدند او را دستگیر کنند. همزمان 
با دستگیری شاهرخ و انتقالش به خودروی پلیس ناگهان 
سرنشین ديگر خودروی پژو متواری شــد. مأموران که 
متوجه فرار مرد پژو ســوار شــده بودند، با اين احتمال 
که با دو سارق رو به رو هســتند به تعقیب خودروی پژو 

پرداختند.

   محاصره
مأموران پس از 20 دقیقه تعقیب پژو وقتی راننده وارد 
کوچه بن بستی شد او را در محاصره خود قرار دادند اما 
اين پايان ماجرا نبود و راننــده که خود را در دام پلیس 
 ديد از ماشین پیاده شد و درحالی که چاقويی به دست 

داشت به ســمت ســرباز کلانتری حمله کرد. در اين 
میان مأمور درجه دار کلانتری نیز اســلحه به دست از 
خودروی پلیس پیاده شــد و به کمک سرباز همکارش 
آمــد. دو مأمور کلانتــری به متهم هشــدار می دادند 
که خود را تســلیم کند اما حامد - راننــده پژو- بدون 
توجه به اخطارهای آنها سعی داشت راهی پیدا کند تا 
همدســتش را نیز که داخل خودروی مأموران گرفتار 

شده بود نجات دهد.

   درگیری خونین
در حالی که جدال ســختی میان مأموران و متهمان برپا 
بود ناگهان حامد با چاقو به ســرباز کلانتری حمله کرد و 
ضربه ای به او زد. ســرباز جوان چند قدمی از آنها فاصله 
گرفت اما بــرای کمک به همــکارش و جلوگیری از فرار 
متهمان در حالی که زخمی شــده بود به سختی خود را 

سرپا نگه داشت.
در همین هنگام حامد اسلحه کلاشینکف سرباز کلانتری 
را که زير صندلی راننده بود برداشت و به سمت خودرويش 
فرار کرد. شاهرخ نیز با اســتفاده از اين موقعیت از داخل 
خودروی پلیس پیاده شد و در حالی که سوئیچ خودروی 

مأموران را بر داشت خود را به خودروی پژو رساند. سرباز 
جوان که با اين صحنه رو به رو شــد به سمت شاهرخ رفت 
تا ســوئیچ را از او بگیرد. اما شــاهرخ اين بار با چاقو به او 

حمله کرد.
درگیری آنها ادامه داشت تا اينکه شاهرخ پشت فرمان پژو 
نشست تا فرار کند در اين هنگام مأموران از آنها خواستند 
که اسلحه کلاشینکف را پس بدهند و فرار کنند. اما حامد 
بی توجه به درخواست مأمور پلیس خودرو را روشن کرد 
که مأمور درجه دار به ناچار دست به اسلحه شده و به سمت 
حامد تیراندازی کرد. بر اثر اين تیراندازی حامد روی زمین 
افتاد و شاهرخ سوار بر خودروی پژو سعی داشت به تنهايی 

از محل فرار کند.

او چندين بار با خــودروی پلیس تصادف کرد و ســعی 
داشــت که راه را باز کند تا از کوچه بن بســت فرار کند. 
مأمور کلانتری نیز که با چنین صحنه ای مواجه شده بود 
بعد از چند بار اخطار و دستور ايست به سمت شاهرخ نیز 

شلیک کرد.
به دنبال اين تیراندازی حامد کشته و شاهرخ مجروح شد 
و بلافاصله گــزارش اين حادثه به بازپرس کشــیک قتل 
پايتخت اعلام شد. بدين ترتیب بازپرس غلامی از شعبه 
سوم دادســرای امور جنايی تهران دستور انتقال شاهرخ 
به بیمارســتان و تحقیقات در اين خصوص را صادر کرد. 
در تحقیقات اولیه به دســتور بازپــرس جنايی، مأموران 
به بازبینی فیلمی که يکی از شــاهدان ماجرا ثبت کرده 
بود ، پرداختند و بازبینــی دوربین ها اظهارات مأموران را 

تأيید کرد.

   ادعای عجیب سارق
کارآگاهان برای بازجويی به سراغ شــاهرخ که بهبودی 
نسبی پیدا کرده بود رفته و تحقیقات از او صورت گرفت. 
او در تحقیقات گفت: 20 سالی می شود که با حامد دوست 
هستم. او سابقه سرقت داشت اما سابقه های من درگیری 
و اعتیاد بود و اصلًا در کار سرقت نیســتم. روز حادثه به 
غرب تهران رفتیم و از پاتوقی که سراغ داشتیم مواد مخدر 
تهیه کرديم. بعد به سمت بیمارستان آمديم و در اطراف 
آنجا مواد را مصرف کرديم. من نیاز به سرويس بهداشتی 
پیدا کردم و از حامد خواســتم چنــد دقیقه ای در مقابل 
بیمارســتان توقف کند تا به داخل بیمارستان بروم و از 
سرويس بهداشتی آن استفاده کنم. در همین هنگام بود 
که مأموران به ما مشکوک شــدند. تحقیقات در رابطه با 

اظهارات متهم به دستور بازپرس جنايی ادامه دارد.   

جدالخونیندرکوچهبنبست
جدال مسلحانه و خونین دو مأمور پلیس با مردان ناشناس در یکی 
از کوچه های بن بست پایتخت سرانجام با مرگ یکی از متهمان و 

مجروح شدن سرباز کلانتری پایان یافت

ابهام بر سر اقدام شرم آور یک مادر با پسر 9 ساله اش
معاون اجتماعی فرماندهی انتظامی فارس بــا تکذيب فیلمی که از 
ربودن يک کودک و انداختن او به چاه منتشر شده است، اعلام کرد 
زنی در يکی از روستاهای کازرون پسر 9 ساله خود را به دلیل شیطنت 
زياد درون چاه انداخته و گم شــدن او را اعلام کرده بود! به گزارش 
رکنا، سرهنگ کاوس محمدی گفت: روز اول مهرماه و به دنبال مفقود 
شدن يک پسربچه 9 ساله در يکی از روستاهای شهرستان کازرون، 
موضوع در دستور کار ماموران قرار گرفت. با انجام اقدامات اطلاعاتی 
و پلیسی گسترده در نهايت ماموران به مادر کودک مفقود شده که 
گم شدن فرزندش را اطلاع داده بود ظنین شده و او را تحت بازجويی 
قراردادند و در نهايت او به جرم خود اقرار کرد. محمدی با استناد به 
اظهارات مادر پسربچه مفقود شــده، گفت: اين زن کودک خود را به 
دلیل شیطنت و اذيت فراوان به درون يک چاه که حدودا هشت متر 
عمق داشت انداخته بود. معاون اجتماعی فرماندهی انتظامی فارس 
 گفت: با تلاش ماموران انتظامی و همکاری ســاکنان روستا، کودک 
9 ساله در چاه مورد نظر پیدا و به بیمارستان منتقل شد و تحت درمان 
قرار گرفت. مادر کودک ياد شــده بعد از تشکیل پرونده و معرفی به 

دستگاه قضايی، با صدور قرار روانه زندان شده است. اخیرا فیلمی در 
فضای مجازی مبنی بر ربوده شدن اين کودک توسط سرنشینان يک 
دستگاه پژو 405 و انداختن او درون يک چاه منتشر شده بود که از 
اساس کذب محض اســت. پلیس با عوامل انتشار اين گونه مضامین 

برخورد قانونی خواهد کرد.

توقیف ۴ دستگاه کامیون حامل اسباب بازی قاچاق
سرهنگ حســن مفخمی شهرســتانی، فرمانده 
انتظامی استان مرکزی، از توقیف 4 دستگاه کامیون 
حامل  5 هزار عدد ماشین های اسباب بازی قاچاق 
در عملیات پلیس در شهرســتان شازند خبر داد و 
گفت: در تداوم طرح های عملیاتی پلیس در مبارزه 
با قاچاق کالا، روز شــنبه مأموران ايستگاه ايست و 
بازرسی شهرستان شازند، در تحقیقاتی از تردد 4 
دستگاه کامیون، حامل کالای قاچاق از محور های 
مواصلاتی اين شهرســتان با خبر شده و بلافاصله 
برنامه ريزی لازم را برای شناســايی و توقیف آن ها 
آغاز کردند. به گزارش میزان او با اشاره به بارگیری 
اين محموله های قاچاق بــه مقصد تهران، گفت: با 
برنامه ريزی پلیس، 4 دستگاه کامیون حامل قاچاق 
شناسايی و توقیف شدند. در بازجويی های مقدماتی 
راننده خودرو مدعی بود بار خودرو، دارای مدارک 
قانونی اســت و برای اثبــات گفته هايش، مدارکی 

به مأموران پلیس ارائه داد که ســرانجام با بررسی 
دقیق مأموران و اســتعلام انجام شده مشخص شد 
که مدارک ارائه شــده فاقد اعتبــار قانونی بوده و 
خودرو های مذکور حامل کالای قاچاق هســتند. 
در بازرســی از کامیون های توقیفی تعداد 5 هزار 
عدد ماشین های اســباب بازی قاچاق کشف شد و 
در بررسی کارشناسان اداره مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز پلیس آگاهی ارزش کالای کشف شده 5 میلیارد 
ريال عنوان شــده اســت. در اين عملیات، راننده 
خودرو ها دستگیر و پس از تشکیل پرونده به دستگاه 
قضايی معرفی شد. او در پايان با اشاره به تهديدات 
مختلف پديده قاچاق بر حیات اقتصادی و فرهنگی 
جامعه گفت: پلیس همواره با تمام توان آماده مبارزه 
قاطع با قاچاقچیان و مخلان نظم و امنیت اقتصادی 
کشور بوده و از تمام ظرفیت های عملیاتی خود در 

اين زمینه بهره خواهد برد.
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1   اينجا مهران است. هوا خیلی گرم است. دارند کم کم 
خود را برای مراسم اربعین آماده می کنند. جاده ها تعريض 
می شــوند و پل ها ترمیم. هرچه باشد اينجا مهم ترين نقطه 
ورود و خروج زمینی از ايران به عراق است. تا از مرز و پايانه 
می گذريم؛ يادم می رود به جنگ. من که اصلا زمان جنگ 
نبودم ولی خوانده ام که مهران چهار بار اشــغال شده است. 
مهران يعنی کجا؟ يعنی همین جا که من هستم. همین جا 
که قدم می گذارم. همین جا شايد تانکی رد شده، ماشینی 
آمده، جنازه ای افتاده. کی؟ دويست سال پیش؟ نه. همین 

سی سال پیش. 

2   اين فقط چیزی نیســت که من بــه آن فکر کنم. از 
غرغرهای زير زبانی باقی ايرانی ها هم می شــود فهمید که 
همه با داغی بر دل می آيند. داغی کــه منتظر کوچکترين 
نیشتری اســت که هر چه دارد را بیرون بريزد. مثلا کافی 
است که سیستم کامپیوتری چک پاسپورت دم مرز، قطع 
شود. آن وقت است که برخی از میان صف آرام و بی صدا يا 
حتی با فرياد شکوه از دست »همسايه«  ها را به فلک ببرند. 
شکوه هايی که بیش از هر چیز ريشــه در يک توهم توطئه 

دارد: »اينا دارن از عمد اين کارا رو می کنن!« 

3   واقعیت اما چیز ديگری اســت. قاطــی عراقی ها که 
بشــوی می بینی کینه ای از ايرانی ها بــه دل ندارند. مثل 
هر ســرزمین ديگری ممکن اســت يک نفــر از مردم يک 
سرزمین ديگر خوشش بیايد يا نیايد اما چیزی به نام نفرت 
سیســتماتیک يا حتی فراگیر از ايران، در عراق موجوديت 
خارجی ندارد. اين را به خوبی می توانی در سیطره ها متوجه 
بشوی. سیطره همان ايست و بازرسی خودمان است. به هر 
سیطره که می رسیم پلیس نگاهی می اندازد داخل ماشین 

و به راننده می گويد: »ايرانیین؟« يعنی ايرانی هســتند؟ و 
راننده که می گويد »نعم« ايســت باز می شود. انگار نه انگار 
که سی سال پیش، ايرانی بودن در اين خاک، به قیمت جانت 

تمام می شده است. 

4   در ايست و بازرسی های حرم که اوضاع از اين هم بهتر 
است. پارســال که رفتم اربعین، از طرف هلال احمر رفته 
بوديم و جلیقه قرمز و ســفیدش تنمان بود. در آن شلوغی 
اربعین نمی دانید چه حالی می داد که مسئول ايست بازرسی 
در حرم داد می زد: »اصدقائنا« يعنی از رفقايمان هستند و 
می گذاشــتند با دوربین و تبلت و موبايل و شارژر برويم در 

صحن. 

5   ماجرای نفوذ ايران در عراق البته به ايست بازرسی ها 
ختم نمی شود. مهم ترين نماد نفوذ اين روزهاي ما در عراق، 
کاله است. در کربلا و نجف و در طول مسیر نجف به کربلا که 
پیاده روی اربعین در آنجا جريان دارد هر جا سر بچرخانی، 
دو ســه تابلو می بینی از کاله که يا تبلیــغ محصولاتش را 
کرده و يا تابلوی برخی از مغازه هاســت. داخل مغازه ها هم 
که بروی وضع همین است. دست کم يخچال لبنیات بوی 
ايران را می دهد از بس که ماســت ســون کاله می بینی و 

بستنی میهن. 

6   لبنیات، تنها نشــانه ايرانی در کوچه و خیابان عراق 
نیست. از مغازه ها که بیرون بیايی و سرت را به جای تابلوهای 
تبلیغاتی به كف خیابان بیندازی، به غیر از خودروهای کاپوتاژ 
شده توسط هموطنان که با پلاک ايران در عراق در حال تردد 
هســتند، تا دلتان بخواهد پرايد می بینی و سمند که برخی 
از آن ها هم رنگ زرد دارند و در واقع تاکسی هستند. من از 
اوضاع داخل ماشــین ها بی اطلاعم و اصلا هم تخصصی در 
زمینه خودرو ندارم ولی به هر حال ظاهر خودروها که فرقی 
با عراق ندارد ضمن اينکه خودروها در همان بازار عراق هم 
طبیعتا کیفیتی کمتر از خودروهای کره ای يا ژاپنی و حتی 

آمريکايی دارند و مثلا کرايه شان کمتر است. 

7   البته اين فقط کالاها نیستند که نشانه ای از ايران در 
خاک عراق هستند. تقريبا همه مغازه داران و همه تاکسی ها 
زبان فارسی را خوب بلد هستند. اين را گفتم که هم بدانید 
مشکلی برای ارتباط برقرار کردن با عراقی ها نخواهید داشت 
و هم بدانید که هر جا صحبتی می کنید ممکن است عراقی ها 
بشنوند و بفهمند بنابراين مواظب صحبت کردنتان باشید 
و بدانید که لزوما، اينطور نیســت که در سرزمین غريبه ها 

باشید. 

8   تنها چیز واقعا غريب در عراق اين روزها پول ماست. 

پولی که سالیان ســال پیش حتی ارج و قربی بیش از واحد 
پولی خود عراقی ها داشــته اما حالا تقريبــا هیچ جا قبول 

نمی شود مگر برای معاملاتی بسیار خرد. 

9   نه در نجف و نه در کربلا و نه در کل مسیری که اربعین 
پیاده رفتیم؛ هیچ نشانه ای از جنگ ايران و عراق نیست. عراق 
البته کشوری جنگ زده است و برای اينکه يک نظامی ببینی 
يا نشانه ای از جنگ را لمس کنی کار سختی نداری ولی هیچ 
جا نه حرفی از جنگ ايران و عراق است و نه نشانه ای از آن. 
هر جا هم که ببینی عکســی گذاشــته اند از شهید، به قول 
خودشان شهید »معرکه«های همین چند سال اخیر است 

که دشمن در آن »داعش« بوده است و نه »ايران«.

10   شايد کمی سخت باشد که سی ســال بعد از جنگ 
ايران و عراق به میهمانی مردمانی بروی که حکومتشان در 
آن دوران جنگی سخت را به ما تحمیل کردند ولی واقعیت 
اين اســت که از مرز که می گذری انگار همه چیز، حتی اگر 
بخشیده نشده باشد، فراموش شده است و روی آن را تجارتی 
پوشانده است که نماد آن کاله و پرايد و سمند است، اشتراک 
منافعی اســت که محصول تفکر سیاسی شیعیان دو سوی 
مرز اســت و رفاقتی پوشــانده که حاصل آيین هايی مثل 

راهپیمايی اربعین است. 

نشانههای
ایرانی

درخاکعراق
تجربهنگاری
سفربهعراق

قسمتسوم

رحمان 1400، سهمیه دانشگاه و 
بازی استقلال

  10 مقاله پربازدید ویکی پدیا 
در روز 6 مهر:

1. يک مقاله غیراخلاقی
 2. فیلــم ســینمايی رحمان 

14۰۰
3. مجید تخت روانچی

 4. سريال ستايش/ 5. نظامی گنجوی
6. يک مقاله غیراخلاقی/ 7. شهاب سنگ/ 8. احمدعلی مقیمی

9. عدد صحیح/ 1۰. يک مقاله غیراخلاقی
  پنج پســت تلگرامی پربازدید در روز 6 مهر )بر اســاس سامانه 

تلگرافی(
1. ســخنان يک نماينده مجلس درباره جذب 7۰ درصد دانشــجويان 

دندانپزشکی با سهمیه )1.85 میلیون بازديد در 567 کانال(
2. اطلاعیه تعطیلی برخی مدارس شهر مشهد )1.77 میلیون بازديد در 

1۰49 کانال(
3. تبلیغ فیلم ســینمايی ماجرای نیمروز: رد خــون )1.64 میلیون در 

764 کانال(
4. کشف انبار جديد شبنم نعمت زاده در کرج )1.63 میلیون بازديد در 

483 کانال(
5. تبلیغ نرم افزاری برای چک کردن ســابقه بیمه )1.58 میلیون بازديد 

در 114 کانال(
14 گروه کلمه که در چهــار روز اخیر، بیشــترین میزان افزایش 
جست وجو در گوگل را داشتند )کلماتی که با هم مشابهت معنایی 

داشتند در یک گروه قرار گرفتند(:  
1. استقلال ذوب آهن و نتیجه بازی 

2. آهنگ آشوب حمید هیراد
3. بازی پرســپولیس ســپاهان و خلاصه تصويری آن، گل ســپاهان به 

پرسپولیس / 4. زلزله استانبول
5. ماندانا سوری / 6. ياسمن صبوحی

7. بیماری جسمی يکی از مراجع/ 8. دعای کمیل
9. سرنوشت ابراهیم اشتر بعد از مرگ مختار
1۰. بهنوش طباطبايی/ 11. جدول لیگ برتر

12. کلیپ ممدقلی )برای ترساندن کودکان استفاده می شود(
13. ورزش سه/ 14. مصطفی بختی

کدام دوچرخه محبوب تر است؟
تب دوچرخه سواری مخصوصا در شــهرهای بزرگ خیلی داغ شده است. برای 
همین نگاهی داريم به برندهای مختلف دوچرخه که اين روزها در گوگل مردم 

به دنبال آن ها هستند:
1. بیشترين میزان جســت وجو برای اين برند و مدل های دوچرخه بوده است: 
دوچرخه ويوا، دوچرخه ثابت، دوچرخه برقی، دوچرخه 26، دوچرخه کودک، 

دوچرخه کوهستان و دوچرخه جاينت. 
2. بیشترين میزان رشد جســت وجو برای اين برند و مدل ها بوده است: ويسا، 

مسابقه ای، کودک، ماکسیما، تاشو، 26، بونیتو.
3. در میان برندهای مرتبط با دوچرخه نیز، سايت ديجی کالا و اپلیکیشن بیدود 

در میان برندهای پر جست وجو بوده اند. 

     ترند

     ترند تجاری

کلاف پیچیده و سردرگم ترافیک و حمل و نقل درقم روی دستان شهرداری !
بسیاری از مشــکلات ترافیکی به دلیل عدم پايبندی 
شهروندان به قوانین راهنمايی و رانندگی، بی مبالاتی 
در زمان تــردد در خیابان ها و معابــر و بی احترامی به 
حقوق ديگر افراد در هنگام عبور و مرور شکل می گیرد.

مشــکلاتی که می تواند،شــهر را به محیطی شلوغ،پر 
تردد،غیر قابل تحمل و سرســام آور تبديل کند، چرا 
که شــهروندان، نســبت به قوانین،هنجارها،روابط و 
رفتارهای اجتماعی در تردد های شــهری نــا آگاه و يا 
قانون گريز هستند و هنوز به ســهم مهم خود در اداره 

شهر آگاهی دارند.
در ماجرای ترافیک شهری و بی نظمی هايی که وجود 
دارد،بايد بــرای مردم نیز مســئولیتی مهــم تعريف 
کنیم،چرا که با افزايــش خودروها تا زمانی که فرهنگ 
ترافیکی در میان شــهروندان حاکم نشــود،قوانین به 
تنهايی نمی تواند هشداری جدی برای مديريت ترافیک 

شهری و بی نظمی های موجود باشد.
ساماندهی و روان سازی ترافیک و سهولت عبور و مرور 
در همدلی و هم افزايی میان شهرداری و پلیس راهور و 
شهروندان ايجاد خواهد شد،اما تا زمانی که اين ضرورت 
احساس نشود و هر يک برای خود مسئولیتی جدی در 
حیطه نظم بخشــی به ترافیک و وضعیت حمل و نقل 
شــهری در نظر نگیرد،گره گشــايی از ترافیک، امری 

سخت و دشوار خواهد بود.
 راهکارهای مهمــی در کاهش بار ترافیکی در ســطح 
شــهر وجــود دارد و می تــوان بــا طراحی مناســب 
ورودی ها،احــداث تقاطع های غیر همســطح،ايجاد 
مسیرهای دسترســی،مديريت حمل و نقل عمومی و 
همگانی،ســاماندهی توقفگاه ها و ايستگاه ها،مديريت 
هوشــمند خیابان هــا و معابر،نصــب دوربین هــای 
نظارتی،احصای گلوگاه های ترافیکی،رفع اشــکالات 
هندسی معابر و شناسايی نقاط حادثه خیز بخش زيادی 

از مشکلات ترافیکی را رفع کرد.
همچنین استفاده از تجهیزات پیشرفته در بازدارندگی 
از تخلفــات راهنمايی و رانندگی،آمــوزش رفتارهای 
ترافیکی به شهروندان، ايجاد شهرک های ترافیکی در 
توسعه آموزش از سنین پايه،جانمايی صحیح پارکینگ 
در تمامی نقاط شــهر، ســاماندهی موتورسیکلت ها و 
خودروهای شــخصی و به کار گیــری الزامات قانونی 
از ديگــر مولفه ها در جهت رفع معضــلات ترافیکی به 

شمار می رود.
در حال حاضر،يکی از مشــکلات جــدی در قم،وجود 
کلاف پیچیده و ســردرگم ترافیک و حمــل و نقل ،بر 
روی دستان تنهای مديريت شــهری است و تا زمانی 
که نتوان راهــکاری علمی و تخصصی بــرای آن پیدا 
کرد،خبری از گشايش گره های کور ترافیکی و رهايی از 

اين نابسامانی ها، نیست.
از جمله معضــلات مهم قم کــه بر ترافیک شــهری 
دامن زده و حمل و نقل را با مشــکلات زيادی مواجه 

کرده است،تردد و تعدد موتورســواران در سطح شهر 
است،موتورســوارانی که کمتر، از قوانیــن و الزامات 
پیروری می کنند و روش های خاص خــود را در تردد 
و عبور و مرور درخیابان ها و شريان های اصلی و فرعی 

دارند.
بر اساس آماری تاسفبار از میزان تلفات شهری در قم،از 
میان 6 نفر افراد فوت شــده در تصادفات،5 نفر راکب 
موتور ســوار بوده اند،البته با وجود بیــش از 35۰ هزار 
موتورسیکلت پلاک شــده در قم،چنین آماری،دور از 
انتظار نیست،به خصوص اينکه قم رتبه سوم در استفاده 
از موتورسیکلت را در سطح کشور دارد،اما آنچه دردناک 
و قابل تامل است،حضور راکبان جوان در حرکت های 
نمايشــی و پرخطر در میان خیابان است،ضمن اينکه 
بی توجهی شــهروندان موتورســوار به رعايت قوانین 
راهنمايی و رانندگــی و عدم اســتفاده از کلاه ايمنی 

نیز،مشکلات ترافیکی را چند برابر می کند.
يکی ديگر از گره های کــور ترافیکی قم،کاهش رغبت 
مردم به استفاده از وسايل حمل و نقل عمومی و جولان 
خودروهای شخصی در خیابان ها و معابر است، بی شک 
اگر حمل و نقــل عمومی ايمن،پرســرعت، کارا و غیر 
آلاينده در کريدور شهری وجود داشته باشد استقبال 
شــهروندان از حمل و نقل عمومی افزايش می يابد و با 
نوســازی ناوگان عمومی حمل و نقــل می توان، تا حد 
زيادی اين شــاخصه ها را ايجاد کرد،هر چند نمی توان 
نسبت به جايگاه فرهنگ سازی در افزايش استفاده از 
حمل و نقل عمومی و کاهش بار ترافیکی بی تفاوت بود.

همچنین اگر مشارکتی در ساماندهی ترافیک و حمل 
و نقل شهری از سوی همه مسئولان و دست اندرکاران 
اتفاق نیفتد،راه اندازی مترو و توســعه تجهیزات حمل 
و نقل عمومی نیز نمی تواند گره ای از مشــکلات فعلی 
بگشــايد،در اين راستا فرهنگ ســازی در جهت عدم 

استفاده از خودروی شخصی و روی آوردن به وسايلی 
چون دوچرخه و البته ايجاد زيرساخت های لازم برای 
دوچرخه سواری در سطح شهر،دارای اهمیت فراوانی 

است.
بســیاری از نزاع ها و درگیری هــای خیابانی به دلیل 
تصادفات و ترافیک های سنگین و کاهش آستانه تحمل 
در شــلوغی های بی حد و حصر معابر و خیابان هاست و 
اين امر تبعات اجتماعی زيادی به همراه دارد و بايد برای 

رهايی از ترافیک و آثار زيانبار آن، تدبیری انديشید.
فرهنــگ غلــط در رانندگــی و بــی توجهــی بــه 
قوانین،معضلات جبــران ناپذيری را بــه وجود آورده 
است و گاه اعمال جريمه های ســنگین نیز نمی تواند 
بازدارندگی لازم را بــه وجود بیاورد و بايــد در حوزه 
آموزش و فرهنگ ســازی به ســرمايه گذاری جدی 

پرداخت و شهروندانی، قانون مدار تربیت کرد.
قم به عنوان شهری زائرپذير، بايد در جهت ساماندهی 
عبور و مرور،گام های اساسی بردارد،يکی از رويکردهای 
مهم مديريت شهری که از ســال های گذشته تاکنون 
بارها مورد تاکید مســئولان بوده و هست، ساماندهی 
ورود اتوبوس های زائران به داخل شــهر است که خود 
ترافیک بالا و سردرگمی های زيادی را در حوزه حمل 
و نقل شهری رقم می زند.ايجاد پارک سوارهای متعدد 
در ورودی های قم و انتقال زائران و مسافران با حمل و 
نقل عمومی و تســهیل در روند جا به جايی ها، از جمله 

برنامه های مهم در ساماندهی اين معضل است.
امروزه مسئله ترافیک، هزينه های بالايی را به کلانشهر 
قم تحمیل می کند که بايد برای رفــع آن،تدبیر کرد، 
اين امر نیاز به مشــارکت های همه جانبه و ســرمايه 
گذاری های هدفمند و سیاســت گذاری های جامع و 
فرهنگ سازی در حوزه مديريت شهری دارد تا شهری 

آرام و ايمن و شهروندانی رضايتمند داشته باشیم.

نقش بارز بهره برداران در صنعت آبفا ، تولید 
ارزش از منابع  و افزایش بهره وری در استفاده 

از تاسیسات است
اصفهان - مدیرعامل شرکت آب و 
فاضلاب استان اصفهان در جمع فعالان 
در واحد بهره برداری گفت: تولید ارزش 
از منابع و افزایش بهره وری در استفاده 
از تاسیسات نقش بارز بهره برداران در صنعت آبفا می باشد.چرا 
که ضعیف ترین استراتژیک راهبردی در واحد بهره برداری نداشتن 
برنامه برای تامین پایدار خدمات به شیوه نوین به  مشترکین می 
باشد . مهندس هاشم امینی با اشاره به اینکه تاسیسات و منابع در 
اختیار بهره برداران قرار می گیرد تا   شاهد  ارائه خدمات بهینه 
به مردم باشیم، خاطرنشان ساخت: در چند سال اخیرشرکت آبفا 
استان اصفهان به رغم چالش های مالی  اقدام به تهیه و بکارگیری 
تاسیسات و تجهیزات نوین در صنعت آبفا نمودبنابراین از بهره 
برداران انتظار می رود به بهترین شکل ممکن از این تجهیزات در 
راستای خدمت رسانی مطلوب به مردم اسفاده نمایند. وی واحد بهره 
برداری آبفا را به بخش اوژانس شرکت تشبیه نمود و اعلام کرد: مردم 
از فعالان در صنعت آبفا توقع خدمات پایدار در هر شرایطی را  دارند، 
پس بهره برداران حتی هنگام وقوع حوادث غیر مترقبه باید با رفع 
سریع حادثه درصدد ارائه خدمات مستمر باشند.  مدیرعامل شرکت 
آب و فاضلاب استان اصفهان برخورداری بهره برداران از دانش روز 
را خواستار شد و خاطرنشان ساخت: فعالان در واحد بهره برداری 
به جهت افزایش بهره وری باید از دانش روز بهره مند باشند چرا 
که دیگر نمی توان به روش سنتی، خدمات گسترده و مستمر در 
اختیار مشترکین قرار داد.  وی گفت: بهره برداران خلاق می توانند 
با ارائه طرح های خلاقانه و بدیع، راندمان خدمات به مردم را افزایش 
دهند که این امر هدف غایی صنعت به شمار می آید.براین اساس 
بهره بردارن نباید دچار روزمره گی شوند.    مهندس هاشم امینی 
یکی دیگر از ویژگیهای بهره برداران را تلاش شبانه روزی در راستای 
خدمات رسانی پایدار به مردم دانست و تصریح کرد: در سالهای اخیر 
شرکت آبفا اصفهان به رغم کمبود منابع آبی و از سویی افزایش 600 
هزار مشترک  توانست با تلاش شبانه روزی آب شرب بیش از 4 
میلیون مشترک  در سطح استان را تامین نماید. وی کاهش آب 
بدون درآمد را در تمام مناطق و شهرستانهای استان خواستار شد 
و بیان کرد:در حال حاضر میزان آب بدون درآمد در استان اصفهان 
حدود 16 درصد می باشد که کمترین میزان در کشور محسوب 
می شود اما با این وجود بعضا در برخی از شهرستانها رقم آب بدون 

درآمد بیش از حد متعارف است که باید این روند مهار شود. 

تکواندو  جهانی  فدراسیون  داوران  کمیته  رسمی  دعوت  با 
WTF صورت گرفت ؛

خوزستان   استان  داوران  کمیته  رئیس  حضور  
در سمینار بین المللی روسیه

با  هماهنگی  منظور  به  اهواز- 
آخرین تغییرات قوانین داوری  و ارزیابی 
توانایی داوران بین المللی تکواندو جهان 
کمیته  رییس  اسفندیاری  اسماعیل 
داوران خوزستان عازم روسیه می شود.  بر پایه همین گزارش این 
سمینار به مدت 4 روزه در روسیه برگزار و  داوران بین المللی با 
آخرین تغییرات قوانین آشنا و پس از برگزاری آزمون های کتبی ، 
مصاحبه، شبیه سازی و عملکرد عملی داوران برتر جهت قضاوت در 
مسابقات جهانی و بین المللی معرفی خواهند شد. شایان ذکر است 
اسفندیاری رییس کمیته داوران خوزستان از کارکنان شرکت برق 
منطقه ای خوزستان می باشد که طی حضور سه ساله اخیر خود در 
رویدادهای بین المللی و قهرمانی اروپا عنوان بهترین داور این دوره 

از مسابقات را اخذ نموده است.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان قم:

تابلوهای ورودی قم متناسب با جایگاه فرهنگی 
این شهر تغییر می کند

ارشاد  و  فرهنگ  مدیرکل  قم- 
تغییر  لزوم  بر  تاکید  با  قم،  اسلامی 
محتوای تابلوهای ورودی شهر متناسب 
گفت:  شهر  این  فرهنگی  جایگاه  با 
راه تهران - قم  آزاد  تابلوهای ورودی 
تا  قرار گرفته است  اولویت  و همچنین ورودی کاشان - قم در 
محتوای این تابلوها از تجاری به فرهنگی تغییر کند.به گزارش روابط 
عمومی فرهنگ و ارشاد اسلامی استان قم ، مدیرکل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی قم، با تاکید بر لزوم تغییر محتوای تابلوهای ورودی 
شهر متناسب با جایگاه فرهنگی این شهر گفت: تابلوهای ورودی 
آزاد راه تهران - قم و همچنین ورودی کاشان - قم در اولویت قرار 
گرفته است تا محتوای این تابلوها از تجاری به فرهنگی تغییر کند. 
سیدموسی حسینی کاشانی در یکصد و هشتاد و چهارمین جلسه 
شورای فرهنگ عمومی استان قم با تاکید بر ضرورت تغییر کاربری 
تابلوهای ورودی شهر از تجاری به فرهنگی افزود: به دلیل اینکه 
این تابلوها تجاری محسوب و به بخش خصوصی واگذار شده است 
به همین دلیل پیام تابلوهای ورودی قم تجاری و تبلیغاتی است 
که این موضوع متناسب با شان قم نیست. وی با بیان اینکه برای 
قم قابل قبول نیست که تابلوهای ورودی آن تبلیغی باشد، افزود: 
خواسته شورای فرهنگ عمومی قم، پررنگ شدن پیام های فرهنگی 
در تابلوهای ورودی شهر به عنوان پیشانی ورودی این استان است. 
وی ادامه داد: با تصویب شورای فرهنگ عمومی، تابلوهای ورودی 
شهر قم از سیستم تجاری ذیل اداره کل راهداری خارج و برای نصب 
محتوای فرهنگی و مذهبی در اختیار شورای فرهنگ عمومی قرار 
گرفت. مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی قم، اظهارداشت: بر اساس 
این طرح، محتوای تابلوهای شهر قم در ورودی های تهران به قم 
و کاشان به قم با تایید دبیرخانه شورای فرهنگی عمومی توسط 

شهرداری اجرا می شود.

استاندار گیلان:

تسهیلات بانکی باید به سمت توسعه فعالیت های 
پایدار روستایی بیش تر هدایت شود 

به  حیدری-   علی   - رشت 
گزارش پایگاه اطلاع رسانی استانداری 
گیلان؛ دکتر ارسلان زارع با اشاره به 
اینکه در شرایط کنونی کشور باتوجه 
غیراخلاقی  و  غیرقانونی  اقدامات  به 
حضور  تقویت  نیازمند  آمریکا،  دولت 
و نقش آفرینی بخش خصوی در اقتصاد ملی و بسترسازی برای 
رونق صادرات هستیم، افزود: قطعاً حاصل این تلاش، پویایی و رونق 
صادرات و افزایش درآمد ملی است. وی بر ضرورت گسترش فعالیت  
شهرک های گلخانه ای و صنایع تبدیلی تأکید کرد و گفت: در این 
مسیر بانک ها با پرداخت تسهیلات به سرمایه گذاران بخش خصوصی 
در رونق فعالیت های تولیدی نقش آفرینی کنند. وی با تأکید بر سوق 
دادن تسهیلات بانکی به سمت افزایش کمی وکیفی محصولات 
تولیدی گیلان گفت: سال گذشته 870 هکتار از اراضی شیب دار 
به منظور کشت محصولات باغی واگذار شد که امسال با شرط 
اولویت واگذاری به افرادی که از طریق آبیاری تحت فشار اقدام به 
کشت محصولات می کنند این میزان را به هزار هکتار افزایش دهیم. 
نماینده مردم تالش، رضوانشهر و ماسال نیز در این نشست با بیان 
اینکه در شرایط تحریم و جنگ اقتصادی قرار داریم، گفت: واگذاری 
امور اقتصادی به بخش خصوصی بسیار مهم است و استان گیلان 
باتوجه به همسایگی با کشورهای حوزه CIS می تواند گام بلندی در 

صادرات محصولات تولیدی خود بردارد.

همدان چهارمین استان سالمند کشور است
کل  اداره  توانبخشی  امور  معاون  ملکیان:  حامد  همدان- 
صورت  های  بررسی  آخرین  طبق  کرد:  بیان  همدان  بهزیستی 
فریدالدین  است.  استان سالمند کشور  گرفته همدان چهارمین 
حجت الاسلامی در بازدید خبرنگاران از مرکز آموزشی، توانبخشی 
روزانه سالمندان حامیان مهر افزود: در بین همدانی ها هنوز احترام 
به بزرگ ترها از اهمیت ویژه ای برخوردار است و خانواده ها ترجیح 
می دهند خودشان از افراد سالمند نگهداری کنند. وی اضافه کرد: بر 
اساس آخرین آمار منتشر شده، نزدیک به 10.8 درصد از جمعیت 
این استان را سالمندان بالای 60 سال تشکیل می دهند که این 
میزان 1.۳ درصد، از میانگین کشوری بیشتر است. معاون توانبخشی 
بهزیستی همدان با اشاره به اینکه ۹.۵ درصد از جمعیت کشور 
سالمند هستند، افزود: نزدیک به 187 هزار تن) 10/۵ درصد( ، 
جمعیت سالمند در استان زندگی می کنند، که در راستای ایجاد 
نشاط برای آن ها برنامه هایی زیر نظر بهزیستی همدان طراحی 
شده است. وی اظهار داشت: در حال حاضر امید به زندگی در 
استان همدان، در مردان نزدیک به 7۲ سال و در زنان حدود 76 
سال است، که باید برای بهبود کیفیت زندگی آن ها تلاش کنیم. 
حجت الاسلامی با اشاره به اینکه تویسرکان با 11.8 درصد سالمند 
آمار بالایی در سطح کشور دارد، اضافه کرد: تعداد موالید استان 
در سال های اخیر کاهش یافته که همین میانگین سن جمعیت 
را، افزایش داده است. معاون توانبخشی بهزیستی همدان ادامه داد: 
سه مرکز شبانه روزی نگهداری از افراد سالمند در همدان ایجاد 
شده است که در مجموع نزدیک به ۳۵0 سالمند در آن ها نگهداری 
می شوند.  وی افزود: در همدان نیاز به ۹ مرکز روزانه داریم اما در 
حال حاضر  ۲ مرکز روزانه حبیب ابن مظاهر و حامیان مهر نیز 
در مجموع به 180 تن از سالمندان همدان خدمات ارائه می دهند 

حجت الاسلامی اظهار داشت: تاکنون برای نزدیک به هفت هزار 
سالمند معلول در استان پرونده تشکیل شده است و از خدمات 
بهزیستی بهره می برند. وی با اشاره به اینکه طرح های توانمندسازی 
سالمندان از ۲ سال پیش در همدان آغاز شده است، عنوان کرد: 
تلاش کردیم تا همه سالمندان از خدمات بهزیستی بهره مند شوند 
و افرادی که از لحاظ اقتصادی توانایی ندارند را به صورت رایگان زیر 
پوشش خود قرار می دهیم. بر اساس آمار منتشر شده، نزدیک به یک 
سوم جمعیت همدان به صورت مستقیم و غیر مستقیم از خدمات 

بهزیستی بهره می برند. 

کسب رتبه دوم اداره کل راه و شهرسازی استان 
مرکزی در جشنواره شهید رجایی سال  98

اراک- معاون توسعه مدیریت و منابع اداره کل راه و شهرسازی 
استان مرکزی از کسب رتبه دوم در جشنواره شهید رجایی خبر داد.   
به گزارش اداره ارتباطات و اطلاع رسانی اداره کل راه و شهرسازی 
استان مرکزی صادقی معاون توسعه مدیریت و منابع گفت :  همه 
ساله به منظور شناسایی و تقدیر از تلاشگران عرصه خدمت به نظام 
مقدس جمهوری اسلامی و ملت شریف ایران و نهادینه کردن و 
ارتقاء و بهبود عملکرد دستگاههای اجرایی در سطوح مختلف از 
طریق تقدیر و تشویق آنها با استفاده از آئین نامه اجرایی مواد 81 و   
8۲ قانون مدیریت خدمات کشوری و دستورالعمل اجرایی مربوطه 
درخصوص ارزیابی عملکرد سالیانه ، دستگاههای اجرایی در بخش 
شاخص های عمومی و اختصاصی مورد ارزیابی  قرار می گیرند.  وی 
بیان کرد : در این راستا اداره کل راه و شهرسازی استان مرکزی 
در بیست و دومین جشنواره شهید رجایی با کسب امتیاز مطلوب 
در شاخصهای عمومی و تخصصی موفق به اخذ رتبه دوم در گروه 
زیر بنایی و تولید شد  و به عنوان یکی از دستگاههای اجرایی برتر 
استان مرکزی  در سال ۹7 انتخاب گردید. صادقی ضمن تشکر 
از همکاران حوزه های مختلف اداره کل از عملکرد مطلوب بخش 

ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایت تقدیر نمود . 

حمیده زند     زاویه از خبرها

مصطفی آرانی  
هفتصبح
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  جدول   و سرگرمی

افقي 
1- مبادله- شهری در استان کردستان

 2- بلبل- نوعی بالش نرم
 3- مقابل پایین- از اوراق بهادار-  بررسی 
پزشــکی بــرای ارزیابی ســامت فرد یا 

تشخیص نوع بیماری او
 4- نام ترکی- سرپرستار- عمق 

 5- جوان و دلیر- روغن و چربی- شهری 
در امارات- امپراتوری آلمان

 6- روزی- از عائم نگارشی- نوعی سبک 
موسیقی

 7- قصد کننده- چــاره و درمان-  خاک 
نرم و سرخ- ویتامین انعقادخون

 8- راسو- روبات
 9- برکت برنج- حرف فاصله- واحد طول 

انگلیسی- خو گرفتن
 10- لایه سوراخ شده جو زمین- شهری در 

استرالیا- کامیون ارتشی
 11- درخت جوان- عقل و هوش- رایحه- 

بندری در فرانسه
 12-  پیه- دندان های نیش- واحد سطح

 13- طول و کشیدگی- تکیه گاه- گیاهی 
پیچنده

 14- از شهرســتان های استان گلستان- 
داوطلب

 15- بزرگترین جزیره دنیا- کام پنهان 
و رازگونه

عمودي
 1- کدخدا- آبادانی- ابزار شالیکوبی

 2- رهایی- گوشواره- شهر صنعتی آلمان
 3- عقاب ســیاه- لزوم سامتی- لاعاج 

بودن
 4- ســنگ ترازو- ضخیم و دشــوار- در 

حال لرزیدن
 5- پسوند شباهت- لکنت ناگهانی زبان-  

کله- از تمدن های باستانی
 6- کیسه ای که مســافران و شکارچیان 
ابزار کار و خوراک خود را در آن گذارند- 

شامل شدن- نوعی بستنی-  لحظه
 7-  خوردنی بیمار- هواپیمای بی موتور- 

شماره و رقم
 8- همسر اردشیراول- تن و بدن

 9- روش و ســیرت-  پاک کردن غات- 
پست و فرومایه

 10- عامت مفعول بی واسطه- واحد بازی 
والیبال- حیوان وحشی- آگاه و هوشیار

 11- آتشفشــانی در ایتالیا- از اجســام 
هندسی- شایسته و جایز- غرور و تکبر

 12- کوهی در سنندج- کوشا- غام
 13- صیــاد- بــا آن آب را نکوبید!- زن 

شوهر مرده
 14- شیمی  کربنی- یاقوت- دومین عدد 

دورقمی
 15- صحرا- گله کردن- عنوان نظامی
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
ارشک
 تارت
 ریگا
 فرنی
 فومن
 نپال
 نراق
 نودل

5 حرفي : 
اساو

 آق قا
 برلین

 ترکمن
 رشیدا

 ساریگ
 کرمان
 لتونی
 مانیل

 مر مکی
 نایین
 والتا
 یالتا

 یمگان
6 حرفي : 
 آب و آتش

 آبادان
چساپیک

 فناند

7 حرفي :
 آش کارده
 گچساران

8 حرفي :
  سوگل خلیق

 فیروزکوه
گریت سالت

 لایم لایت

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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 دکتر مصطفی چمــران از اعضــای فعال نهضت 
آزادی ایران در خارج از کشــور در سال های پیش از 
انقلاب و نیز از همراهان امام موســی صدر در تشکیل 
جنبش امل1 در لبنان، دوره جنگ های چریکی را در 
مصر دیده بود، در میانه دهه 40 و درســت زمانی که 
نهضت آزادی، شــعبه خارج از کشور، تصمیم گرفت 
نیروهایش را برای مبارزات مســلحانه علیه رژیم شاه 
آماده کند، آن زمان نهضت آزادی خارج از کشور همراه 
با نیروهای اخوان المســلمین در مصر و با پشتیبانی 
جمال عبدالناصر سازمانی را به نام »سماع« تشکیل 

دادند.
  این نهضت افرادش را در قالب این ســازمان برای 
گذراندن دوره آموزش تئوری و عملی )طرز ســاخت 
مواد منفجره، جنگ های چریکی، انفجار پل و...  به مصر 
می فرستادند. هرچند سازمان سماع مدت زیادی دوام 
نیاورد و بعد به عللی نهضت آزادی خارج از کشــور آن 

را منحل کرد.
  دکتر مصطفی چمران از جملــه افراد نهضتی بود 
که آموزش های تئوری و عملی جنگ های نامنظم را 
در مصر گذرانده بود و پس از آن عــازم جنوب لبنان 
شد تا مبارزانی را که از ایران یا لبنان نزدش می رفتند 
آموزش نظامی بدهد. مصطفی چمران در دولت موقت 
و سپس در سال نخست جنگ ایران و عراق وزارت دفاع 
را بر عهده داشت و به واسطه سابقه اش بنیانگذار ستاد 
جنگ های نامنظم در این جنگ بود. یکی از مســائل 
چمران در جنگ اختلافاتش بــا گروه های دیگر بود، 
اختلافاتی که علی شمخانی در توصیف آن می گوید: 
»ما یک دشــمن داشــتیم به نام عراق، یک مخالف 
داشــتیم به نام ارتش  و یک رقیب داشتیم به نام گروه 

چمران.«
  اما محسن رفیق دوســت، فرمانده اسبق سپاه، در 

خاطراتش   در این باره گفته است:
»من... می دیدم که روابط بین ســپاه و چمران خوب 

نیست. حتی در زمانی که ایشــان وزیر دفاع شد، در 
دوره کوتاهی آقای خامنه ای معاون ایشــان بود. خدا 
رحمتش کند. ایشان همان موقع که وزیر دفاع بود، با 
سپاه همکاری نداشت. این قضیه به قبل از جنگ مربوط 
می شود. یک بار آقا به من فرمودند: »تو که با او آشنایی 
داری و همدیگر را می شناســید، بروید یک ملاقات با 

ایشان داشته باشید.« 
 ســاختمان وزارت دفاع در خیابان سرگرد سخایی 
بود. من رفتم و با چمران ملاقات کردم. صحبت ما بر 
سر این بود که چرا ایشــان آبش با سپاه در یک جوی 
نمی رود. گفتم: »من خودم مدعی هســتم که اولین و 
پیرترین سپاهی هستم؛ ولی در سپاه من کوچک ترین 
سپاهی هستم. سپاه آمرانه نمی پذیرد.« گفت: »پس 
چطور می پذیرد؟« گفتم: »برادرانه می پذیرد.« گفت: 
»در یک سازمان نظامی؟« گفتم: »ما در صدر اسلام هم 
ســازمان نظامی داریم. پیغمبر)ص( فرمانده بود. ولی 
وقتی یک غریبه می آمد، می پرسید: ایکم محمد؟ چون 
گرد می نشستند  که معلوم نشود فرمانده کیست. حالا 
شما هم یک مقدار از بالا بیایید پایین. به خصوص که 

اعتبار امام هم با شما هست.«
  جنگ بــرای انقلاب و حتی ارتــش پدیده ای تازه 
بود؛ ارتشــی که بر اثر انقلاب، ضربه خورده بود. از آن 
گذشــته تا آن موقع اصلا جنگ ندیده بود. در جنگ 
جهانی دوم فرمانده ارتش ایران به نظامیان گفته بود   
به خانه های شان بروند. 40 ســال بعد از آن هم گروه 
کوچکی به ظفار عمان اعزام شــدند و در سال 1324 
در غائله آذربایجان جنگ مختصری داشتند؛ همین. 
در سپاه هم یک مشت جوان دور هم جمع شده بودند 
که وقتی جنگ شد، هرکسی که عِرق دفاع از انقلاب و 

اسلام و ایران را داشت، راه افتاد...«
منبع: برای تاریخ می گویم؛ 
خاطرات محسن رفیق دوست 
)انتخاب(

در خاطرات اعتماد الســلطنه  در مهر 1270آمده 
است: امروز هم در شــهر ماندم، اصلاح دندان کنم. 
خانه دندانساز رفتم. نیشــتر زد. بعد عیادت حاجی 
میرزا ابوالفضل رفتم. بعد خانــه آمدم. امین الدوله 
مرخصــی گرفته کــه برونــد مشهدســر، از آنجا 
با کشــتی برود انزلی. در ظاهر به اســم سرکشی 
املاکش می رود  اما به نظرم می آمد چون می گویند 

معین الملک خواهد آمد، می رود انزلی که با او بیاید.
چند شــب قبل شــاه می فرمودند خیال دارم سفر 
هشت  ساله بکنم، هند بروم، از آنجا استرالیا وینگه 
دنیا و غیره بروم. ولیعهــد ]مظفرالدین میرزا[ را به 
جای خودم در تهران بگذارم. این اول دفعه است که 
شاه در این مورد اســم ولیعهد را آوردند. ان شاءالله 

خیر است.

روایت رفیق دوست از اختلاف ها 
 با شهید چمران در زمان جنگ

وقتي ناصرالدین شاه
 خیال سفر 8 ساله به سرش زد

علی شمخانی: »ما یک دشمن داشتیم به نام عراق، یک مخالف داشتیم به نام 
ارتش  و یک رقیب داشتیم به نام گروه چمران«

مرتضی کلیلی ��قاب��

    قاب  نوستالژی1
باشگاه قایقراني شركت نفت آبادان معروف به بوت كلاب ، نخستین باشگاه قایقرانی 

ایران در سال 1330

    قاب  تاریخ1
ژاك شیراك در دي ماه 1353 به عنوان 

نخست وزیر فرانسه به ایران سفر كرد . این 
عكس را ژان سرو در تالار سلام كاخ گلستان 

از بازدید شیراك در این مجموعه انداخته 
است.)از صفحه علیرضا محمودي(

    قاب  مشاهیر
فوتبالیست های بسکتبالیست  سال 135۴ ؛ 
علیرضا عزیزی، مائیس میناسیان، محمود 

اعتمادی، ناصر حجازی، بهرام مودت، 
حسین کازرانی-  ایرج دانایی فرد، حسن 

روشن، غلامحسین مظلومی، اسماعیل حاج 
رحیمی پور، علی پروین. در مسابقه دوستانه 

بسکتبال بین تیم ملی فوتبال و تیم ملی 
بسکتبال ایران .)فدراسیون تاریخ و آمار 

فوتبال ایران(

    قاب  نوستالژی2
هیزم فروشي در دهه ۴0

    قاب  تاریخ2
عكس یادگاري كودكان در سال 1305

��اینستا�گرافی)منتخبی�از�اینستاگرام�چهره�ها(

 دكتر حمیدرضا صدر در مراسم اهداي جوایز 
فیلم هاي كوتاه ایراني در دانشگاه UCLA كالیفرنیا با 

ریچارد هاروویتس عكس گرفته.

 عكسي از علي پروین در مراسم وداع با محرم در 
كنار محمدرضا طالقاني و محمود خوردبین.

 سلفي نادر سلیماني با بهاره كیان افشار و مهدي 
سلطاني در كنار هلي كوپتر در پشت صحنه فیلم مرد 

نقره اي.

 آیدا ماهیاني این عكس از خود با هشتگ 
ارادتمند- نازنین-  بهاره - تینا را به اشتراك گذاشته.
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